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 ТОЗЫҒы жеткен аялдамаларды жаңарту 
ісін алғаш болып шаһарды 2012-2015 жылдары 
басқарған  Е. Алпысов  қолға алды.  Одан кейінгі  әкім 
орынтағына  отырған  М. Бигелдиев  бұл бастамаға  
бас ауырта қоймады. Мұнан соң шаһардың  бас-
шысы болған  Б.Қарасаев  аялдама емес,  қатты 
қалдықтар мен еуропалық үлгідегі жаңа контейнер-
лерге басымдық берді.  

Бас ауруына  айналған  жылы аялда-
малар  жарысын  2018-2019 жылдары Д. 
Шалтабев жалғады.  «Смарт» аялдама-
лар арқылы көпшіліктің есінде қалған да 
осы әкім.  

 Алматы облысының орталығы болғанда  
бой көтерген Талдықорған қаласындағы қыста 
жылы, жазда салқын, тегін  Wi-Fi, электр жарығын 
күн көзінен алатын заманауи аялдамалардың  
әрқайсына 8,5 миллионан астам қаражат жұмсал-
ған. Неге екені  салынған  жылы аялдамалардың 
үшеуі сол кездің өзінде-ақ  қайтадан сүріліп тастал-
ды. Ал, мұның себебін әкімдік   «мердігерлер  бізбен 
келіспей орнатты» деп  айтқан-тын.

БҮГІНДЕ  сол  қыруар  қаржы  жұмсалған  аялда-
малардың түріне  қарап құлазисың. Тұрғындар айт-
қандай-ақ,  шынында да, күйі кеткен  аялдамалар  
адам аялдайтындай емес. Жолаушыларға жайлы 
жағдай жасау үшін орнатылған смарт-аялдамалар   
шетінен қирап  та жатыр.

«Аялдамалардағы қысы-жазы жұмыс істеп 
тұратын желдеткіш құралдары да істемейді.  

Бүгінде әлемді алаңдатып тұр-
ған  жасөспірімдер арасындағы зор-                                                                        
лық-зомбылық Жетісу жерінде де                                                                                     
көбеюде. Мектеп жасындағы бала-                                                                                          
лардың  бір-біріне   жәбір  көрсеткен-
дері туралы     деректерге  көз   жүгірт-
сеңіз  жаныңыз  түршігеді. Қалалық  
полиция департаменті өкілдері-        
нің берген мәліметтеріне сүйенсек, 
өткен жылы Талдықорғанда 30-ға 
жуық жасөспірім зорлық-зомбылыққа 
қатысты түрлі  қылмысқа барған. 
Олардың бірқатары арнайы мек-
тептерге жіберілді  деген қалалық 
ПД өкілдері биылғы жыл басталмай 
жатып тағы бір  оқиғаның тіркел-
генін айтты. «Талдықорғанда 15 
жастағы жасөспірім 13 жастағы 
жеткіншекті зорлап, оны видеоға 
түсірген. Бейнежазба 2022 жылдың 
желтоқсан айында жазылған.  Дерек-
тер анықталған соң балалар ата-
аналарымен бірге қалалық полиция-
ға жеткізілді. Қазіргі  таңда  оларға                                                                                                      
ҚР Қылмыстық кодексінің 121-ба-
бының 4-бөлігі, яғни, «Жас балаға 
қатысты, сексуалдық сипаттағы 
зорлық-зомбылық әрекеттері» бо-
йынша сотқа дейінгі тергеу амал-
дары басталды. Қылмыстық іс 
облыстық тергеу басқармасының 
басты назарына алынды және по-
лиция департаменті басшылығы-
ның ерекше бақылауында»,  –  деп 
түсіндірді полиция қызметкерлері. 
Бұл ретте кәмелетке толмаған-
дар арасындағы ауыр қылмыстар-
дың көбеюінің басты себебі мен                          

салдары неде деген сауалға жауап 
іздестірілген жөн-ақ. Біріншіден, 
отбасындағы тәрбиенің дұрыс бол-
мауы. «Ұяда не көрсе, ұшқанда, соны 
іледі» демекші,  бала жастайынан 
ата-анасының берген азығын бойы-
на сіңіріп өседі. Өсе келе араласа-
тын ортасы тікелей әсер етіп, 
баланың мінез-құлқы, іс әрекетте-
рі өзгере бастайды. Осыған орай  
Талдықорғандағы Назарбаев зият-
керлік мектебінің педагог мама-
ны, тәжірибелі психолог Әсем 
Оспанованың сөзінше, көбіне 13-15 
жас аралығында балалар өмірдегі  өз 
орындарын қалыптастыра бастай-
ды. Бұл кезеңде оларға араласатын 
орталары қатты әсер етеді.  

– Психологиялық талдауларға 
сүйенсек мінезі ашық балалар тез 
сенгіш келетіндіктен жаман ортаға 
бірден бейімделіп, өзгеріп кетеді. 
Теріс іс-әрекеттерге үйір бола ба-
стайды. Осы кезде ата-ана баласын 
уақытылы тезге  салмаса, кейін 
тым кеш болады, – дейді ол.   

Жасөспірімдер арасында етек                                                                                
жайып бара жатқан зорлық-зом-
былық мәселесін шешу үшін әр от-
басында осыған қатысты ашық 
әңгімелер айтылып, балаға  қандай 
жағдай туындаса да үнсіз қалмау 
керектігін түсіндірген жөн. Бұл 
қоғамдық дерт, оны   жұмыла күресу 
арқылы  ғана  жеңуге  болады. 

Айдана СМАҒҰЛ

ЗорлыЌ-ЗомбылыЌ 

к¤бейді 

үнСіз  ҚАлмА
Кейбірін бұзақылар бақылау камераларымен қо-             
са  қиратты.   Арнайы қойылған Wi-Fi таратқышы 
мен телефон қуаттағышы да жоқ. Электронды 
таблолары да істен шығып үлгерді. Сырты шы-
нымен қоршалған демесеңіз, өзге аялдамалардан 
айырмашылығы шамалы». Осылай   деген  қала 
тұрғындары  жыр болған аялдамаларды  жөндеуден 
бұрын   мұны істеген бұзақыларға  айыппұл салып,   
тәртіпті күшейткен жөн дейді. 

«СМАРТ» аялдамаларды қалпына келтіруге   
қатысты  Жетісу облысының  әкімі Бейбіт Исабаев   
қала әкіміне тапсырма берді. Ал, шаһар басшысы 
болса   тұрғындармен   кездесулерде   жөнделетінін 
айтып  уәде етті. Бірақ?...

Қаладағы сыйқы қашқан жылы аялдамалардың  
бірі – «Қызылтас» сая-
жайында  орын тепкен. 
Бұл аялдаманың ішкі 
жайын айтпағанда, 
сыртқы көрінісінің өзі 
көңіл құлазытады.  

Саяжай тұрғыны  
Бақытгүл Алтынбе-
кова: «Қыста жы-
лы, жазда салқын әрі 
жалы аялдамалардың 
болғаны жақсы ғой. 
Бірақ оған қомақты 

қаражат жұмсаудың қажеті бар ма? Ел игілігі 
үшін деп қойылған заманауи құрылғылардың  
бәрі қолды болды. Әрине, бұл жерге үйсіз-күйсіз 
жүргендер келіп түнейтін шығар.... олар туралы 
ләм демей-ақ  қояйын. Айтайын дегенім: бұған  
учаскелік полиция да баса назар аудару керек қой.  
Аялдаманың ішіне камера орнатылған. Алыстан 
іздемей,  соған қарап,  кімнің не бүлдіргенін көруге 
болады емес пе? Әлде  ілулі тұрған бейнекамера  
да  істен шыққан ба? Меніңше,  жергілікті полия-
ция  өздеріне жүктелген міндетті  мінсіз атқарса, 
мұндай  тәртіпсіздік  орын алмас  еді», – деп ағы-                                                                                                                 
нан жарылды. Сонымен қатар ол саяжайда 
шешілмей келетін (ред: бұл енді бөлек әңгіме)  
мәселе  шаш  етектен  екенін де  айтты. 
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ПАТРИОТТЫҚ 

ТӘРБИЕНІҢ МАҢЫЗЫ   

Әлемде  азаматтардың  Бойында  ұлттық 

нышандарға  –  туға,  елтаңБаға,   Әнұранға,  

ұлттық  мерекелерге  патриоттық  сезімді,  

оларға  құрметпен  қарауды  мақсатты  

түрде  қалыптастырып  отырған  

дамыған  елдер  аз  емес.  көптеген  елде  

мемлекеттік нышандар  мемлекеттің  оң  

Бейнесін Жасаудың  негізі  ретінде  пайда-

ланылады,  ұлттық  мақтаныштың  Белгісі  

Болып таБылады,  патриоттық  сезім  мен  

ерік-Жігерді  танытудың  нысанасы  ретінде 

пайдаланады. 

Мемлекеттік  нышандардың  көмегімен оқушылар бойына 

еліне деген мақтаныш пен патриоттық сезім дәйекті де табанды 

тәрбиеленеді. Мектеп  халықтың ұрпақтан-ұрпаққа жалғасқан 

адамгершілік ізгі қасиеттерін  жас  жеткіншек  бойына  сіңіретін 

орта болса, ата-бабадан қалған  өшпес мұра, мол қазынаны 

қабілеті  жоғары  ұрпақтың бойына дарыту – ата-ананың  

міндеті  екендігін  әр ата-ана түсініп, өз жауапкершілігін сезінуін 

қамтамасыз ету – бүгінгі күннің талабы деп түсінуіміз  қажет.

«Баланы  жан-жақты етіп тәрбиелеу үшін жан-жақты білу 

керек» деген белгілі педагог К. Ушинский. Сол  айтпақшы, 

оқушыны  жан-жақты білу үшін мұғалімге  ең  алдымен  көмекке 

келетін ата-ана екендігін әрдайым түсіндіріп отырамын. 

Ата-ана – ел болашағы үшін қажетті, маңызды міндеттерді 

арқалаған, жауапкершілігі зор, бейнеті бел қайыстыратын 

күрделі және қажетті орта. Оның  мәселелері де сан сана-

лы, сан қилы. Ата-ананың мектеппен  бірлескен  қимылының  

арқасында  ғана нәтижеге  жетеміз.  Адамды сүю оған жақ-

сылық жасау –  патриоттық тәрбиенің ажырамас бөлшегі. 

Патриоттық тәрбие, ұлттық намыс, ұлттық сана-сезім рухани 

байлықтан көрініс табады. Олай болса, рухани байлыққа, ең 

алдымен, тілімізді,  дінімізді, салт-дәстүрімізді жатқызсақ, тіл – 

қазақ болуымыз үшін, дін – адам болуымыз үшін, салт-дәстүр 

– ұлт болуымыз үшін қажет.
сәулет БатырХаноВа,

Барлыбек сырттанұлы атындағы 
№25 орта мектептің  

тарих пәнінің мұғалімі.
ТАЛДЫҚОРҒАН ҚАЛАСЫ 
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АдАмзАттың  
тАбиғАтсыз  

күні жоқ

Орманшылар үшін табиғаттың та-                                                                                                   
залығы аса маңызды. Оны қОқыс-
тардан, қалдықтардан тазарту, Он-
дағы  ағаштарды  күту  үлкен  еңбекті 
қажет етеді.  

Екіншіден,  бүгінде  тоғайдың  ең  қатерлі  жауы  
–  өрт. Әсіресе,  жаз  айларында  апаттың  болуы  
жиі  кездеседі. Оның шығу себептері  көбіне шөп  
қалдықтарын,  қоқыстарды  қадағалаусыз  өртеген  шаруа 
қожалықтарының  жауапсыздықтарынан,  демалушылар  
мен  аң  аулаушылар,  малшылардың  жаққан  оттарын  
сөндірмей  кетулерінен болып  жатады. Тілсіз  жаудың  
алдын  алу мақсатында орманшылық бойынша  өрт  
қауіпсіздігі  маусымын  өткізу жоспарланады. Сонымен 
қатар қауіп  жайлы  барлық  адамға ескертулер тараты-
лады.

Орманшы  қызметі  жеңіл  жұмыс  емес. Қыстың  
қақаған  аязы  мен жаздың аптап ыстығында күзет пен  
қауіпсіздікті  бақылап  жүруді оңай шаруа дей  алмай-
сыз.  Оның  үстіне  ағаш  егу  маусымында  танаптардағы  
өскіннің  сәтті  тамыр  жайып  кетуін  бақылап,  үнемі  
аттан  түспей, шаруамен айналысып жүргені. Тоғай  та-
наптарына тиісті жерлерді кейбір жер пайдаланушы 
шаруашылықтардың  жайпап  тастайтыны  да  соңғы  
жылдары үлкен мәселе болып отыр.  Бұл  орманның  
жайылып өсуіне  кедергі келтіреді  және оның құнарына  
шығатын  жемістердің  гүлденуіне мүмкіндік  бермейді. 
Сондай жағдайлар орын алмас үшін  орман  күтушілері  
дер  кезінде алдын  алады.

«Адамзаттың  табиғатсыз  күні  жоқ,  мұны  айтатын  
табиғаттың  тілі  жоқ»  –  деп  Мұқағали  ақын  жырлағандай,  
табиғат пен адам егіз ұғым.  Көздің  көркі,  табиғаттың  
сұлу  пішіні  болған  жасыл  байлықтың  азып-тозбауына  
барлық  адам  мүдделі. Оттегін шығарып, көкірек  көзін  
ашатын  таза  ауаның  тұрағы  да  орман. Сондықтан 
адамдардың  бәрі  олардың  қорғалуына  жанашырлықпен  
араласуы  керек.

Жекетай иБраимоВ,
орман күтушісі.

сауал  –  Бізден,  Жауап  –  сізден

Бірде Бар, Бірде жоқ... 

өзекЖарды

жылыту  маусымы  басталғалы  талдықорған қаласындағы жылу  
құбырлары  үш мәрте  жарылды. жуырда ғана қаланың орталық 
бөлігі,  «самал»,  «мүшелтой», «ғарышкер»  және  «жастар»  
шағын аудандарында болған апат салдарынан жылусыз қалған 
тұрғындар редакциямызға хабарласып, шағымдарын айтты. 

«Жылу бірде бар, бірде жоқ. Бір ап-
тада екі рет өшті. Соның кесірінен 
балаларымыз да ауырып жатыр. Үйде 
сырт киіммен жүруге мәжбүр болып от-
ырмыз».  

Осыған орай біз Талдықорған жылу-
сервисі кәсіпорынына хабарласып, іс-

тің мән-жайын анықтап көрдік. Бұған 
қатысты «Талдықорған жылусервисі 
кәсіпорны» МҚК директоры Манархан 
Ахимбеков былай дейді. 

– «Талдықорған жылусервис» КМК-ы 
(әрі қарай - Кәсіпорын) Желтоқсан-
Медеу көшелерінің қиылысындағы жылу 

трассасында ағымдағы жылдың 06 ақ-
панында  сағат 06.00-де диаметрі 700 
мм магистральдық құбырда апатты 
жағдай орын алғанын хабарлайды.

Жедел тәртіпте Кәсіпорынның 
жөндеу персоналы оны жою бойынша 
жұмыстарды бастап, 20-дан астам 
қызметкер мен 10 бірлік арнайы тех-
ника жұмылдырылды. Апаттың себе-
бі  –  жылу трассасының науалары 
арқылы судың жиналуына байланыс-
ты құбырдың төменгі коррозиясы. 
Жылыту маусымы аяқталғаннан кейін 

гидравликалық сынақ (опрессовка) 
жүргізілетін болады, оның нәтижесі 
бойынша күрделі жөндеу жүргізу тура-
лы  шешім  қабылданатын  болады.

Қазіргі уақытта қаланың барлық 
қазандығы  мен жылу желілері жергі-
лікті атқарушы органмен келісіл-           
ген температуралық кестеге сәйкес 
штаттық режимде жұмыс атқаруда. 
Барлық  тұрғын  үйлерге  жылу  берілді.

қазына

Тілге құрмеТ - 
елге құрмеТ
Жас ұрпақты тәрбиелеу, оларға  ғылым 

мен білімді үйрету тіл арқылы жүзеге асады. 
мемлекеттік тілді оқыта отырып, жастардың 
бойына елдік  сана сіңіріліп, мемлекеттік рәміз, 
ұлттық діл, ұлттық болмыс туралы ақпараттар 
толық  берілетіні  анық. 

ЖЫР БОЛҒАН ЖЫЛЫ АяЛдАмАЛАР
БҮЛІНГЕН «смарт» аялдама-

лар туралы жазылған өткен 
жылғы  мақаланың бірінде  поли-
ция өкілдері  аялдамаларды қи-                                                                   
рату, вандализм әрекетіне қа-
тысты қанша шара қолданса да, 
бұзақылық әлі тыйылмай тұрға-
нын айтқан.

Осы   бойынша  өткен жылда 
полицияда  барлығы 12  дерек  
тіркеліпті. 

Сондай-ақ «Халық үні» сайты-
на» (21.04.2022) шыққан «Талды-
қорғандағы «ақылды» аялдама-
лар шетінен қирап жатыр» атты  
мақалада  қала әкімінің баспасөз 
хатшысы  Мәди Шәкенов  жуық 
арада мердігерлер мен жауап-
ты бөлім қызметкерлері бүлін-                 
ген дүниелер мен аялдамалар-
дың бұзылған жерін толығымен 

тексеріп шығып, арнайы акт тол-
тырып, соның аясында барлығын 
ретке  келтіріледі  деп мәлімдеген.  
Алайда,   бір жылдың жүзі  болса да 
«ақылды» аялдамалардың қазіргі 
жайына қарап ретке келтірілген 
дүниені байқай алмадық. Дәл осы 
мақалада аялдамалардың ішін кү-                                                                              
тіп ұстауға қатысты да дерек 
айтылған.  Белгілі болғандай, аял-
дамалар күтімімен үш бірдей ме-
кеме айналысады. «Талдықорған 

тауын бақылауында ұстайды. 
Ал, қалған екеуі «АБЗ карьер 
ДРСУ» мекемесіне қарауына 
берілген.  

Жалпы   қазынадан    жұмса-
лып салынған  қаладағы 21» 
ақылды» аялдама үшін кеткен   
қаржы 180 млн. теңгені құ-
райды. Ендеше,  қыруар қар-            
жыны сарп еткен «смарт» 

аялдамалардың жайына бей-
жай қарамай, барды ұқыпты 
ұстай білу керек-ақ. Мұны қи-
ратқаннан не пайда, қайта,  
жөндеуге жұмсаған қаражатты 
басқа да игі істер үшін жарат-   
сақ болатын еді ғой.  

«СМАРТ» АЯЛДАМАЛАРҒА  
қатысты  тағы бір мақалада біз-
дің  елге іс сапармен келген ре-
сейлік шенеунік Қазақстандағы  

IT аялдамалардың жаңасына емес, 

бағасына таң қалғанын 
жазыпты. Әлгі шенеунік  
Свердловск  ауданында  дәл                            
осындай аялдамалар бар-                   
жоғы 300 долларға неме-
се 4800 долларға орна-
тылғанын айтып, баға ай                                                           
ырмашылығы болмаса, тұп-                                
тура біздікіндей екен деп,  
35 мың долларға мұндай 
аялдаманың бесеуін орна-
туға болатынын айтып, күліп   
кетіпті.

Қалай десек те кезінде қыр- 
уар қаржы жұмсалған, қазіргі жағ-
дайда сыйқы сын көтермейтін    
«смарт» аялдамаларды ретке 
келтіру ісіне  қатысты   мәселені 
шешуді  қала әкімі Ә.Масабаев  
жылы  жауып қоя салмас  деп 
сенейік.   

с. қасымБекқызы.
суреттерді түсірген

 д. ероФееВ.
көркейту» серіктестігі 13 аялдама-
ға жауапты болса, «Шығыс-4» ал-

Біздің қазақ халқының тілі өте бай, айтылуға орам-
ды, көркем тіл. Тіл ақылдың – өлшемі.  Тіл байлығын 
игеру – ана тілін қадірлейтін, тіл мәдениетінің шыңына 
қол созатын адамның әрекеті. Ана тілін жақсы білу 
–  әркімнің азаматтық борышы, қоғамда атқаратын 
қызметінің тірегі. «Қанша тілді білсең, сонша 
мәдениеттісің, сонша байсың» деген даналық сөз бар. 
Әрине, құптарға боларлық ой, бірақ, өзге тілді білемін 
деп жүргенде өз тілімізден алыстап кетпеуіміз керек. 

 Тілдің тағдыры – баршамыздың қолымызда. 
Тілін білмейтіндер  емес, тілін білгісі  келмейтіндер 
– мәңгүрт.Тілдерді дамыту – елдердің мемлекеттік 
саясаттың аса маңызды бағыттарының бірі. Тіліміз 
құрып кетті, құрдымға батып жатыр деп отыра бер-
мей, оның маңызы мен мүмкіндіктерін жан-жақты 
ашып, жұрттың оған деген сенімін нығайтуға күш 
салғанымыз дұрыс. Тілді насихаттауда, үйретуде жеке 
адамдардың, отбасының атқарар қызметі мол болуы 
тиіс.  

 Тілге деген құрмет – халыққа  деген құрмет. Де-
мек әрбір қазақстандық мемлекеттік тілді құрмет тұтып 
білуі тиіс. Тіл мәртебесі – ел мерейі. Ана тіліміздің 
мәртебесін үстем етіп, еліміздің мерейін көтерейік.  
Әлем таныған ел болу үшін ана тіліміздің жұлдызын 
биіктетуіміз керек. Бұл біздің басты парызымыз.

н.калкееВа, 
екіаша орта мектебінің мұғалімі.

САРҚАН АУДАНЫ
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Жилье

КаК получить Квартиру от государства в Казахста-
не вы можете узнать по материалу источниКа Nur.
kz. получить Квартиру в Казахстане поможет госу-
дарство и банКи. для этого предусмотрены специ-
альные программы. рассмотрим, Кому и на КаКих 
условиях предоставляется жилье в 2023 году.

КАК ПОЛУЧИТЬ КВАРТИРУ 
ОТ ГОСУДАРСТВА

Программы доступного жилья в 
Казахстане

Какие есть программы для получения 
жилья в 2023 году в Казахстане? 
В Казахстане для жителей страны 
доступны такие программы: «Бақытты 
отбасы», «7−20−25», «5−10−20», жилье 
от государства.

Жилье от государства

Основания для получения жилья из 
государственного жилфонда регулирует 
Закон «О жилищных отношениях» (ст. 
67).

Как получить квартиру от государства 
в Казахстане? Условия для получения 
жилья казахстанцами от государства 
определяет статья 69 Закона 
«О жилищных отношениях». 
Жилище из государственного 
фонда предоставляется нуж-
дающимся, которые стоят на 
учете.

Согласно 10 главе Закона, 
учет граждан РК ведет 
исполнительный орган в 
частном жилищном фонде. 
На основе законодатель-
ных документов местные ис-
полнительные органы сос-
тавляют соответствующие 
списки. Постановку на уч-
ет для получения жилья                               
от государства осуществляют в со-
ответствии с определенными госу-
дарством  правилами.

Предусмотрено предоставление ар-
ендного жилья без права выкупа для 
работающей молодежи в возрасте до 
35 лет. Для этого надо подтвердить 
уро-вень образования и трудовую 
деятель-ность, отсутствие жилья на пра-                                                                                    
вах собственности и платежеспособ-
ность. Необходимо иметь и постоянную 
регистрацию по месту жительства.

Программа «Бақытты отбасы»

Как получить жилье неполной семье? 
Воспользуйтесь программой «Бақытты 
отбасы», которая доступна многодетным 
семьям, семьям с детьми-инвалидами, 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, инвалидам I и II 
группы.

По этой программе предусмотрен 
кредит под 2% в год. Первоначальный 
взнос составляет 10% от стоимости. 
Кредит — до 20 лет.

 «5−10−20»

Программа «5−10−20» предусмотрена 
для граждан, состоящих на учете в 
акимате как нуждающиеся в жилье и 
имеющие доход на каждого члена семьи 
за последние полгода не выше 3,7 ПМ. 
Это новое направление «Нурлы жер», 

которое развивается после упразднения 
самой программы Постановлением 
Правительства РК.

Кредит предоставляется под 5% 
годовых с периодом выплат до 20 лет. 
Необходимо внести 10% от стоимости 
жилья.

«7−20−25»

Программа в 2023 году продолжена. 
На нее будет выделено 100 млн тенге. 
Условия программы:

− 7% годовых;
− 20% первоначального взноса от 

стоимости залогового обеспечения;
− до 25 лет срока ипотечного 

жилищного займа.
Семьи с доходом свыше 3,1 ПМ 

на каждого члена могут обратиться 
к доступной кредитной программе 
«7−20−25». Этой программой могут 
воспользоваться все граждане страны, 
независимо от очередности. По ней 
не взимается комиссия 
за предоставление и об-
служивание займа.

Нюансы получения 
квартиры по программе

Как сказано на портале 
eGov.kz, чтобы получить 
жилье из государственного 
жилищного фонда, 
необходимо проживать в 
соответствующем населенном 
пункте. Срок проживания 
не важен. Коммунальные 
или государственные квар-
тиры предоставляются опре-
деленным категориям лиц, 
среди которых:

− ветераны Великой Отечественной 
войны; дети-сироты и дети, оставшиеся 
без попечения родителей;

− социально уязвимые слои 
населения, указанные в статье 68 Закона 
«О жилищных отношениях»;

− многодетные матери, облада-
тельницы наград «Алтын алқа», «Күміс 
алқа», звания «Мать-героиня», орденов 
«Материнская слава» I и II степени, 
многодетные семьи;

− государственные служащие, 
работники бюджетных организаций, 
военнослужащие, кандидаты в 
космонавты, космонавты и лица, 
занимающие государственные выборные 
должности;

− граждане, единственное жилище 
которых признано аварийным в 

порядке, установленном 
законодательством РК.

Согласно 75 статьи 
Закона «О жилищных 
отношениях», из государ-
ственного жилищного фон-
да предоставляется жилье 
в размере не менее 15 м² и 
не более 18 м².

Как встать в очередь 
на квартиру молодой 
семье в 2023 году? Стать 
в очередь на жилье 
можно двумя способами:

Подготовить пакет 
документов и обратиться 

в государственную корпорацию 
«Правительство для граждан» по месту 
жительства.

Воспользоваться услугой онлайн на 
сайте eGov.kz.

К заявлению в жилищную комиссию 
по установленной форме необходимо 
прикрепить пакет документов:

− написанное по форме заявление, 
устанавливаемой жилищной комиссией;

− копии удостоверений личности либо 
паспортов заявителя и членов его семьи;

− копии свидетельства о заключении 
(расторжении) брака, смерти членов 
семьи, рождении детей;

− копию трудовой книжки или выписку 
из послужного списка;

− в случаях признания других лиц 
членами семьи заявителя, последними 
представляется решение суда о 
признании их членами семьи заявителя;

− справку органа социальной защиты, 
подтверждающую принадлежность зая-
вителя (семьи) к социально уязвимым 
слоям населения, либо справку с места 
работы (службы) государственного 
служащего, работника бюджетной 
организации, военнослужащего, кан-
дидата в космонавты, космонавта 
(при предоставлении жилища из 
коммунального жилищного фонда);

− граждане, относящиеся к 
социально уязвимым слоям населения 
(за исключением семей, имеющих или 
воспитывающих детей с инвалидностью), 
дополнительно предоставляют сведения 
о доходах за последние двенадцать 
месяцев перед обращением на каждого 
члена семьи (при предоставлении 
жилища из коммунального жилищного 
фонда).

Жилищная комиссия получает 
сведения о наличии или отсутствии у 
семьи жилья на правах собственности из 

информационных систем.
Требование на участие в 

кредитных программах:
− гражданство РК;
− платежеспособность;
− доход от трудовой или 

предпринимательской деятель-
ности;

− отсутствие непогашенной 
задолженности по ипотечным 
жилищным займам;

− отсутствие жилья в РК 
на праве собственности за 
исключением жилища менее 15 
м² и признанного в аварийном 
состоянии;

− подтверждение постановки 
на учет нуждающегося в жилище.

Для каждой программы необходимо 
подготовить документы, которые пот-
ребуют в банках. Набор отличается в 
зависимости от программы. В 2023 году 
действует большое количество программ 
для облегченного получения квартиры. 
Основные из них приведены в статье. 
Выбирайте подходящую программу 
исходя из уровня доходов и условий 
семьи.



Біз өткен мақаламызда насыБай ататын қыз-
дардың санының күрт артқанын және насыБай құ-
рамында есірткінің кейБір элементтерінің Барын 
жазғанБыз. адам денсаулығына зиянды тауардың 
әлгі күнге дейін  Базарларда сатылатынын, насы-
Бай  атушылардың  оның  темекіден  өзгешелігін айт-
қанды. 
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мезгіл  мәселесі

КөК  түтінге  қақалған
әйелден  кім  аса алған

Темекіні тастап кетуге болады. Ал 
насыбайдың ащы түріне тәуелді бол-
саңыз, оны тастаудың қиыны жайлы 
насыбай атып жүрген азаматтың сөзін 
дәйек еткенбіз. Бүгінгі тақырып темекі-
ге ойысты. Жалпы екеуінің де адам 
денсаулығына  пайдасынан  зияны көп 
болмаса, оң әсері жоқтығын медицина 
саласының мамандары айтуда.  Мақала  
дайындауда  қоғамдық  пікірді  зерттеу 
орталығының  мәліметін  көзіміз  шалды.  
Қазақстандық  әйелдердің  54, 5  пайызы  
күніне  10-20  тал  темекі  шегеді  екен. 
Бұл  таңқалатын  да,  таңданатын  да                                                     
нәрсе  емес. Жетінші ғасырдың  жет-
пісінші  жылдары өмір  сүрген  Мөңке  
Би  бабамыз  болашақты болжап айтқан  
кер заманы  келіп  тұр.

Ақырзаман  заманның  кезінде.
Көлдің  суы  бітіп, табаны  қалар,
Аттың  жүйрігі  кетіп, шабаны

  қалар,
Жақсының  атағы  кетіп, азабы  

қалар,
Əулиенің  əруағы  кетіп, мазары

  қалар,
Адамның  жақсысы  кетіп, жаманы

 қалар,
Сөздің  маңызы  кетіп, самалы

 қалар,
Сөйтіп ақылы жоқ санасыздың

 заманы болар.
Кер заманның кезінде.
Құрамалы қорғанды үйің болады,
Айнымалы төкпелі  биің болады,
Халыққа бір тиын пайдасы жоқ,
Ай  сайын бас қосқан жиын болады.
Ішіне шынтақ айналмайтын,
Ежірей деген ұлың болады.
Ақыл айтсаң ауырып қалатын,
Бедірей деген қызың болады.
Алдыңнан кес-кестеп өтетін,
Кекірей деген келінің болады.
Табалдырықтан биік тау болмас,
Туысқаннан мықты жау болмас.
Кер заманның кезінде су тартылар,
Тана менен торпаққа жүк артылар,
Ар-ұяттың бəрінен жұрдай болып,
Қарап тұрған жігітке қыз артылар.
Ішкенің сары су болады,
Берсең итіңде ішпейді,
Бірақ адам оған құмар болады.
Қиналғанда шапағаты жоқ жақының

 болады,
Ит пен мысықтай ырылдасқан
Еркек пен қатының болады.
Кер заманның кезінде.
Ертеңіне сенбейтін күнің болады,
Бетіңнен ала түсетін інің болады,
Алашұбар тілің болады,
Дүдəмалдау дінің болады.
Еркегің қазаншы болады,
Əйелің базаршы болады.
Жылқы жұлдыз болады,
Қой құндыз болады.
«Кей бір жерге теңеледі,»
Əйел ерге теңеледі.
Көл теңізге теңеледі,
Сиыр өгізге теңеледі.
Ақырзаман адамы.
Сағынып тамақ жемейді,
Ащыны ащы демейді.
Тапқаның олжа дейді,
Алһам білгенді молда дейді.
Бір-біріне қарыз бермейді,
Шақырмаса көрші көршіге кірмейді.
Сарылып келіп тосады,
Құны жоқ қағазды судай шашады.
Ақыр заман халқының.
Шайдан басқа асы жоқ,

Жақыннан басқа қасы жоқ.
Лағынет қамыты мойнында,
Жұмыстан қолының босы жоқ.
Əрқашанда олардың
Көңілінің қошы жоқ.
Бар шаруасы түп-түгел,
Енді мұның иесі жоқ.
Заман ақыр боларда.
Жер тақыр болар,
Халқы пақыр болар.
Балалар жетім болар,
Əйелдер жесір болар,
Ə десе мə дейтін кесір болар.
Бас қосылған жерлерде,
Əйел жағы ден болар,
Жаман-жақсы айтсада,
Өзінікі жөн болар.
Орай салып бастарын,
Жалпылдатып шаштарын,
Тақымдары жалтылдап,
Емшектері салпылдап,
Ұят жағы кем болар,
Сөйткен заман кез болса, 
Түзелуі қиын болар деп бүгінгі  қо-

ғамды айна-қатесіз болжап, түзелуі 
қиын боларын  айтып  кеткен әулиенің  
көрегендігіне таң қаласың. Ненің пай-                                                          
далы, ненің  зиян  екенін айыра  білетін  
бүгінгі  қоғамның  көзі  қарақты жасы да,  
жасамысы  да  неге  адам  денсаулығына  
кері  әсері  бар  өнімдерге әуес. Есірткі,  
насыбай,  темекі,  арақ,  сыра,  одан  бөлек  
ұйқы қашыратын алуан  түрлі  өнімдер  
бүгін  сұранысқа  ие.  «Кальян», «Қор-
қор» дейтін  тағы  бір  түтікше  арқылы  
қолданылатын  өнімдер  әсіресе  түнгі  
клубтарда жастардың аузын құрғат-               
пай тұр. Мақаланың басты тақырыбы 
темекі  болғандықтан  зерттеушілердің  
дерегіне  зер  салайық.

Қазақстандағы ерлер мен әйел-
дердің күнделікті темекі шегу қарқыны  
артқанын айтады. (Зерттеуді жүргізген  
– ҚПЗО )

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұй-
ымының  дерегі  бойынша әлемдегі 
әйелдердің 12%-ы шылым шегеді. 
Әйелдер арасында темекі тарту ең 
көп тараған  ел  –  Дания. Ондағы  

әйелдердің  37  пайызы шылымқор.  Дәл 
осы көрсеткіштен  қазақстандық  нәзік  
жандыларда  кем  қалып  тұрмағаны ай-
дан анық.  Тіпті, шылым  шегуді  әйел 
теңдігінің белгісі санайтындар да бар.

«Ерлерлен  кем  соқсам, бізді  жер 
соқсын» дейтін әйелдер есірткіге 
де, насыбайға да, темекіге де құ-
марлықтарының  артқаны сондай, шы-                        
лымды көк түтінін  будақтатып кез  
келген  жерде  шеге беретін  болған. 
Әсілі  бұл өнімнің  еркекке де, әйелге 
де тигізіп жатқан пайдасы жоқ. Темекіні 
тіпті, нан жегендей  ашырқанып  бірінен  
кейін бірін шегетін адамдар бар. «Көк 
түтіні  өкпені  жауып  қалады  бұған  не-
ге  сонша  құмарсың, нендей пайдасы 
бар?» деп  кез келген  шылым  шек-
кен  еркектен,  не әйелден сұраңызшы. 
Әу баста  жай  қызықтап көру  үшін  
шеккенін, бара-бара шылым шекпе-
се тұра алмайтын хәлге жеткендерін  
айтады.  «Ой,  бұл  ашуланғанда  жүй-
кеңді тыныштандырады» дейтін-дерін  
қайтесің. Демек, мұның  да  құрамында 
никотин  барын  мамандар  айтып  жүр.  
Бір таңқаларлығы  темекі өндірушілер  
қорап  сыртына  адам  денсаулығына  
зиян  деп  жазады  да  осы зиянды  
өнімді  тұтынушыға  өздері жеткізе-
ді. Дәрігерлер де темекіден көптеген  
адамдардың онкологиялық дертке  
ұшырап жататындарын айтады да,  
арасында  өздері  де  осы  шылымды  
шегеді. Қарап тұрсаң керағар  пікір. 

Негізі  шылым  шегуге  әйелдердің  
құмарлығы  қашан  артқанын пайым-
дау қиын емес. Ел басына күн туып, 
екінші дүниежүзілік соғыс басталған-
да қан майданды жеңу үшін соғыста 
жауынгерлерді  «спирт  пен  темекімен» 
суғарған  Кеңес  өкіметі  қазақ  әйелдерін  
де  арақ  пен шылымға үйретті. Артқа  
көз  тастап  көріңізші,  өткен  ғасырлар-
да  еркекпен  құқығымыз тең дәрежеде   
деген  Октябрь  революциясынан  кейін  
қарқын  алған  Кеңес одағы  қазақ  қо-                                                                                     
ғамындағы әдеп-ғұрыпты, салт-дәс-

түрді, ер мен  әйел арасындағы тыйым 
салынған  дәстүрлердің  бәрін  жойып  
тынды. Тәуелсіздік алып Еуропаға 
еліктегенде жаһандану дәуірінің жұт-                                                            
қыншағында жұтылып кеткен қазақ 
жастары жалаңаштанып ерсі қылық-
тарға барды. Соның  бірі  қазақ әйелде-
рі темекі шегуді еркіндік белгісіне ай-
налдырып алды. Олар нәзіктігін жо-
ғалтып,  ар-ұят  деген  ұғымды ысырып 
тастады. Өткен  ғасырда  әйелдердің  
темекі  шегуі  ұят саналса, қазір  бұл  қа-
лыпты  жағдайға  ойысты. Аузы-басы 
көк түтін сасып жүрген  ер мен әйелдің 
айырмашылығын  тек  жынысына  қарап  
ажырата аласың. Бара-бара  айырмай  
қалуымызда  бек  мүмкін. Себебі  бүгінгі  
қоғамда еркек-еркекке артылып, әйел-
әйелмен  жұптасып жатқан заман. Со-
нау жетінші ғасырда өмір сүрген  Мөң-ке  
бидің ақырзаманның пақырлары тура-
лы пайымын  қайталап  айтудан  басқа  
амал жоқ.

Қазір  шылым  шегудің  неше түрі 
пайда болды. Соның  бірі  электронды 
шылым. Мұны темекіні тұтатып  шегуден  
зияны аз деп жүргендер де бар. Алай-
да  мамандардың айтуынша, қалай  
шексең  де оның адам денсаулығына  
тигізгер зияны  зор  екенін баса айтуда. 
Сондықтан шылымқорлардың ден-
саулығына төнетін қатерді азайту-дың 
бір әдісі  – темекі қыздыру жүйелері. 
Бұл құрылғылар  улы  заттарды  кәдімгі 
шылымға қарағанда 95% аз бөледі 
дейді. Жиырмасыншы  ғасырда  темекі 
шегу тек ер адамдарға  ғана тән болса,  
қазір  керісінше ерлерді шылым шегу-
ден жолда қалдырып, әйелдер алға  
шығуда.  Міне  мысал  керек пе?

Бізде  2014  жылдан  бері  шылым  
шегетін ерлердің саны айтарлықтай 
азайды, ал, дәл  осы санаттағы әйел-
дер  үлесі 4,5%-дан  6,4%-ға  дейін 
өскен. Сонымен  бірге 2010 жылғы мына 
зерттеуде темекі тұтыну негізінен 25  пен 
34  және 45  пен 54  жас аралығындағы 
әйелдер арасында артқаны айтыла-
ды. Әйел қауымы құрсақ көтеретін  
болғандықтан темекі шегетін әйелдер-
ге  оның  құрсағындағы  балаға  зияны 
барын айтып, түрлі жарнамалар мен  
ұрандар айтылды.  Бірақ  тізгін  теже-
ген әйел қауымын көрмедік. Қазір те-
мекі шегу үрдісі мектеп табалдырығы-               
нан бастау алып, үзілісте жүрген  
өрімдей  қыздардың  темекіні бірінен-
бірі алып құшырланып тартып жүр-     
ген бейнежазбасын әлеуметтік желі-
ден  көруге болады.  Демек  бұл  темекі 
өндіруші  компаниялары үшін аса зор 
табыс көзі. Мың  жерден темекі мен 
ар-ақтың бағасын өсірсең де шылымға 
аң-сары ауғандар бар,  тапқан-таянға-
нын  темекі сатып  алуға  салады. Оның  
кең үрдісін  қала  көшелерінде, не  ба-
зарлар  мен  ғимараттардың тұсынан 
өтіңізші, тіпті көлік тізгінінде кетіп бара 
жатып электронды шылымды аузына 
тықпалап  жатқан әйел қауымын кө-
ресің. Бұл жерде біз әйелдердің жер  
жебіріне жетейік деп тұрғамыз жоқ. 
Мәселе, сұлулықтың символы болған 
арулардың бұзылып көк түтінге өк-
песін ыстап, нәзіктігін жоғалтып бара  
жатқаны көңілді  алаңдатады. Көк түтін-
ге қақалған,  әйелден  кім аса алған...

айтақын мұХамади 



«Заманың  түлкі  болса, 
тазы  боп  шал» деген 

мәтел тендерден теңге 
жасайтындардың  

оң   жамбасына  келіп тұр. Өзіміз 
көзбен  көріп, қолымызбен  ұстаған  жоқпыз,  

«Антикордың» қолына түскендер 
тергеп-тексеруге  алынғандар  немесе 

тендерге  қатысып сағы сынып жүргендер айтады. 
«Тендердің шапкасын  бермесең, жұмысың  жүрмейді» 

екен. 
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КӨКЕЙКЕСТІ

Тендерден Теңге 
жасағандар

Қоғамды  жайлаған  жемқорлық  ін-
деттің  бір ұшығы осы тендерде жатыр. 
Жанын  салып, тамыр-танысын салып,  
тендерге қатысқандар өздері айтқан-
дай «шапкасын» беріп алған тендерлері  
құрылыс нысандарын мерзімді кезінде 
аяқтауға, бөлінген қаржысы жетпей, 
нысан жұмысын орта жолдан тоқтатып, 
арты  шу-шырқан  болып  жатады.  Қыл  
аяғы оқушылардың  ноутбугіне  бөлінген 
тендерге қатысып, талан-таражға  түс-
кен  ақша  жайлы Алматы  облысы екіге 
бөлінбей  тұрғанда үлкен  шу болған-ды.  

Алматы облысы Білім басқармасы-
ның  басшысы Майгүл  Омарова небәрі 
басшылық  қызметте  алты  ай отырып,  
істі болған-ды.  Бәленің  бәрі кезінде 
ойнатылған тендерден шыққан. Қыл 
аяғы балабақша,  мектеп асханасында-
ғы азық-түлікке дейін тендер ойнаты-
лып, ұтып алғандардың былық-шылығы 
әшкере  болып  жатады. «Атың шықпаса 
жер өрте» демекші, «Монолит» Алматы  
және  Жетісу  облыстарының  тендерін  
ұтып алуда асығы алшысынан түсіп  
жүрген компания. Тендерге қатысып  аты  
оза шапқан «Монолит» компаниясы тен-
дерден  ұтып  алған  ақшаны  алып,  әлі 
күнге  нысанды  тапсырмай,   халықты  қан-
қақсатып  отырғанын  31-ші  телеарнасы 
жаңалық  хабарында  көрсеткен. 

Жетісу облысының Ескелді ауда-
нында Ақтұма ауылының халқын таза 
ауыз сумен қамтуы тиіс болған. Бірақ  
күні  бүгінге дейін ауыл халқы таза суды 
«Монолит» тартып  береді  деп өткен 
жылдың ала жазынан бері күтуде. Қа-
зір «Монолиттің» аты аталса Алма-
ты және Жетісу облыстарының әкім-
қараларының денесі дір ете қалатын 
болған. Себеп  компания  Ескелді ау-
данындағы  Қарабұлақ  ауылындағы 
саябақты  да  тендерден  ұтып алған-ды. 
Оны 549  млн. теңгеге жасап  жатқан 
компания оның  424 млн. теңге ақшасын  
жұмсап  үлгерген. Ал халық саябақтың 
игілігін өткен жылы тамызда көруі тиіс 
болған. Бір ауданнан екі бірдей нысан-
ның тендерін ұтып алған компанияның 
ісімен қазір Сыбайлас жемқорлыққа қар-
сы мекеме айналысып жатыр. Тендерге 
қатысқанда анау-мынау емес, қомақ-
ты қаржы бөлінетін ойынға қатысатын 
«Монолит» өмірі  ұтылып көрмеген. Заң  
аясына салсақ, тендерден  қаржы  ұтқан 
компания  қаржысын  алған  соң, жасауға 
кіріскен  нысанды  келісімшарт  бойынша 
мерзімді уақытында әрі сапалы өткізіп 
беруге міндеттеледі. Егер  нысан жұмысы 
кешеуілдеп, не  болмаса  жұмыс сапа-
сыз атқарылған болса, компания екінші 
мәрте тендерге түсуге жолы кесіледі. 
Алайда  біздің қоғамда ол әділдік бол-
май тұр. Кімнің арқасүйер  танысы  
күшті сол жеңіске жетеді. Ол нысанды 
тапсыра ма, тапсырмай  ма, орта  жолда 
банкрот  болып кетуі де ғажап емес. 
Құдайға шүкір «Монолит» банкрот  емес,  
«Антикордың»  құрығында тұр. Сыбайлас 
жемқорлыққа  қарсы іс-қимыл агенттігі-
нің  Алматы облысы бойынша департа-
менті  «Монолит»  ЖШС-на  қатысты  
заңсыздықты анықтаған. Індете  қазса  
үңгірдегіні  суырып  алатын  «Антикор»  
«Pure Pack» ЖШС компаниясының  ал-
когольсіз сусындар  өндіру  зауытын  
сумен  жабдықтау, су  бұру  және  элек-
трмен  жабдықтау  жөніндегі сыртқы ин-
женерлік желілерге  ұзақ  уақыт  қосу  
фактісін  зерттей  бастапты. 

2020  жылы  компания  «Бизнестің  
жол  картасы  – 2025» бағдарлама-
сы шеңберінде  жобаны  мемлекеттік  
қолдау мен қаржыландыруды алу 
үшін кәсіпкерлік  және  индустриялық-
инновациялық  даму басқармасының оң 
шешімін алыпты. Осы шешімнің негізінде 
басқармамен «Монолит» ЖШС арасын-
да 385  млн. теңгеге  сыртқы  инженерлік  
желілерді  салу бойынша жұмыстарды  
орындауға  шарт  жасалған. Инженерлік  
желілерді салу жұмыстары 2021 жыл-
дың  маусымында  басталды және  бас-
тапқы аяқталу мерзімі  2021 жылдың  
қазан  айына  белгіленген.  Алайда  
«Антикордың» алдын  ала  мәліметтері  
бойынша  бөлінген  қаражаттың  шама-
мен  80 %-ы аударылған.  Ал  іс  жүзінде 
180 млн. теңгеден астам қаражат не-
гізсіз төленіпті. Осы қаражат  бойынша 
орындалған  жұмыстардың  нәтижесі жоқ. 
Істі бастап  жобаның  мерзімін  бірнеше  
рет кейінге қалдырған. Тіпті соңғы өз-
герістерге сәйкес жобаны аяқтау 2023  
жылдың  наурызына  жоспарланыпты. 
Бір  емес, екі  бірдей  нысан  да  мерзімін-
де тапсырмай, кейінге шегере беруінің  
мәселесін енді «Антикор» анықтайтын 
болады.

«Pure Pack» ЖШС-нің  өндірісті  то-
лыққанды  іске  қосу  жөніндегі  қызметін 
не себепті шектеп отырғандарына жауап  
беруге тура келеді. Жергілікті халық-
ты  да  жұмысқа орналастыру бойынша 
зауыттың межелеген жоспары жүзе-
ге асырылмапты. Қадалған жерінен 
қан  алатын, мемлекет қаржысын шаш-
қандармен  аяусыз  күресетін  «Антикор» 
тиісті салық түсімдерінің жоқ екенін де 
анықтаған. 

«Екі  бірдей  облыстың  инвести-
циялық ахуалын аяғынан ақсатқан  
компанияға  қатысты «Сыбайлас  жем-
қорлыққа  қарсы  қызмет» мердігерлік  
ұйымның  жұмысына  тиісті бақылауды 
қамтамасыз ету, жобаны  жедел  аяқтау 
және «Pure Pack»  ЖШС  зауыт  өндірі-
сін толыққанды  іске  қосу  үшін  өңір 
басшылығының атына ақпараттық 
хат дайындады», – деді департамент  
басшысы  Серік  Орымбетов.

Департамент басшысының  мә-
ліметінде бизнесті мемлекеттік қол-
дауға бөлінетін қаражаттың мақсатты 
пайдаланылуын бақылау өндірісті іске 
қосуға  дейінгі  барлық  кезеңдерде 
сүйемелденуге тиіс. Мемлекеттік ор-
гандардың  лауазымды  адамдары  та-
рапынан бизнеске заңсыз кедергі жа-
сау бойынша шағым келіп түскен жағ-
дайда Сыбайлас  жемқорлыққа  қарсы  
қызмет  қылмыстық-құқықтық  ықпал  
ету  шараларын  қолданатын болады  
делінген.

Құрылыс саласына қатысты тен-
дерлерден  шығып  жатқан  шикілікті  
жіпке тізсең, моншақтай  мөлдіреп  шыға  
келеді. Бұл бір «Монолит» ЖШС-не 
қатысты  мәселе  емес. Мәселен, өткен  
жылы  Кербұлақ  ауданына  жұмыс са-
парымен  барған  Жетісу  облысының  әкі-
мі  Бейбіт  Исабаев құрылыс жұмыстары  
жүріп  жатқан  әлеуметтік  нысандар-
ды  аралаған  болатын.  Бұл  өңірде  де  
ауызсу  мәселесі өзекті  күйінде тұр. Са-
рыөзек ауылында жоба құны 1 млрд.  
теңгені  құрайтын  ауызсумен  жабдықтау  
жүйесін қайта салына бастаған. Өткен  
жылдың  желтоқсан  айында  тапсыруға  
тиіс нысанның  жұмысы  биылғы  2023 

қоян  жылына ұласты. «Көлсай Строй» 
ЖШС қолға  алған жұмысы әлі жалға-
сып жатыр. Былтыр тек  560 млн. теңге 
игеріліп, құрылыс  жұмыстары  60  па-
йызға  орындалған. Компания мемлекет 
қаржысын толық  игерулері  тиіс. Өткен 
жылы облыс әкімі барғанда 13,5 шақы-
рым сутартқыш желісі тартылып, ішкі су 
жүйесінің 2 шақырым құбыры салынған.  
Көлемі  3000  текше  метр  болатын  бір  
су  қоймасы бұзылып,  жаңа су  қоймасы-
ның  салынатын  орны дайындалған.  Сол 
кезеңдерде мердігердің есепшоттары 
бұғатталып, жұмысшы саны азайғанын, 
жұмысы  баяу  жүрген  мердігерге  өңір  
басшысы  Бейбіт  Өксікбайұлы «Көлсай  
Строй»  ЖШС-нің  директоры  Құрманғали  
Шадиевке:

–  Үш-төрт  айдан  бері  7-8  адам  
ғана  жұмыс  істейді. Сіздер  қолға  ал-
ған  тек  бұл  жоба  емес, облыстағы  
басқа нысандарда жағдай осындай.  
Ақша  сұрайсыздар.  Бюджеттің  ақ-
шасы сіздің жеке қалтаңыздың, бол-
маса облыстың жеке қаржысы емес, 
ол халықтың ақшасы. Айтылған уә-
дені орындау керек. Жақсы жұмыс 
істесеңіздер, бізде дұрыс қараймыз. 
Менің ойым сотқа беру керек. Жалғыз 
бұл  емес, облыстағы барлық жобаларын 
тоқтату қажет, – деген-ді. Тендерлер-
ге  қатысып,  көп жобаларды  ұтып  алып,  
істің  аяғы сиыр құйымшақтанып кететіні 
жасырын емес-ті. Мәселен, «Көлсай 
Строй» ЖШС облыс шеңберінде 9 
миллиард  теңгелік жұмыс  алғанын,  бір  
жарым  жылдың  ішінде  атқарғаны  тек  
2 миллиард  теңгелік  жұмыс  екенін, сол 
кезде айтылған болатын. Тіпті келешек-
те «Көлсай Строй» ЖШС  республи-
ка  көлемінде тендерге қатыспауы  ке-
ректігінде сол  арада  айтылған-ды. 
Тендерден  теңге  жасағандар  қара  жол-
ға  асфальт  салудан  да  шалағайлықта-
ры артынан анықталып жатады. Өткен  
жылы  Алматы  облысында  мердігер 
компания қалыңдығы 1 см  асфальт  
төселгені анықталған болатын. Көз 
жұмбайлыққа  барған  компания 1500  
метр жолды жасағанда шеткі көше-
лер жөнделетін орындардың қатарына 
кіргізілмеген.  Бұл  дауды Алматы об-
лысы, Райымбек  ауданы,  Жамбыл 
ауылының тұрғындары  ереуілдеген бо-
латын.  Жол  салушылардың  сапасыз  ас-
фальт  төсеген  мердігер  компания  мен 
жергілікті  билікке наразылығын  білдіріп,  
ақпарат  құралдарына жүгінгенде көшеге 
төселген асфальттың биттің қабығын-
дай  ғана жұқалығын  көрген ауылдық-
тар  жолдың  кейбір жерлері опырылып 
қалғанын көгілдір экраннан көрсеткен-
ді. Ал бұл жұмысты  кілтипансыз  ат-
қарамыз  деп  тендерге қатысқан  мер-
дігер компания  90 миллион  теңге ұтып 
алғанын Жамбыл  ауылдық  округінің  әкі-
мі  Роман  Қойлыбаев айтқан болатын.  

«Салған асфальттары  бір  санти-
метрге де  жетпейді деп даурыққан  
халық  мұнда құбыр  әкеліп  салсын, ақ-
қан  су  үйге,  моншаға  жайылды  не  көпір 
жоқ»,  –  деп ашынған болатын.  Ең  көп  
қаржы бөлінетін саланың бірі баспана,  
мектеп, аурухана  және  жол құрылысы. 

Бір ғана жол саласын алсаңыз, жыл  
сайын республикалық және жергілікті 
бюджеттерден маңызы  бар  деп таныл-
ған жолдардың өзіне шамамен 200 
млрд. теңге көлемінде  қаражат  бөлінеді  
екен. Бұдан  бөлек,  аудандар  мен  елді 
мекендер  ішіндегі  жолдарға  жергілікті  
бюджеттің  қаражатын қосыңыз. Бұрын-
ғы  Алматы,  қазіргі  Жетісу  облысының  
Талдықорған  мен  Өскемен бағытында-
ғы  Алакөл  ауданына  дейінгі  күре  жол  
әлі  күнге  дейін толық іске қосылмады.  
Жолға  қатысты  сан  мәрте айғай-шу 
шықты. Тіпті  жолды жасаушы  Қытай  
компаниясының  жұмыс  берушілері  мен  
Ақсу ауданы Қызылағаш  ауылының  
тұрғындары  арасында  қырғын  болып, 
қазақстандық  азаматтар  істі  болды. 
Бар  гәп  жолдардың сапасына келіп 
тіреледі. Жол құрылысындағы жем-
қорлық әлі жойылмай тұр. Баспана 
салудағы  мердігер  компаниялардың  
тендер ұтып алып, салған үйлерін пай-
далануға берілгенде оның сапасыз 
салынғаны, қабылдап алған жергілік-
ті биліктің  көзжұмбайлыққа барғаны  
артынан  әшкере болып жатады. Тағы 
да «Тас лақтырсаң такси  мен тамадаға 
тиеді» демекші, күре жолды қоя тұрып, 
Ескелді ауданы, Матай  Байысов атын-
дағы ауылда шу шыққан болатын. 
Ауыл  көшелеріне  тамыз  айында  ға-
на  төселген жол шұрық-тесік болып 
жатқаны  анықталған.  Жалпы  ұзындығы 
2  шақырымдай  осы  жолға 50 мил-
лион  теңгеге  жуық  ақша  бөлініпті.  Елу  
миллионға жасалған жұмыстың сапасы 
сын көтермеген. Мердігер компания  
жол астына шебін төселмей, асфальт-
қа  топырақ  араластырып құя салыпты. 
Осы көзбояшылықтары үшін мердігер 
компанияны жауапқа тартудың орнына  
әкімдік «Мердігер компания өзі жөндей-
ді» деп сырғыта салған. Міне, мемлекет 
қаржысын  желге  ұшырып  жатқан тендер 
ойнатушылар ойына келгендерін жасап 
отырған  мердігер  компаниямен  ым-
жымы бір болмаса, әлгіндей сапасыз 
жұмыс атқарған компанияларды  екінші 
мәрте тендерге қатысу құқығынан айыру 
керек-ті. Ол  туралы  Жетісу облысы-
ның  әкімі Бейбіт Өксікбайұлы Кербұ-
лақ ауданына барғанда айтқанын жо-
ғарыда  жазғанбыз. Жең ұшынан  жал-
ғасқан  мұндай  сыбайластардың  ісі 
көбіне облыс әкімі қызметтен кеткенде 
айғақталып жататыны бар. Баспана 
демекші, Талдықорған  қаласының  кі-
ре  берісіндегі «Болашақ»  тұрғын  үй 
коттеджі  экс-әкім Амандық  Баталовтың  
бастамасымен салынған. Өзі  билікте 
отырғанда  осы  қалашықтың  тұрғында-
ры  баспаналарының  сапасыз салынға-
ны жайлы сан-мәрте шу шығарған-ды. 
Сапасыз  баспана  салған  компаниялар-
ды  жазалаудың орнына  экс-әкім олар-
дың былық-шылықтарын жуып, шаюға  
тырысты. Тұрғындардың  өзін  айыптауға 
дейін барды. Енді міне, шалағай  жұмыс  
жасаған  қала  және экс-әкімдердің, мер-
дігер  компаниялардың  ісімен  Жетісу 
облысының  прокуратурасы  айналысып 
жатыр.

 А.БҰЛҒАҚОВ. 



06.05, 03.30«Жәдігер» 
06.25 «Күй-керуен»
07.00 «Таңшолпан» 
10.00, 13.00,15.00, 17.00, 
20.00, 01.35 Aқпарат  
10.10, 18.00 Т/х «Махаббат 
тұтқыны»
12.00,02.05 «Өмір көркем» 
13.10 «Сезім толқыны»   
14.10 «Қызық екен»
15.10 «Апта»
15.50 «Атамекен»
17.15, 02.55 «Ауылдастар»
20.35 «Ашық алаң»
21.30 «Сезім толқыны»
22.30  «Бауырлар»
23.20 «1001 түн»
00.35 «Сана»

         ХАБАР 

05.00«Қызық таймс»
06.00 «Жұлдызжды жекпе-
жек»
07.00 «Оян!»
10.00 «Бақыттың кілті»
10.30 Мультфильм
12.00, 20.00 «Үкім»
14.00 «Айналайын» 
15.00 «Неуловимые»
17.00 «Бегом за денгами»
18.00 Новости
19.00 Қорытынды 
жаңалықтар
19.15 Біздің мақсат
21.45 «Барыс Generanion»
23.00Сериал«Поздний срок»

АСТАНА

06.00 «Әйел тағдыры-3»
07.00  М/с  «Маша и мед-
ведь»
09.00, 21.00  «Жылама, 
ана»
11.00 «Сарай жауһары»
12.30 «Отбасы»
13.30 «Көру керек!»
14.40 «Қағаз кеме»
15.40, 00.00 «Практика»
18.00 «Кішкентай келін»
18.50, 01.30  «Жақсы адам»
20.00 «Astana Times»
21.00 «Ессіз махаббат»
21.55  Т/х «Тағдыр талқысы» 
 
ЕВРАЗИЯ

06.00«Ең алғашқы» 
07.00, 03.50 «Паутина»
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.00«Жить здорово»
10.50 «Бабочки и птицы»
14.05, 02.10  Новости
14.15, 02.20 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 03.20,  Басты 
жаңалықтар
19.00, 03.05 «KOREMIZ»
20.00 Главные новости
20.35 Сериал «Капкан для 
монстра»
00.20 «Пробуждение»
01.15 «Краткий курс счаст-
ливой жизни»
       
КТК

07.05 «Дау-дамайсыз»
07.30 «Әлеттер тартысы»
09.30 «Ф.И.Л.И.Н»
11.10 «Следуя за сердцем»
15.00 «Другие»
17.00, 02.10 «Сүйген жүрек»
18.15, 02.15 «Қыл үстіндегі 
тағдыр»
19.30,03.30,  04.00-04.30 
Кешкі жаңалықтар
20.00, 02.45 Астарлы ақиқат
21.00 Вечерние новости
21.30 «Любовь верь»
23.30 «Пёс-6»
01.25 «На краю»

Дүйсенбі - Понедельник, 13 ақпан Сейсенбі - Вторник, 14 ақпан
ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
8.50 «Спорт-тайм» 
09.00 Апта (қаз)
10.00 Апта (рус) 
11.00 «Әсем әуен» 
11.30 «Эко-рейд» 
12.00 «Әдебиет пен адамзат»
12.35 «Ауырып ем іздегенше» 
13.00 «Ел қамы» 
13.30 «Қазақ үні» 
14.00 Д/ф «Таңғажайып 
табиғат»
14.25 «Жүрек сөзі» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.30 Жаңалықтар 
15.45 «Әсем әуен» 
16.00 Новости
16.30 Новости 
16.50 «Тарихнама» 
17.00 Д/ф «Кең ауқымда»
17.25 «Әсем әуен» 
17.45 М/ф «Татонка» 
18.00 «Дәрігер кеңесі» /
тікелей эфир/
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Өзекті»  
19.30 «Жанашыр» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00  «Кэ Бэк» телехикаясы 
22.35 «Әсем әуен» 
23.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы) 
23.30 Жаңалықтар (Жетісу 
облысы) 

31 КАНАЛ

06.00, 03.10 Әзіл студио
07.00, 05.00 «Ризамын»
08.00, 01.40, 04.30  What s 
upp?
08.30 Сериал «Тайная лю-
бовь»
09.35 «Күліп ал»
10.00 «Листопад»
10.50 «31 әзіл»
11.30 «Женатики»
12.30 Мультфильм
13.50 Кино «Спарк. Герой 
Вселенной»
15.50 Кино «Полицейская 
история-2»
18.00 «Полицейская исто-
рия-3»
20.00 Информбюро
21.00 Х/ф «Жапырақтар 
төгілгенде» 
21.55 «Схватка»
00.30 «31 әзіл» 
01.00 «Анупама»
03.50 1001 әзіл
04.00 Bala Battlle
05.00 Ризамын

7 канал 

06.00, 05.00 «Қуырдақ» 
06.40,23.20 Т/х «Тек қана 
қыздар» 
07.40 Т/х «Q-елі»
08.00  «Мезгілсіз сезім»
09.00 «Гадалка»
10.00 «Измайловский парк»
17.00 «Доктор Надежда»
10.00 «Смеяться разреша-
ется»
12.20 «Көршілер»
13.00  «Шабдалы 18»
14.00, 22.30 «Жалдамалы 
әйелдер» 
15.00, 00.30 «Полицейский с 
рублевки»
16.00 «Женский доктор»
18.00 «Провинциал»
20.00 «Я заберу твою семью»
21.00 «Сәке»
21.35 «Қызыл алма»
01.30 Жайдарман
02.25 «Тамаша 7 км»
03.00 Т/х «Япырай»
03.30 «Жеңіп көр»

06.05, 03.30«Жәдігер» 
06.25 «Күй-керуен»
07.00 «Таңшолпан» 
10.00, 13.00,15.00, 17.00, 
20.00, 01.35 Aқпарат  
10.10, 18.00 Т/х «Махаббат 
тұтқыны»
12.00,02.05 «Өмір көркем» 
13.10, 21.30 «Сезім 
толқыны»   
14.10 «Қызық екен»
15.00 «Тіршілік»
15.30 «Шаңырақ»
16.00 «Айман-Шолпан»
17.15, 02.00 «Ауылдастар»
20.35 «Ашық алаң»
22.30  «Бауырлар»
23.20 «1001 түн»
01.00 «Сана»

         ХАБАР

 
05.00«Қызық таймс»
06.00 «Жұлдызды жекпе-
жек»
07.00 «Оян!»
10.00 «Одна книга»
10.05, 10.45 Мультфильм
12.00, 20.00 «Үкім»
14.00 «Айналайын» 
15.00 Сериал«Поздний 
срок»
17.00 «Бегом за денгами»
18.00 Новости
19.00 Қорытынды 
жаңалықтар
19.15 Біздің мақсат
21.45 «Барыс Generanion»
22.45 «Ради будущего»

АСТАНА

06.00 «Әйел тағдыры-3»
07.00  М/с  «Маша и мед-
ведь»
09.00, 21.00  «Жылама, ана»
11.00 «Сарай жауһары»
12.30 «Отбасы»
13.30 «Көру керек!»
14.40 «Қағаз кеме»
15.40, 00.00 «Практика»
18.00 «Кішкентай келін»
18.50, 01.30  «Жақсы адам»
20.00 «Astana Times»
21.00 «Ессіз махаббат»
21.55  Т/х «Тағдыр талқысы» 
 
ЕВРАЗИЯ

06.00«Ең алғашқы» 
07.00, 03.50 «Паутина»
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.00«Жить здорово»
10.50 «Бабочки и птицы»
14.05, 02.10  Новости
14.15, 02.20 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 03.20,  Басты 
жаңалықтар
19.00, 03.05 «KOREMIZ»
20.00 Главные новости
20.35 Сериал «Капкан для 
монстра»
00.20 «Пробуждение»
01.15 «Краткий курс счастли-
вой жизни»
       
КТК

07.05 «Дау-дамайсыз»
07.30 «Әлеттер тартысы»
09.30 «Ф.И.Л.И.Н»
11.10 «Следуя за сердцем»
15.00 «Другие»
17.00, 02.10 «Сүйген жүрек»
18.15, 02.15 «Қыл үстіндегі 
тағдыр»
19.30,03.30,  04.00-04.30 
Кешкі жаңалықтар
20.00, 02.45 Астарлы ақиқат
21.00 Вечерние новости
21.30 «Любовь верь»
23.30 «Пёс-6»
01.25 «На краю»

06.05, 03.30«Жәдігер» 
06.25 «Күй-керуен»
07.00 «Таңшолпан» 
10.00, 13.00,15.00, 17.00, 
20.00, 01.35 Aқпарат  
10.10, 18.00 Т/х «Махаббат 
тұтқыны»
12.00,02.05 «Өмір көркем» 
13.10, 21.30 «Сезім 
толқыны»   
14.10 «Қызық екен»
15.00 «Тіршілік»
15.25 «Тақиялы періште»
17.15, 02.00 «Ауылдастар»
20.35 «Ашық алаң»
22.30  «Бауырлар»
23.20 «1001 түн»
01.00 «Сана»

         ХАБАР

 
05.00«Қызық таймс»
06.00 «Жұлдызжды жекпе-
жек»
07.00 «Оян!»
10.00 Мультфильм
10.30 «Бір кітап»
12.00, 20.00 «Жазмыш»
14.00 «Айналайын» 
15.00, 22.45 
Сериал«Поздний срок»
17.00 «Бегом за денгами»
18.00 Новости
19.00 Қорытынды 
жаңалықтар
19.15 Біздің мақсат
21.45 «Барыс Generanion»
22.45 «Томирис»

АСТАНА

06.00 «Әйел тағдыры-3»
07.00  М/с  «Маша и мед-
ведь»
09.00, 21.00  «Жылама, 
ана»
11.00 «Сарай жауһары»
12.30 «Отбасы»
13.30 «Көру керек!»
14.40 «Қағаз кеме»
15.40, 00.00 «Практика»
18.00 «Кішкентай келін»
18.50, 01.30  «Жақсы адам»
20.00 «Astana Times»
21.00 «Ессіз махаббат»
21.55  Т/х «Тағдыр 
талқысы»

  
ЕВРАЗИЯ

06.00«Ең алғашқы» 
07.00, 03.50 «Паутина»
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.00«Жить здорово»
10.50 «Бабочки и птицы»
14.05, 02.10  Новости
14.15, 02.20 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 03.20,  Басты 
жаңалықтар
19.00, 03.05 «KOREMIZ»
20.00 Главные новости
20.35 Сериал «Капкан для 
монстра»
00.20 «Пробуждение»
01.15 «Краткий курс счаст-
ливой жизни»
       
КТК

07.05 «Дау-дамайсыз»
07.30 «Әлеттер тартысы»
09.30 «Ф.И.Л.И.Н»
11.10 «Следуя за сердцем»
15.00 «Другие»
17.00, 02.10 «Сүйген жүрек»
18.15, 02.15 «Қыл үстіндегі 
тағдыр»
19.30,03.30,  04.00-04.30 
Кешкі жаңалықтар
20.00, 02.45 Астарлы ақиқат
21.00 Вечерние новости
21.30 «Любовь верь»
23.30 «Пёс-6»
01.25 «На краю»

   хабар

   7 КаНаЛ

ЕВраЗИЯЕВраЗИЯ

аСТаНа
аСТаНа

   хабар

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
8.50 «Спорт-тайм» 
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Өзекті» 
11.30 «Жанашыр»  
12.00  «Кэ Бэк» телехикаясы  
12.35 «Ауырып ем іздегенше» 
13.00 «Ел мен жер» 
13.30 «Талқы» /тікелей эфир/
14.15 «Әсем әуен» 
14.30  «Дәрігер кеңесі» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.30 Жаңалықтар 
15.45 «Әсем әуен» 
16.00 Новости
16.30 Новости 
16.50 «Тарихнама» 
17.00 «Қазақ үні» 
17.30 «Әсем әуен» 
17.45 М/ф «Татонка» 
18.00 «Сегодня» (Қонаев) 
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Өзекті»  
19.30 «Алаш таңы» 
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00  «Кэ Бэк» телехикаясы 
22.35 «Әсем әуен» 
23.00 «Талқы»  
23.45  «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ

06.00, 03.10 Әзіл студио
07.00, 05.00 «Ризамын»
08.00, 01.40, 04.30  What s 
upp?
08.30 Сериал «Тайная лю-
бовь»
09.35 «Күліп ал»
10.00 «Листопад»
10.50 «31 әзіл»
11.30 «Городские легенды»
12.30 Мультфильм
13.50 Кино «Думай как со-
бака»
15.50 Кино «Схватка»
18.10 «Защитник»
20.00 Информбюро
21.00 Х/ф «Жапырақтар 
төгілгенде» 
21.50 «Васаби»
00.30 «31 әзіл» 
01.00 «Анупама»
03.50 1001 әзіл
04.00 Bala Battlle

7 канал 

06.00, 05.00 «Қуырдақ» 
06.40,23.20 Т/х «Тек қана 
қыздар» 
07.40 Т/х «Q-елі»
08.00  «Мезгілсіз сезім»
09.00 «Гадалка»
10.00 «Измайловский парк»
17.00 «Доктор Надежда»
10.00 «Смеяться разреша-
ется»
12.20 «Көршілер»
13.00  «Шабдалы 18»
14.00, 22.30 «Жалдамалы 
әйелдер» 
15.00, 00.30 «Полицейский с 
рублевки»
16.00 «Женский доктор»
18.00 «Провинциал»
20.00 «Я заберу твою семью»
21.00 «Сәке»
21.35 «Қызыл алма»
01.30 Жайдарман
02.25 «Тамаша 7 км»
03.00 Т/х «Япырай»
03.30 «Жеңіп көр»
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07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
8.50 «Спорт-тайм» 
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Өзекті» 
11.30 «Алаш таңы»  
12.00  «Кэ Бэк» телехикаясы  
12.35 «Ауырып ем іздегенше» 
13.00 Д/ф «Ғажайып 
мәдениет»
13.30 «Әсем әуен» 
14.30 «Сегодня» (Қонаев) 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.30 Жаңалықтар 
15.45 «Әсем әуен» 
16.00 Новости
16.30 Новости 
16.50 «Тарихнама» 
17.00 «Ділмар» 
17.30 «Әсем әуен» 
17.45 М/ф «Татонка» 
18.00 «Бүгін» /тікелей эфир 
(Жетісу)
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Өзекті»  
19.30 «Архивтегі ақиқат» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00  «Кэ Бэк» телехикаясы 
22.35 «Әсем әуен» 
23.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы) 
23.30 Жаңалықтар (Жетісу 
облысы) 
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06.00, 03.10 Әзіл студио
07.00, 05.00 «Ризамын»
08.00, 01.40, 04.30  What s 
upp?
08.30 Сериал «Тайная лю-
бовь»
09.35 «Күліп ал»
10.00 «Листопад»
10.50 «31 әзіл»
11.30 «Городские легенды»
12.30 Мультфильм
14.00 Кино «Васаби»
16.00 Кино «Полицейская 
история-3»
18.00 «Бесстрашная гиена»
20.00 Информбюро
21.00 Х/ф «Жапырақтар 
төгілгенде» 
21.55 «Другой мир»
00.30 «31 әзіл» 
01.00 «Анупама»
03.50 1001 әзіл
04.00 Bala Battlle
05.00 Ризамын

7 канал 

06.00, 05.00 «Қуырдақ» 
06.40,23.20 Т/х «Тек қана 
қыздар» 
07.40 Т/х «Q-елі»
08.00  «Мезгілсіз сезім»
09.00 «Гадалка»
10.00 «Измайловский парк»
17.00 «Доктор Надежда»
10.00 «Смеяться разреша-
ется»
12.20 «Көршілер»
13.00  «Шабдалы 18»
14.00, 22.30 «Жалдамалы 
әйелдер» 
15.00, 00.30 «Полицейский с 
рублевки»
16.00 «Женский доктор»
18.00 «Провинциал»
20.00 «Я заберу твою семью»
21.00 «Сәке»
21.35 «Қызыл алма»
01.30 Жайдарман
02.25 «Тамаша 7 км»
03.00 Т/х «Япырай»
03.30 «Жеңіп көр»
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Тел.: 41-11-42, 41-11-70. Факс: 41-09-29.
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ЗАЊ жєне ЌОFАМ

К¤ЗЌАРАС№ 6 (1113) 10.02.2023

ЕСТЕЛІК

Мұқағалидың қос 
шырақшысы  Өмірде өзінің үлгі- 

өнегесімен, өмірлік іс- 
тәжірибесімен есте қалатын, 

өзіндік орны бар адамдар болады. Солардың бірі 
–  Әбдіке Асанов, екіншісі – Жұманұр (Жұмаш) 

Мұхаметнұрұлы Өтеев ағаларымыз еді. Екеуі де 
жоғарғы сыныпта маған сабақ берген білікті маман-

дар. Әбдіке аға –  математик, Жұмаш аға тіл 
маманы болатын. Екеуі де Мұқағали мұражайының 

директоры әрі шырақшысы болды. 

Бірі Мұқағали ақынның жан досы бол-
са, екіншісі артынан ерген інісі еді. Кейін 
екі ағамызбен де Қарасаздағы орта мек-
тепте, ауыл әкімшілігінде, мұражайда бірге 
қызмет істедім, ақыл-кеңестерін тыңдадым, 
тәжірибие алмастым, өмірге қажетті дәріс-
тер алдым.

1986 жылы ақпан айында Қарасаздағы 
Энгельс орта мектебінде жиналыс болды. 
Күн тәртібінде: «Мектепте Мұқағали мұража-
йын ашу». Мектеп директоры Нұрбатыр 
Орынбаев ұстаздарға  «мектебімізде келе-
шекте жерлесіміз Мұқағали Мақатаев 
мұражайын ашсақ қалай қарайсыздар» 
деген ұсыныс тастады. Қарт ұстаздар бас-
тап, жас ұстаздар қоштап, бірауыздан қол-
дадық. Осы ұсынысқа себепші болған тіл 
маманы Жұмаш Өтеев комиссия төрағасы 
болып бекітілді. Мұражай орны болып 
екінші қабаттағы үлкен зал белгіленді. 
Залды жабдықтауға қажетті материалдар 
алу үшін әр мұғалім он сомнан (рубль) 
ақша бөлдік. Қажетті жәдігерлер (экспонат) 
жинау мен залды жасап-жабдықтау жұмыс-
тарына жұмыла кірісіп кеттік. Орда бұзар 
отыз жастағы кезім. Ең алғаш Алматы 
қаласындағы Мұқағали ағамыздың үйіне 
барып, ақынның жары Лашын жеңгемізден 
Мұқағали ағамыздың қаламын, сия сауы-
тын, шақшасын, 20 фотосуретін, жеке ақ 
параққа өз қолымен жазған «Саржайлау», 
«Жетісу» атты өлеңдерін алдым. Қазақ 
радиосының «алтын қорынан» 1971 жылы 
ақынның өзі оқыған «Большевиктер» 
поэмасын дауысын көшіртіп, таспаға 
түсірттім. Қазтелерадио комитетінің бас-
шысы Ғаділбек Шалахметовтің рұқсатымен 
құны 500 сом (рубль) тұратын Қазақ ССР-на 
еңбегі сіңген әртіс Кененбай Қожабековтің 
Мұқағалидың өлең-поэмаларын көркемдеп 
оқуынан түсірілген екі бөлімді түрлі-түсті 
кинолентасын тегін алдым. Жазушылар 
Одағына барып сол кездегі төраға Шерхан 
Мұртаза ағамызбен сұхбаттасып, Дулат 
Исабеков пен Оралхан Бөкейден жеке 
параққа ақын туралы естеліктер жазып 
беруін өтіндім. Сол кезде Жазушылар 
Одағының екінші хатшысы болған, Қа-
зақстан Мемлекеттік сыйлығының иегері 
Оралхан Бөкеев: «Мен Мұқағали ағамызды 
әдебиетші ғана емес, поэзиясына тәнті 
болған  көп  оқырманның  бірі ретінде аса 
құрметтеймін. Ұмытпасам 1972  жылы 
болар, ол кісімен «Жұлдыз» журналында 
біраз бірге қызметтес болдым. Ол кезде 
өлеңдерінің жалпы адалдық, ақындық 
қасиеттерін біле бермедік. Өзі бұл өмірден 
аттанып кеткен соң ұлардай шулап, 
«әттеген-айласып» қалғанымыз рас. 
Бірақ ұлы адамдардың біреуі ерте, біреуі 
кеш бақилық болады. Алайда оның өлімін 
өзгеден көруге болмайды, өйткені, тума 
талант көз жұмар сәтін іштей сезіп, 
творчестволық шапшаң қуатпен барлық 
кітаптарын жазарын, шапшаңдатар се-
зімталдығын аңғара бермейміз. Айталық, 
Пушкин, Лермонтов сынды әлем әдебиеті-
нің әулиелері де осындай аң-таң қалдырар 
жұмбақ аяқтаған өмірін. Ендеше Мұқағали 
әлі де ортамызда жүрсе, одан да зор өлең 
жазар  еді   деп  өтірік  өкінгеннен   өрі  тұп-тұ-
нық поэзиясын келер ұрпаққа ұрандай жет-
кізуіміз керек», - деп жазған  екен  27.02.1986 
жылы маған берген қолтаңбасында. Жә-
дігерлер жинауда Зоя Нұғманова, Құр-
манғазы Жекенов, Молдажан Үсенбаев, 
Дариға Саламатовалар белсенділік та-
нытса, басқа әріптестеріміз де аянбай, аса 
жауапкершілікпен жұмыс жасады. Мек-
теп оқушылары да мұражай жұмысына 
белсене атсалысты. Мектебіміздің шебер 
және суретші ұстаздары Еділ Сағымбаев, 
Нұрбосын Әліпбаев, Марат Бозымбаевтар 
мұражай залын эстетикалық талғамға 
сай жасап шықты. Мектептегі «Мұқағали 
мұражайына» директор болып тіл мама-

ны Сәбетқан Мұпабаева тағайындалды. 
Мұражай залдың ашылу салтанатын өткізу-
ге мектеп директоры Нұрлан Артықов бас 
болып, колхоз төрағасы Тұрсын Шорманов, 
партком хатшысы Тұрдыхан Игенбаева, 
селолық кеңестің төрағасы Құралбек Бек-
мұхамбетовтер көп көмек жасады.

1988 жылы 20-шы желтоқсанда Энгельс 
атындағы орта мектебінде Мұқағали ақын-
ға арналған «Мұражай залы» салтанатты 
түрде ашылды. Алматыдан ақынның жары 
Лашын Әзімжанова бастаған, ауданнан 
бірінші хатшы Бақыт Оспанов бастаған 
құрметті қонақтар келді. Мұражай лента-
сын Социалистік Еңбек Ерлері Жолсейіт 
Молдасанов пен Нүсіпбек Әшімбаев ақ-
сақалдар қиып, баталарын берді және ке-
лешекте Мұқағалиға жеке мұражай тұрғызу 
керек деген ұсыныстарын айтты. Осыдан 
кейін тіл маманы ардагер ұстаз Ұлжалғас 
Келдібекова апайымыздың жетекшілігі-
мен Мұқағали мұражай үйін тұрғызу үшін 
құрылыс маманы Серік Сәрсенбаев бас 
болып, оқушылардан құрылыс бригадасын 
құрып жұмыс жасай бастады. Алайда бұл 
жұмысты аудандық атқару комитетінің 
орынбасары, құрылыс маманы Абай 
Исабаев келіп, көріп тоқтатты. «Шлактан 
тұрғызылатын үй мұражай бола алмайды 
әрі Мұқағалиға тұрғызылатын болғандықтан 
ол үй емес, мұражай болып салынуы керек. 
Арнайы жоба, сметасы қаралған құрылыс 
заңды болып табылады, жақында  Қазақ 
ССР Жоғарғы Кеңесіне депутаттыққа 
аудандық партия комитетінің бірінші 
хатшысы Бақыт Сағындықұлы Оспанов 
жолдас түседі, сол кісіге аманат ретінде 
тапсырайық» деген уәж айтты. Сонымен 
бірінші хат-шының қабылдауына барған 
Ұлжалғас апайымызды Бақыт Сағындықұлы 
қолдап, аудандық атқару комитетімен  
келісе шешім қабылдап, ауданның құрылыс 
жөніндегі басшысы Қаһарман Күдеровке 
«Мұқағали мұражайының жобасын жасап, 
облысқа тапсырыс беру туралы» тапсырма 
береді.  1989 жылы  Бақыт  Оспанов  Жо-
ғарғы  Кеңеске депутат  болып сайланып, 
сұрау салуының  нәтижесінде облыстық 
архитектураның бастығы Сайран Фазылов 
ПСД (проектно сметное документация) 
құжатын жасап 1990 жылдың басында 
Мәскеуге барып бекіттіріп келеді. Жоба ав-
торлары архитекторлар – Сайран Фазылов 
пен Кәрім Бекіжанов. Осы кезде бұл жоба 
бүкілодақтық байқаудың «Алтын медаль» 
жүлдесін жеңіп алған болатын. Әр түрлі 
себептермен 1990 жылдың соңына дейін 
мұражай құрылысының ақша қаражаты ше
шілмеді.                                                                                         

1991 жылы Ленин атындағы орта 
мектебінің директоры Әбдіке Асановты 
аудандық партия комитетінің бірінші хат-
шысы Бағжан Сабаншиев қабылдауына 
шақырады. Атқару комитетінің төрағасы 
Мақсат Әшімбаевтің келісімімен Нарынқол 
аудандық атқару комитетінің 4.02.1991 
жылғы №52 жарлығымен еңбек ақысын 
сақтай отырып, Мұқағали мұражайының 
тұңғыш директоры қызметіне Мұқағалидың 
досы әрі сыныптасы Әбдіке Асановты 
тағайындайды. Наурыз айында Қарасазға 
облыс архитекторы – Сайран Фазылов, 
бірінші хатшы болған – Бағжан Сабаншиев, 
атқару  комитетінен  –  Мақсат Әшімбаев, 
Абай Исабаев, құрылыс бастығы Әнуар 
Мұқанов, архитектор – Алтынбайлар келді. 
Қарасаз  селолық   әкімдігінен  –  Жұмаш Өтеев 
екеуміз, колхоздан – Тұрсын Шорманов, 
Әкімхан Асанов, Серік Сәрсенбаевтар қа-
тысып, қазіргі Мұқағали мұражайының 
алғашқы қадасын қағу рәсімінде суретке 
түстік. Әбдіке Асанов мұражай іргетесы қа-
ланған күннен бастап мұражай жұмысына 
белсене араласты. Құрылыстың тоқтаусыз 
әрі сапалы жүруін аудандық атқару комитеті 
төрағасының орынбасары, құрылыс мама-

ны Абай Исабаев өз бақылауында ұстап, 
көз алдынан өткізіп, мұражай директоры, 
селолық кеңес және колхоз басқармасымен 
бірлесе қажет мәселені уақытында шешіп 
отырды. Осындай азаматтардың қажырлы 
еңбектерінің нәтижесінде 100 күн ішінде 
ақын мұражайы салынып 4-ші шілдеде 
пайдалануға берілді. Мұқағали ақынның 
60 жылдық мерейтойы мұражайдың ашы-
луынан басталып, 4-6 шілдеде Қарасаз 
ауылы мен Шәлкөде жайлауында дүркіреп 
өтті.

1931 жылы ел басына ашаршылық күн 
туған кезде ескі Қарасазда Мұқағалидың 
құрдасы Әбдіке ағамыз да дүниеге келген 
еді. Он жасқа дейінгі балалық бал дәурен-
нің қызығымен еркін өскен екі дос он жасқа 
келгенде Отан соғысы басталады.

Есіңде ме соғыстың басталғаны,
Көзімізден мөлтілдеп жас тамғаны.
Жастығымыз қап қойды орта жолда,
Жастанды да даланы тасты арнаны,  

– деп сол кезді айтқан екен. Соғыс 
жылдарындағы он жастан асқан балалар 
ер азаматтардың орнын басып, қарттармен, 
әйелдермен  бірге  тылда  еңбек  етті.

Секілді құрбы- құрдас жолдастарың,
Есіңде ме еңбекке жол басқаның.
Есіңде ме қаршадай кара бала,
Соқаның құлағына жармасқаның,  –  деп 

жарты нанды жарып жеген, соғыс кезіндегі 
бала күнгі досын есіне алады ақын.

Әбдіке Асанов мен Мұқағали Мақатаев 
1938-1948 жылдары Қарасазда, кейіннен 
оныншы сыныпты Нарынқолда интернатта 
бірге жатып оқып бітіреді. Екеуі ажырамас 
дос болған соң, Алматы қаласына оқуға да 
бірге барады.

Оқу іздеп екеуміз қала бардық,
Қала бардық, ауылды ала бардық.
Аңсаған арманымыз алдан шығып, 
Сен КазПИ, мен КазГУ-ді қалап алдық, 

– деуі де шындық. Әбдіке ағамыз КазПИ-
дің физика-математика факультетін 1950 
жылы бітірген. Нарынқол ауданындағы 
Шәлкөде ауылындағы Карл-Маркс жеті 
жылдық мектебінде бір жыл мұғалім, 
екі жыл оқу ісінің меңгерушісі, бір жыл 
директор болып, 1954-1957 жылдары 
әскерде қызмет еткен. Әскерден келген 
соң Нарынқол ауданындағы «Шоқан 
Уәлиханов», «Крупская», «Коммунизм», 
«Энгельс», «Ленин» атындағы орта мек-
тептерде 33 жыл басшылық қызметте 
болды. Сондықтан замандастары ол кісіні 
«тумысынан директор» деп атайтын. Бі-
лім беру саласындағы ізденісті еңбектері 
лайықты бағаланып «Қазақ ССР Халық 
ағарту ісінің үздігі» төс белгісі, «Еңбектегі 
ерлігі үшін», Ұлы жеңістің 30, 40, 50 
жылдығы медальдарымен марапатталған. 
1991 жылы «Мұқағали мұражайы» атала-
тын қасиетті шаңырақты ақын мұралары-
мен толықтырып, 1375 жәдігер (экспонат) 
жинақтапты. Мұражай алдына мүсінші 
Қадырқан Какимов жасаған Мұқағалидың 
мүсіні (бюст) орнатылды. Мұражай жанынан 
ақын  М. Мақатаев атындағы заңдастырыл-
ған қосалқы шаруашылық ұйымдастырыл-

ды,  – деп жазған  екен  Әбдіке ағамыз «Ан- 
Арыс» баспасынан 2009 жылы басылып 
шыққан «Мұзбалақ Мұқағали» атты өзінің 
кітабында. Жасының ұлғаюына және ден-
саулық жағдайына байланысты өз өтініші-
мен 1996 жылы жұмыстан босап, қала 
маңындағы Іле ауданына қоныс аудар-
ған соң, Мұқағали мұрасын қастерлеу-
ші Шәмшә Көпбайқызы Беркімбаева мен 
Ерболат Заманбекұлы Батталхановтар-
дың өтінішімен Өтеген кентіндегі Мұқағали  
Мақатаев  атындағы  №13  орта мектептегі 
Мұқағали мұражайын  ұйымдастыруға ұйыт-
қы болды. 2011 жылы 80 жасқа қараған 
шағында өмірден озды. Жатқан жеріңіз жән-
нат болсын ұстаз!

1996 жылы сәуірден – 2012 жылдар 
арасында мұражайда директор бо-
лып Жұмаш Өтеев қызмет атқарды. 
Мамандығы филолог болғандықтан 
мұражайды «Мұқағалитану» сабақтарын, 
«Мүшайралар», Жыл сайын ақынның 
туған күнін өткізетін мәдени орталыққа 
айналдырды. Жұмаш Өтеев 1948 жылы 
дүниеге келді. Мектеп бітірген соң өмір 
жолын 1967 жылы Нарынқолда аудандық 
автоклуб меңгерушісі болып бастады. 
1968-1972 жылдары Қазақ педагогика-
лық институтының (КазПИ) филология 
факультетінде оқыды. 1972-1990 жылда-
ры Қарасаздағы Энгельс атындағы орта 
мектепте ұстаздық қызмет атқарды. 1994 
жылы Оқу министрінің бұйрығымен «Жұ-
маш Өтеев атындағы халық педагогика-
сы атаулы мектебін» ашты. 1990-1996 
жылдарда Қарасаз ауылының әкімі болып 
абыройлы қызмет атқарды. 2008 жылы 
«Мұқағали поэзиясының көркемдік жүйесі» 
деген тақырыпта кандидаттық диссертация 
қорғады. Қазақстан Журналистер одағының 
мүшесі. Райымбек ауданының Құрметті 
азаматы, «Методист-мұғалім», «педагог- 
зерттеуші» атақтары мен «Алтынсарин», 
«Батыр шапағаты» медальдерінің иегері. 
Қарасазына арнаған бес кітаптың авторы. 
2011 жылы ақынның 80 жылдық мерейто-
йына орай мұражайға күрделі жөндеу жұ-
мыстары жүргізіліп, Мұқағали шырақшы-
сы ретінде өз идеясымен заман талабына 
сай қайта жабдықтауға үлкен үлес қосты. 
Мұражайға кіре берісте мынадай тақта 
қойылған. Мұражай жобасын жасаған-
дар: экономика ғылымдарының кандидаты 
С.Фазылов, инженер А.Кирсанов. Көр-
кемдеу-дизайнерлік жұмысын жасаған, 
суретшілер академиясының академигі  
Ш.Қожақанов, мазмұны мен идеясын бер-
ген  филология ғылымдарының кандидаты 
Ж.Өтейұлы.

Жұмаш Өтеев ағамыз өзінің туған кү-
нінде, 69 жасында дүниеден озды. Жаның 
жәннаттың нұрында шалқысын Жұмаш 
аға! Мұқағали ағамыздың мен білетін қос 
шырақшысы осындай жандар еді...  

Елеусіз АХМЕТКЕРІМҰЛЫ,
  Қазақстан Журналистер 

Одағының мүшесі,
 «Мұқағали- 90» мерейтойлық 

төсбелгісінің иегері.
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САҒЫНЫШ

ЕСКЕ АЛУ 

Жауқазындай

Тірі  болса  досым  Жандарбек Те  алпысқа келер  
еді ау.  Иә, ол Тірі болса,  Жай ғана шұбаТылып, құр  
ғана сүйреТіліп, көпТің бірі боп, Топырлаған нөпір-
дің ішінде, ТүйдекТеген шаңның асТында келе сал-                                 
мас еді ғой. сонау Тоқсаныншы Жылы қыршыны-                            
нан қИылмағанда, Желегінен үзілмегенде, пешенесіне 
Жазылмай қалған, Тағдырына Түзілмей қалған қай-
ранда-қайран оТыз үш Жылда Талай ЖеТісТікке ЖеТіп, 
Талай ЖеңісТерді Иеленіп, өнерден де, өмірден де өз 
орнын ойып Тұрып алары даусыз еді.  алпыс Жасына 
лайық өмірбаяны, еңбек Жолы, сол еңбегіне лайықТы 
аТағы да, абыройы да, даңқы да болар еді.

Жандармен ең алғаш 1987 жылы 
Қызылордада өткен комсомол ақындардың 
республикалық айтысында танысып едік. 
Талдықорған облысының ақыны Айтақын  
Бұлғақовты  сол жылы радио-журналист 
Ағзамхан Егенбаев ұйымдастырған радио 
айтыс арқылы сырттай танитынмын. Оны-
мен жұп жазбай  бірге  жүрген  Жандарбек  
Бегімбетов жыршы-термешілердің құрамын-
да өнер көрсетті. Ол кезде мен өзге қа-
тарластарыма қарағанда едәуір танымал 
ақындардың санатында  болатынмын. 

Әзімбек Жаңқұлиев екеуіміздің айтысы-
мыз сол жолғы аламанның маңдайалдысы  
деп  бағаланып,  жеңімпаз атандық. Әзімбек-
тің алғашқы үлкен сахнаға шығуы болғаны- 
мен  Аяз  Бетбаевтың қасында көп жүріп, 
қара жарысқа төселіп алған. Өлеңді төпе-                                                                             
лей беретін. Әзімбекпен бұрыннан таныс-
пын. Екеуіміз ҚазМУдың журналистика фа-                                                                             
культетінің сырттай бөліміне бірге түсіп, 
сессия сайын бір-бірімізбен айтысып жүр-
генбіз. 

Жұлдызы  жанған  жүлдегердің  әрқайсы-
на тән құбылыс қой, жапырлап қошеметте-
ген көпке қолтаңба беру бақытын бастан 
біз-де кешіргенбіз. Сондай өлеңдетіп тұрып 
қолтаңба жазып берген замандасымның бірі  
– Жандарбек еді. 

Айтыстан кейінгі бір әлетте қонақ үйдегі 
бөлмемде оңаша едім, есік қағылды. Келген 
сұңғақ бойлы, жылы шырайлы жігіт екен. Тани  
кеттім. Біраз бұрын сахнаның сыртында әнін 
тыңдағам. Иә, сол әнді ең алғаш Жандардың 
орындауында естіп, Кенен Әзірбаевтың әні 
екенін білдім. «Бас та өлең, ауыз да өлең, 
мұрын да өлең, Бір ақын өлсе талай қырылды 
өлең...» деп басталады. Маған қатты ұнаған.

Күтпеген қонағым бірден сөз бастап, 
Жандарбекпін  деп қолын созды. «Өзіңмен 
жақынырақ танысып қолтаңба алғалы 
келдім» деп жымиып қойды. Ықыласын 
қабылдап төрге шақырдым. Әрқайсымыз 
өзіміз жайлы айттық. Менен бір жас үлкендігі 
бар екен. Жамбылда оқыпты. Әзімбекті, Серік 
Қалиевты таниды екен. Дәнеш Рақышевтың 
қасында еріп жүріп ән үйреніпті. Оның 
ағынан жарыла сөйлеген әңгімесінің өзінен 
ішкі тазалығы, табиғи риясыз көңілі бірден 
көрініп тұрды. Ол  кез екеуміздің  жиырма  үш  
пен жиырма төрттегі Абай хәкім айтқандай            
«...Көкірегің толық, басың бос. Қайғысыз, 
ойсыз  мас  күнің,  Кімді  көрсең  бәрі дос» 
дегендей шағымыз еді ғой. 

Менің  айтысқаным  оған  қатты ұнапты. 
Өзі де талаптанып өлең жазады екен. 
«Сендерге  қарағанда  қайда көп төменбіз 
ғой» деп  өзін  кішіпейіл  ұстап  сөйлейді. 
Осы жолғы  айтыста   көрермен  бола  жүріп  
қатты   әсер алдым  деді. Сөйтіп  отырып,  екі  
беттен  тұратын айтыстың бағдарламасы  ғой 
деймін, есімде қалмапты, қаттылау қағазға 
қолтаңба жазуымды өтінді. Айтары жоқ, ол  
кез жалындап, қанаттанып жүрген жаспері 
күндерім еді. Өлең-тілегімді өріп түсірсем 
керек. Артынан сол шумақтарды Жандар 
маған жатқа айтып бергенде, «Сөйдедім 
бе?!» деп таңқалған болатынмын. Сол 
қолтаңбаның мазмұны: «Жандарбек сенің 
дүлдүл ақын атанып, бәйгелі болғаныңды 
көрейік» дегендей ой айтыппын. Ол да аз-
маз шүйіркелескеннен кейін қалыптасқан 
ой  болар. Немесе кімнің кім екенін сезе 
қоятындай сәуегей емеспін ғой. Реті келіп 
тұрғасын мен домбырамды ұсынып, мана-
ғы естіген әнді айтып беруін өтіндім. Ол  
домбыраның  құлақкүйін  келтіріп алды да  
сырлы әуенді желкілдетіп шерте жөнелді. 
Оның қолында домбырам еркелеп  кеткен-
дей  көрінді. Сол ойнақши шерткен саусақ-
тардың арасынан мөлдір бұлақтың суындай 
сыңғырлай төгілген әсем әуенге жезтаңдай, 
күміс көмейден төгілген ән ілескенде менің 
бөлмеме иранбақ орнағандай болған. Да-
уысында бір ерекше әркімде кездеспейтін 
әдемі дыбыстық бояу, сырлы әуез бар еді.

«Су шығар ойлы-сайлы шүйлі жерден, 
Сөз шығар естімеген, үлгілі елден. 
Бай болғын, батыр болғын, 

патша болғын, 
Құтылған  еш  адам  жоқ  қара жерден». 

Әлі көз  алдымда, әлі құлағымның түбін-
де тұрғандай. Тұла бойыңдағы тамыры-
ңа түгел жайылып, буын-буынымды түгел 
жайлап алғандай күй кешкенмін сонда. 
Кенен атамыздың осы әнін дәл Жандардай 
орындаған әншіні әлі кездестірген жоқпын.  
Менің бөлмемде шырқалған ән қонақ үйдегі 
өзге қонақтарды да бей-жай қалдырмапты. 
Есік қағылып, біздің ақындар да топ-тобымен 
келе қалды. Ерік Асқаров, Ермек Омаровқа 

ілескен Қарағанды, Жезқазғанның ақын-
әншілері еді олар. Жандар әнін аяқтаған-
нан кейін бәрі қошемет білдірді. Мен оны  
Жандарбек деген Талдықорғанның әншісі 
деп таныстырғанда, ақындар мана сахнада 
көргендерін айтып ду ете түсті. Сөйтсем, 

мен күнімен айтысқа шығамын деп жаным-
ды  жеп жүргенде. Жандар сахнада кере-
мет өнер көрсетіп, халық дүркірей қол соғып, 
тағы да қайтара  сахнаға шақырған екен. Сол 
сапарда Жандарбек Бегімбетов Қызылор-
да қаласының тұрғындары мен жан-жақтан 
жиналған өнерпаздарға Жетісу мектебінен 
шыққан тамаша әнші-термеші болып таны-
лып қайтқан еді.

Өткен ғасырдағы сексенінші жылдың 

соңы кеңестік тоталитарлық жүйенің тоңы 
жарылып, торғауыты сөгіліп, кетеуі кете 
бастаған, жариялылық толқынымен қазақ-
тың  ұлттық  рухының  жанартауы  қозғалған  
тектік түлеу кезеңі болды. Сол рухтың бұл-
қынып жағаны ұрып, жарды бұзған қуат-күші, 

жарқылдаған алдаспаны айтыс өнері еді. 
Оған  дейін  Манап  Көкенов, Көкен Шәкеев, 
Қалихан  Алтынбаев,  Көпбай  Омаров, Тәушен  
Әбуева  асылымыз жоғалып кетпесінші деп 
көздің қарашығындай қастерлеп, кәтептеп 
әкеле жатқан аманат өнер, «датыңды айт, 
дауысыңды естірт!» деген мұрсат тигенде 
тоғандағы  судай  ақтарылды. Облыстар  
мен  аудандарда ай сайын айтыстар өткізі-
ліп, халықтың көкейіндегі ойы, көмейіндегі 
сөзі ақындардың таңдайынан тақылдап, 
пулеметтің оғындай жауды. Айтыс сахна-
сына топ-тобымен, лек-легімен жас ақындар 
шықты. Айналасы бірер жылдың аясында 
айтыс аса бір көз ілеспес жылдамдықпен 
жасанып, жасарып мәдени-саяси тұрпатқа 
ауыса бастаған. Ол заманда совхоздар  мен  
колхоздар  әлі қуатты болатын. Әрқайсысы  
өз  алдына, кеше кешке ойласа, бүгін таңер-
тең бір-бір республикалық  айтысты  дүркіре-
тіп  өткізіп жібере алатын жағдайлары бар-
тын. Міне солар  «Әу» деген ақынның бәрін 
қамқорлыққа алып, ұлттық шапан,  бөріктерін  
тіктіріп, үкілеп топқа қосты. Жол шығында-
рын көтеріп жатты. Тіпті кейбір ақындар-
дың соңында қолпаштап, елдің қонағасысын 
өңгеріп  келетін Атымтай  Жомарттар да 
аз болмайтын. Айтыстың алтын алқабына 
жаңадан қосылған әрбір ақынның  әрқайсысы 
өзінше жаңалық, өзінше  құбылыс, мақамы 
да, шапаны да бір-біріне ұқсамайтын өзін-
ше дараланып, ерекшелігімен елеңдетіп, көз 
тартатын. Әсіресе сол жылдардағы айтыстар 
сондай керемет еді. 

Сексен  тоғызыншы  жылғы  Алматы  қа-
ласында  өткен айтулы Аламан айтыс көп-
теген ақындардың ең алғашқы тұсаукесер 
айтысы болды. Қатимолла Бердіғалиев,  
Абаш  Кәкенов, Серік  Құсанбаев, Қуаныш 
Мақсұтов  секілді  көптеген  ақындар осы  
жолы топ жарып көзге түсті. Осы жолы  ең  
алғаш  рет  жүлдегер  сегіз  ақынға  400 тең-
геден  ақшалай сыйлық берілген еді. Сол 
айтыста Талдықорған облысының атынан 
қатысқан Жаркенттің  қос  жүйрігі  Айтақын  
мен Жандарбек барлық ақындық болмысы-
мен дараланып көрермендердің көзайымы-
на айналып таңдай қақтырды. Қызылорда-
дағы  айтыста  жай  бір қоңыр мақаммен 
шы-ғып, бабы шаппай кеткен Айтақын, 
бұл айтысқа іштей қатты ширығып, аса бір 
дайындықпен келді. Келді де дүбірді сал-
ды. Салғанда сахнаны дүрсілдетіп отырып, 
«хайлайлыммен» елдің көзі шарасынан шық-
қандай қылды. Бұл кеңес тарихында, күн 
көсем Лениннің сарайында, қазақтың етігінің 
өкшесімен тұңғыш рет тепсініп тұрып теңдік 
сұрағандай құбылыс еді. Оған дейін сахна 
режиссерлері дайындық сайын «аяқтарың-
ды бірінің үстіне бірін салып, домбыраның 
сағағын жоғары ұстап, иықтарыңды тіктеп, 
түзу отырыңдар» деп қадағалап әуреге 
түсіретін. Бұрын-соңды мұндайды көрмеген 
өнертанушы, айтыстанушы атаулылардың 
өзіне Айтақынның әдеттен тыс бұл оқыс-
тау қимыл-әрекеті оғаш, тіпті ерсі көрініп, 
дағдарып қалысты. Артынан сын да ай-
тылғаны бар. Бірақ маған да, халыққа да 
ұнады. Мен сол сәтте барып Айтақынды 
құттықтап тұрып, «Осыңнан өзгерме, олар 
оттай береді, өлеңге еркіндік керек. Бұл се-
нің шабыт шақырарың» деп  қолдау білдіргем. 
Дәл  сондай  төрт мың адамдық сарайдағы 
барлық көрерменді баурап алған өнер до-
дасы Жандарбек Бегімбетовтың «илигай хал-
қым» әнімен шығуы болды. Залдағы халық 
әр шумақ сайын соңындағы әдемі қайырымға 
қосыла қол соғып, дуылдатып, арқаланды-
рып отырды. 

Айтысқа екі-үш күндей бұрын жина-
латынбыз. Сонда Жандар келіп құшақ ай-
қастыра амандасқаннан кейін «Құдаш, се-
нің дуалы аузыңнан берген батаң қабыл 
болып, осы жолы айтысқа ақын ретінде 
қатысқалы келдім» деген. Әрине сол сәт-
те мен оның ол сөзін қалыпты қалжың 
ретінде ғана қабылдадым. Шыны керек 
өлеңмен тілеген тілегім де қаперімде жоқ 
та. Кейінгі кездесулерде ғой жатқа айтып 
есіме түсіріп жүргені. Тегінде болмаса мен 
айтқанға ақын бола қалды дегенге кім сене-
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ЕСКЕ АЛУ 

жас ғұмыр еді
ді. Арамыздағы сыйластық үшін айтылып 
жүретін сөз болғасын есіме түсіп отыр. Біз 
сол сапарлардағы кездесулерден кейін 
бір-бірімізге үйірсектеп, жақын дос болып 
кеттік. Осы аралықта Павлодардағы Серік 
Құсанбаевпенде танысып, араласып, ұзын 
жолда серттесіп дос боп кеткенбіз. Мұндағы 
айтпағым менің былайша қарағанда кісіге 
жұғымым да жоқ секілді көрінеді. Алайда 
осы қазақтың айтыс ақындарының ішін-
де Жандарбек, Рамазан Сәттібаев, Серік 
Құсанбаевтармен қатты жақын дос болып 
кеттім. Әрине Айтақын, Серік Қалиев сөйдеді 
деп маған өкпелеп салқын тартып кетпес.  
Дәл сол жасымда осы аталған үшеуімен 
ерекше еркін, жақын қарым-қатынаста едім.

Тағы бір есімде қалып, көз алдымнан 
кетпейтіні сол жылдарда Алматыда өткен 
үлкен айтыстардың бірінде ең әуелі Түр-
кістандық аға буын ақын ағамыз Қаныбек 
Сарыбаевтың қонақ үйдегі бөлмесіне барып 
екеуіміз өлеңдерімізді оқыдық. Қанекең үл-
кен ақын еді. Оңтүстік Қазақстанның көптеген 
ақындары оны ұстаз тұтып, тәрбиесін көрген. 
Соның бірі Бекарыс Шойбеков. Қаныбек аға 
қалтама салып жүрген дәптер толы өлеңім-
ді, жалықпай отырып ынтасымен тыңдады. 
Әр өлеңіме талдап бағасын берді. Түннің 
бір уағында Жандар екеуміз ағамен қошта-
сып, «Қазақстан» қонақ үйінен тысқа шығып,  
құшақтасып алып Алматының көшесін ара-
лап көп жүрдік, көп сырластық. Өмірімізді айт-
тық, ғашық болған қыздарымызды айттық. 
Қаншама сыр шертілді десеңізші. Өзіміз жүр-
ген өлкедегі қызықты әңгімелерді айтамыз. 
Тұра қалып қарқылдап күлеміз. Қален деген 
жетісулық бір ақын шал бар. Жандардың 
бір кейіпкері сол болатын. «Тамара, әткрөй. 
Патом қарашө будет» дейді әлгі кісінің 
дауысына салып. Көшенің ортасында тұра 
қап, ал кеп күлеміз. Сондай сәттеріміз ғажап 
еді. Уақыттың қалай зымырағаны сезілмейді. 
Қонақ үйге қайтып келген соң Жандар «Бүгінгі 
Қанабек ағамен кездесуден кейін мен қатты 
ойланып қалдым. Маған көп іздену керек 
екен. Егер мүмкін болса өлең дәптеріңді 
маған бере тұрасың ба? Көшіріп алып жат-
тап, тойларда оқып жүре-     
йін. Бір-бірімізді сыртымыздан 
жүрген жерімізде  насихаттап 
жүрсек достығымыз сол емес                                                           
пе», – деді. Ол кездерде қазір-                                                
гідей интернеттің дамыған за-                                         
маны емес. Жазу машинка-                                
сының өзі газет-журналдар- 
дың редакциялары мен бас-                                             
тықтардың қабылдау бөлме-                                                                      
сінде ғана тұратын. Өлеңде-
рімнің түпнұсқасы үйімде бар-
да. Мен қойын қалтамдағы дәп-
терді алдым да сыртқы бетінің 
ішіне «Досым Жандарбекке 
достығымыздың белгісі үшін 
сыйлаймын» деп жазып қолы-                        
на ұстаттым. Бірер жыл өт-
кеннен кейін Алматыдағы бір 
бас қосуда бізден оншақты 
жастай үлкендігі, әжептәуір 
лауазымы  бар Жаркенттік бір 
азамат дастархан басында сол 
дәптерде жазылған бір өле-
ңімді тост айтып тұрып жатқа 
оқығанына елең еткенім бар. 
Мүмкін өзгелер де әлде бір отырыста естіген 
болар. Бір шумағы былай болатын: 

Кетсеңде тегіс бастық боп,
Соға кет достар бізге де.
Үйімде көрпе-жастық көп,
Хрусталь бірақ іздеме. Әрине бүгін 

хрусталь ешкімге таң емес қой. Ол кезде 
ақшаңның өзі бола тұра, танысыңның ар-
қасында қол жеткізетін қат дүние еді. Ол кісіге 
бұл кімдікі деп сұрағанда, авторын білмей-
тінін жасырмады. Сол жерде мен Жандар-
ды есіме алып, болған жағдайды, екеуміздің 
достығымызды әңгімелеп беріп едім. 

Біз айтыс сахынасына көтерілген кез-
ден айтысты, ақындарды желеп-жебеп, 
қолдап жүретін жанашырлары болды. Көзі-
міз көрген Рахманқұл Бердібаев, Нығмет 
Ғабдуллин, Мырзабек Дүйсенов, Тұрсынхан 

Әбдірахманова секілді ұлы толқынның 
өкілдері жарықтықтар айтысқа тек қана 
қазылар алқасының мүшесі болып қоймай, 
шынайы қорғаушы, қамқоршысы, биік қорға-
ны секілді қызметте жүрді. Оларға ешкім бү-
гінгідей ақы да төлеген жоқ. Міне сол кісілер 
айтыстың әрбір жетістігі мен жаңалығына 
шын қуанатын ғанибет жандар еді. Айтыс- 
тың ғайып-ерен қырық шілте-
ні сияқты Шәрібек Алдашев, 
Мардан Байділдаевтар-           
ды қайтіп ұмытайық. Ешбір 
ұйымдастыру міндеті жүк-
телмей-ақ олар Алматыға 
келген ақындарды қарсы                                                          
алып, қонақ үйге орналас-
тырып, үлкен бастарымен 
жүгіріп жүретін. Тіпті ең 
алғаш Жадыра Құтжанова 
мінген ақбозатты, Дегерес 
атзауытына өзі барып алып 
келген, күні бойы нан беріп, 
су беріп асырап, шылбы-
рын ешкімге ұстатпай, шыж-
быж болып, дөкей аттың 
басымен алысып, сахнаға 
өзі жетелеп алып шыққан 
Мардан ағамыздың ұлтшыл 
белсенділігін қалай ұмытарсың. Алматы-
ға барған сайын кәдімгі туыстарымыздай 
соларды іздеп тұратынбыз. Сосын тағы бір 
бүгін жоғалып кеткен үрдіс, газет тілшілерінің 
өлермен белсенділігі. Таңертең, кейде түс 
ауа басталып түнгі он екіге дейін созыл-
ған айтыстың ақпараттық мақаласы бы-                        
лай тұрсын, жақсы шыққан айтыстар келесі 
күні таңертең «Алматы ақшамында» жарық 
көріп, ақындардың қолына тиетін. «Алматы 
ақшамының» Қайрат Әлімбеков деген тілші-
сі сол жылдарда біраз айтыскердің таны-
мал болуына, жанкешті еңбегімен көп еңбек 
сіңіргені есімде. 

Сондай айтыскер, термешілердің қадірін 
аса бағалап, өнерді өрге сүйрегендердің бірі 
Шәрібек Алдашев еді. Өзі шешен, жыршы, 
фольклоршы, Базар жыраудың мұрагері, 
Базар жыраутанушы тамаша адам еді. 

Кекіл шашын маңдайынан жоғары қарай 
саусақтарымен салалай серпіп жіберіп, екі 
иығын қомдап арқалана сөйлеп кеткенде, 
таңды таңға жалғаса, білгені сарқылмайтын 
дария еді. Базар жыраудың ұрпағымын, 
жиенімін дейтін, және соған лайық «тусаң 
ту!» дегізгендей-ақ тектілігі танылып тұратын. 
90 жылдың жазында Шәрібек аға Өзбек-
стан мәдениет министрлігімен байланыса 
отырып Базар жырау Оңдасынұлының 150 
жылдық тойын өткізуге келісіп, Қазақстаннан 
делегация құрамына өзі жақын көретін ай- 
тыс ақындарын шақырды. Жазушылар ода-
ғынан Қадыр Мырзалы, Бексұлтан Нұрже-
ке, Мереке Құлкенов, айтыс ақындарынан 
Қоныспай Әбілев, Қуаныш Мақсұтов, Гүлнар 
Қалқаева, Ханша Райысова, Жандарбек 
Бегімбетовтермен бірге Өзбекстан рес-

публикасына бардық.  Жандарбек бұл сапарға 
жас жары Майраны бірге ала шығыпты. 
Ұлдары Олжасты ата-анасымен қалдырған 
екен. Майра Ханшамен бірге жүрді. Бізге 
Тәшкентте Мекенбай, Бөрібай, Сүният 
бастаған Өзбекстанның ақындары қосылды. 
Әлі кеңес одағы тарқамаған өліара мезгіл. 
Ел арасында шектеу, шекара жоқ, ағайын-

туысқан  беймарал араласып жатқан уақыт 
еді. Тәшкенттің үлкен мәдениет сарайында 
өткен айтысқа көрермен залы лық толды. 
Көрерменнің жартысы жетісайлықтар мен 
сарыағаштықтар екенін ісшара барысында 
білдім. Бұл айтыстың бірінші кезеңі болып, 
келесі екі күнде екінші және үшінші кезеңдері 
Керемық және Тамдыда өтті. Үш күнде үш 
реттен айтысқа шықтық. Сол айтыстардың 
бәрінде Жандардың жұлдызы оңынан туып, 
көптің қошеметіне бөленді. Оның «иллигай 
халқым!» деген әуезді үні туысқан елдің 
кеңістігін шарлап, шарықтап кетті. Әттең 
қолымызда бүгінгідей бір-бір смартфон 
болсашы. Қайталанбайтын, қайтара алмай-
тын сәттер ғой. Мүмкін сұрап іздеу салса, 
телеқорларда сақталған фрагменттер та-
былып та қалар.

Өзбектер меймандарына барынша қо-
нақжайлық көрсетіп, жаңа 
икарус автобуспен Самарқант 
арқылы Науай облысына дейін 
кеңінен шарлатты. Жол ұзақ, 
суырыпсалмасы, жазбасы бар 
ақындар қайым айтысамыз. 
Сапарға шыққанда Қадыр 
аға таптырмайтын, жанында-
ғыларды жалықтырмайтын 
жолдас екен. Қайым айтысқа 
да қатысып, күлкіге кенелте-
ді. Қызды-қыздымен ұйқас-
сыз өлең құрап айтысайық 
дедік. Ондай ұйқассыз айты-
сымыз тіпті қызық болып                                
еді. Қоныспай ағамыз, Ханша,                                 
Жандар, Қадыр ағаларым-
ның сол сапардағы көңілді, 
жарқын бейнелерін көз ал-                                                  
дыма келтіріп, осы жазулар-
ды жазып отырып қос жа-
нарымнан жас парлап отыр-
ғанын жасырмаймын. Жа-
сықтықтан емес, бұл дүние-
нің жалғандығына толқып 
отырмын. Жандар қайтқан- 

нан кейін өткен Жаркенттегі еске алу кешінде 
Заманда заман, заман-ай,
Жандарды қайдан табам-ай.
Інісі өліп, ағасы
Жоқтаған қандай жаман-ай деп елді 

егілткен Қоныс ағамыздан да кеше ғана 
көз жаздық. Жарықтықтардың бірі де жоқ.  
Қуаныш  екеуміз  бармыз  бүгін соны көрген. 

Тамды ауданының Жалпақтау деген 
жеріндегі Базар жыраудың бейітіне зиярат 
ету парызымызды өтеп, кешкілік айтыс 
ақындары тобымызды жазбастан Шәрібек 
аға мен Ханым жеңгемізге ілесе барып 
жы-рау бабаның ұрпақтарының үйіне түс-
тік. Күн ыстық. Ескен желмен елеуіштің 
көзінен ұшқандай  бұрқақтаған құмды сол 
жолы көргем. Жуынғанда танауымыздан 
кесектелген құм түседі. Жандар жуынып 

жатып  «Құдаш-ау, мына жақтан бетонтанау 
болып қайтпасақ не қылсын» – дейді.

Мен мына жақта жейтін шөп жоқ, адамдар 
қалай өмір сүреді екен десем.

Жандар осы сөзді мана бір ақсақалға 
айтып, жауабына шалқамнан түсе жаздадым. 
Ақсақал «Құдайға шүкір биыл жеріміз от. 
Алла көктен иіп, жерден беріп тұр деді» 

– дегенде мен де күліп 
жібердім. Сол күні түн ыс-                     
тық болды. Масахана де-
генді сонда көргем. Мен сон-
дай даладағы биік сәкінің 
үстіндегі масахананың біріне 
кіріп жастыққа қисайғам. Бі-
раз уақыттан соң Жандар           
кеп  менің  қасыма жатты. 

– Қуаныш қайда?- деймін. 
– Өй, ол Қоныспайдың 

қасына барып, тұщы етімді 
масаның ащы тұмсығы тесіп 
өтіп ашытты дей ме, бірдеңе 
деп мұңын шағып отыр дейді. 
«Қоныс ағаң сені Құдаш мас-
ханада» демалып жатыр», 
деп күлдіріп отыр дейді. Сөй-
тіп Жандар екеуміз атақты 
Тамдының түңгі аспанында-

ғы жұлдыздарға қарап әңгімелесіп жатып 
масахана деп аталатын шілтер-шатырдың 
астында түнеп шығып едік. Таңертең Ханша: 

– Құдаш, осы Жандар екеуің «көгілдір» 
емессіңдер ме? Сен жарайды енді. Ана 
досыңды айтам. Ауылдан алып келген ай-
дай келіншегін айдалада қалдырып, қашып              
сенің қасыңа барып жатты ғой, – дейді. 

Мен де өзімше – Күмәндансаң ортамызға 
келіп жатпадың ба, – деп қағытамын. Шіркін 
сол сәттердің қысқа ғана уақыт екенін, соңғы 
кездесулер екенін сезгеміз де жоқ-ау.

Өзбекстанда бірнеше күн бірге жүріп 
өзара бауыр басып қалған біздер Алматыда 
бір-бірімізді қимай, қоштаса алмай әуелі 
Майра екеуін Жаркентке шығарып салу 
үшін «Саяхат» вокзалына бардық. Жандар 
мені Жаркентке бірге жүр деп үгіттеді. Мен 
жұмыста екенімді себеп етіп көнбедім. Ер-
тесіне Көкшетауға ұшақпен ұшпақпын. Ақыры  
сол күні бірге барып Марат Тоқашбаев деген 
белгілі қаламгер ағамыздың үйіне барып 
қондық. Ол кісімен Жандардың жақын та-
ныстықтары бар екен. Есімде қалғаны Мә-
кеңнің сонда оң жақ рөлді жапондық шетел 
көлігі бар екен. Ондай көліктер Қазақстанға 
әлі қаптап келе қоймаған кез. Біз үшін таңсық 
еді. Сол тайотамен Алматыны аралат-ты. 
Сонда Жандардың «Алаш арыстары өз 
мақсаттарына жеткенде, біз бүгін «мос-
квичпен» итеңдемей, осындай жүйрік «та-
йоталармен» зымырар едік қой, ә, Құдаш» 
деген сөзі әлі есімнен кетпейді. Келесі күні 
Алматының көшесінде бір-бірімізбен құ-
шақтасып қоштасып, екі таксиге отырып 
екі тараптағы мекенімізге қайтқанбыз. Сол 
Жандар досыммен соңғы көрісуіміз екен. 
Көп ұзамай төбеден жай түсіргендей қара-
лы хабар жетті. Мен телеграмма алысымен 
келесі күнгі рейспен Алматыға ұштым. 
«Саяхат» вокзалына келсем жүретін авто-  
бус толып қапты. Бірақ менің қолымдағы 
қазалы жеделхатты көрген бір апай қатты 
көмек жасап мінгізіп жіберді. Өкініштісі жол-
дың ұзақтығынан, бейтаныс өлкедегі жер-
леу рәсіміне кешігіп қалдым. Молодежный 
деген ауылдағы Жандардың отауы жабық                           
тұр екен. Кішішағандағы қаралы қара ша-
ңыраққа барғанда танитын адамым Майра 
ғана еді. Кейін білгенім Жандардың туысқан-
бауырлары мені сырттай білетін болып шық-
ты. Жандардың нағашы ағасы Мақсұт мені 
бұрыннан танитын адамдай құшағына басып 
көрісіп тұрып:

 – Құдаш, сен мені білмейсің,  мен сені 
жақсы танимын. Жандарды өте жақсы 
көріп, сырласатын ағасымын. Сен туралы 
бұрын да айтқан. Бірақ Өзбекстанға барып 
келгеннен бері «Құдаш, Құдаш» деп аузынан 
тастамайтын болды.  Содан бұл кім өзі деп, 
көруге құмар едім. 
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Ценная находка                         

актуальный вопрос    

Древний кувшин 

ОСОБЕННОСТИ ПОЛОЖЕНИЯ 

ОДИНОКОЙ МАТЕРИ 

нашли школьники 

Специалисты плани-
руют провести иссле-
дования в этой мест-
ности. Как в сказке, но 
наяву — двое школьни-
ков из села «Каракемер» 
Жамбылской области 
нашли древний кувшин, 
передаёт BaigeNews.kz 
со ссылкой на Almaty.tv.

Этот артефакт с бронзовыми украшениями, по мнению ученых-
археологов, датируются примерно 9−12 веками нашей эры. Теперь специа-
листы собираются провести исследования на месте исторической находки.

Весной прошлого года восьмиклассник из средней школы имени Толе 
би Артем Муравьев, играя на холме, случайно нашёл браслет с отметками 
и керамику. Спустя время, шестиклассник Жумабай Касымхан, обнаружил 
бронзовые серьги и браслеты. Об исторической находке мальчишки сразу 
же рассказали взрослым. В местной школе даже появился уголок с такими 
артефактами.

«Я нашел его, играя с друзьями. Внутри что-то блестело. Потом я попро-
бовал выкопать его. Посмотрел, подумал, что это что-то интересное и отнес 
в школу», — сказал школьник Артем Муравьев.

«С холма Торткуль открывается красивый вид на наш аул. Я туда поднял-
ся и под ногами заметил этот исторический артефакт и отнес его в школу», 
— добавил школьник Жумабай Касымхан.

В 9 веке на этих землях правил Карлукский Каганат, веком позже пришли 
Караханиды — рассказывают учёные. К слову, этот холм в те времена был 
городищем под названием «Адахнет», который располагался пусть и не в 
главной ветке Великого шёлкового пути, но на второстепенной. Тем не менее 
торговля здесь была бурной, — говорят археологи.

«Научно-исследовательская работа на этом городище не проводилась 
ещё. Но по найденным местными жителями артефактам, можно сказать, что 
это городище существовало в 9−12 веках нашей эры», — сказал историк 
Сауран Калиев.

Теперь по хорошо сохранившейся окраске кувшина, специалисты пла-
нируют провести исследования в этой местности, чтобы раскрыть древнюю 
тайну, которой окутаны эти края.

По материалам источника Nur.kz 
вы узнаете какую помощь оказывает 
государство женщинам воспитывающим 
детей в одиночку. Нередко женщины 
воспитывают детей в одиночку. 
Государство оказывает им помощь наравне 
с другими семьями, имеющими детей. 
Законодательные нормы указывают, как 
можно подтвердить положение одинокой 
матери, и объясняют, какая помощь 
предусмотрена для этой категории 
граждан.

Особенности положения одинокой 
матери в Казахстане Кто считается 
матерью-одиночкой в Казахстане?

На сайте государственных органов Gov.
kz дается такое определение одинокой 
матери: это женщина, родившая ребенка, 
но не вступившая в законный брак, и 
алименты которой не выплачиваются. 
Это отличает их от разведенных женщин 
и вдов, которые попадают в категорию 
«неполная семья».

В РК не существует юридического 
статуса матери-одиночки. Руководитель 
департамента в Министерстве труда и 
социальной защиты населения Аскар 
Ниязов объясняет, что такое решение 
продиктовано национальными семейными 
ценностями, важностью семьи, поэтому 
законодательство страны не стимулирует 
рождение детей вне брака.

Несмотря на отсутствие юридического 
статуса «мать-одиночка», в ряде 
нормативных законодательных актов 

предусмотрено понятие «одинокая мать» 
и защита ее прав:

Так, Трудовым кодексом (ст. 54, п.2) 
запрещено увольнение одинокой матери, 
воспитывающей ребенка, по инициативе 
работодателя при сокращении штатов.

В Законе РК «О жилищных отношениях» 
(ст. 118, п. 1, пп. 12) установлено, что 
одинокая мать, воспитывающая ребенка 
без отца, как член социально уязвимой 
группы населения, может встать в очередь 
на жилье из государственного жилищного 
фонда.

как получить статус мать-одиночка в 
казахстане?

Юридически такой статус отсутствует. 
Но есть возможность при необходимости 
подтвердить документально положение 
одинокой матери. Для этого можно 
получить справку на бумажном носителе 
о семейном положении, одновременно 
представив свидетельство о рождении 
ребенка. Выдача такой справки 
предусмотрена Правилами организации 
государственной регистрации актов 
гражданского состояния, которые 
составлены на основании Кодекса РК «О 
браке (супружестве) и семье» (ст. 181, п. 
2).

Отсутствие юридического статуса 
не означает, что одинокие матери 
лишены поддержки государства. Они 
наравне со всеми семьями с детьми 

при необходимости получают пособия, 
предусмотренные законодательными 
нормами:

Единоразовую выплату на рождение 
ребенка.

Ежемесячное пособие до достижения 
ребенком 1,5 лет.

Пособие многодетным матерям.
В зависимости от размера доходов — 

адресную социальную помощью (АСП).
Юридическая неопределенность 

статуса «мать-одиночка» не мешает 
практически учитывать такие реалии 
жизни. Президент РК Касым-Жомарт 
Токаев в выступлении на заседании 
Национального совета общественного 
доверия (п. 6) предложил новые меры 
по защите материнства и детства. Для 
одиноких родителей предлагается 
создавать особые условия труда, 
предусматривать на законодательном 
уровне право на удаленный формат 
работы, сокращать режим занятости, 
организовывать в офисах компаний 
детские комнаты.

помощь государства одиноким 
матерям какой размер пособия матери-
одиночки в 2023 году в казахстане?

Законом РК «О государственных 
пособиях семьям, имеющим детей» (ст. 
10) размеры пособий предусмотрены в 
месячных расчетных показателях (МРП), 
а их денежное значение определяется 
бюджетом страны на текущий год. В 2023 
году размер МРП составляет 3 450 тенге.

выплаты при рождении ребенка

Согласно Закону (ст. 10, п. 1), при 
рождении ребенка выплачивается 
фиксированная единоразовая помощь 
неработающим и работающим до родов 
женщинам:

- на 1-го, 2-го, 3-го ребенка — в 
размере 38 МРП (131 100 тенге);

- на 4-го и более — 63 МРП (217 350 
тенге).

При рождении 2-х и более малышей 
выплаты положены на каждого. Кроме 
того, работавшим до родов женщинам 
положена выплата декретных. Размер их 
зависит от социальных отчислений за год 
и рассчитывается по особой формуле.

пособия по уходу за ребенком

Одинокие мамы наравне с другими 
получили право на пособия по уходу за 
ребенком до 1,5 лет, что закреплено в 
Законе РК (ст. 8). Как информирует Еgov.

kz, для не работавших до родов женщин 
эти пособия в 2023 году составят:

На 1-го ребенка — 5,76 МРП (19 872 
тенге).

На 2-го — 6, 81 МРП (23 495).
На 3-го — 7,85 МРП (27 083).
На 4-го и следующих — 8,9 МРП (30 

705).
Работавшие до родов матери 

будут получать пособия с учетом 
среднемесячного дохода за последние 2 
года, самозанятые — за 1 год.

пособия многодетным матерям

Многодетные одинокие матери имеют 
право на пособия, если воспитывают 
четырех и более несовершеннолетних 
детей или студентов до 23 лет, если они 
учатся на очной форме. Независимо от 
доходов семьи, назначают такие пособия:

На 4 детей — 16,03 МРП (55 304 
тенге).

На 5-х —20,04 МРП (69 138).
На 6-х — 24,05 МРП (82 973).
На 7-х — 28,06 МРП (96 807).
На 8-х и более добавляется по 4 МРП 

(13 800) на каждого ребенка.
Многодетным матерям, отмеченным 

государственными знаками «Күміс алқа», 
«Алтын алқа», получившим ранее звание 
«Мать-героиня», награжденным орденами 
«Материнская слава» I и II степени, 
ежемесячно выплачивают пособие, 
которое составят 6,4 МРП (22 080 тенге).

адресная социальная помощь

В зависимости от доходов одинокие 
матери могут подавать заявление на 
получение адресной социальной помощи 
(АСП). Получение АСП возможно, если 
среднедушевой доход семьи в месяц ниже 
черты бедности (70% от прожиточного 
минимума, который в 2023 году равен 40 
567 тенге).

При этом одинокие матери, 
ухаживающие за ребенком до 3 лет или 
ребенком-инвалидом, могут получать 
безусловную АСП. Если младший ребенок 
старше 3-х лет — можно рассчитывать на 
обусловленную АСП, то есть одинокая мать 
должна заключить с центром занятости 
социальный контракт и принимать меры 
по трудоустройству.

При назначении семье АСП детям до 
6 лет предоставляется гарантированный 
социальный пакет, в который ранее 
входили продукты питания и бытовая 
химия. С 2023 года его будут выплачивать 
в денежном выражении в размере 1,5 МРП 
(5 175 тенге). Это узаконено в Правилах 
назначения и выплаты АСП (п. 14).

Так в Казахстане обеспечивается 
помощь семьям с детьми. Хотя в РК нет 
официального статуса «мать-одиночка», 
на практике государство защищает 
права матерей, воспитывающих детей в 
одиночку.



 

06.00, 03.05 Әнұран
06.05 «Жәдігер»
06.30 Ақпарат 
07.00, 02.20 «Күміс көмей»
07.45 «Тұлға»
08.20, 01.30 «Ақсауыт»
08.45, 23.30 «Көңіл толқыны»
10.00,18.00 Т\х «Махаббат 
тұтқыны»
12.00 М/ф «Аладдин»
13.20 «Әзіл әлемі»
15.20 «Ақбота Керімбекова» 
концерт
17.25, 01.50 «Әйел әлемі»
20.00 «Апта»
20.55 Нартәуекел
22.30 Т\Х «Бауырлар»
00.40 Апта

Хабар

05.00, 01.00 ҚР Әнұраны
05.00 «Қызық таймс»
06.00 Концерт
07.45 «Әке бақыты»  
08.45 «Балақай»

Бейсенбі - Четверг,  16 ақпан Сенбі - Суббота, 18 ақпан

ҚАЗАҚСТАН

Жексенбі - Воскресенье,  19  ақпан

06.05, 03.30«Жәдігер» 
06.25 «Күй-керуен»
07.00 «Таңшолпан» 
10.00, 13.00,15.00, 17.00, 20.00, 
01.35 Aқпарат  
10.10, 18.00 Т/х «Махаббат 
тұтқыны»
12.00,02.05 «Өмір көркем» 
13.10, 21.30 «Сезім толқыны»   
14.10 «Қызық екен»
15.00 «Тіршілік»
15.30 «Өзекті»
16.00 «Айман-Шолпан»
17.15, 02.00 «Ауылдастар»
20.35 «Ашық алаң»
22.30  «Бауырлар»
23.20 «1001 түн»
01.00 «Сана»

         ХАБАР

 
05.00«Қызық таймс»
06.00 «Жұлдызжды жекпе-жек»
07.00 «Оян!»
10.00 «Ерекше бақылауда»
10.30 «Одна книга»
12.00, 20.00 «Үкім»
14.00 «Айналайын» 
15.00 Сериал«Бизнесмены»
17.00 «Бегом за денгами»
18.00 Новости
19.00 Қорытынды жаңалықтар
19.15 Біздің мақсат
21.45 «Барыс Generanion»
22.45 «Аманат»

АСТАНА

06.00 «Әйел тағдыры-3»
07.00  М/с  «Маша и медведь»
09.00, 21.00  «Жылама, ана»
11.00 «Сарай жауһары»
12.30 «Отбасы»
13.30 «Көру керек!»
14.40 «Қағаз кеме»
15.40, 00.00 «Практика»
18.00 «Кішкентай келін»
18.50, 01.30  «Жақсы адам»
20.00 «Astana Times»
21.00 «Ессіз махаббат»
21.55  Т/х «Тағдыр талқысы»  

ЕВРАЗИЯ

06.00«Ең алғашқы» 
07.00, 03.50 «Паутина»
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казахстан!»
10.00«Жить здорово»
10.45 «На самом деле»
11.30 «Мужское/женское»
12.20 «Я вернусь»
13.15 «Татьянин день»
14.05, 02.10  Новости
14.15, 02.20 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 03.20,  Басты жаңалықтар
19.00, 03.05 «KOREMIZ»
20.00 Главные новости
20.35 Сериал «Капкан для 
монстра»
00.20 «Пробуждение»
01.20 «Краткий курс счастливой 
жизни»
       
КТК

07.05 «Дау-дамайсыз»
07.30 «Әлеттер тартысы»
09.30 «Ф.И.Л.И.Н»
11.10 «Следуя за сердцем»
15.00 «Другие»
17.00, 02.10 «Сүйген жүрек»
18.15, 02.15 «Қыл үстіндегі 
тағдыр»
19.30,03.30,  04.00-04.30 Кешкі 
жаңалықтар
20.00, 02.45 Астарлы ақиқат
21.00 Вечерние новости
21.30 «Любовь верь»
23.30 «Пёс-6»
01.25 «На краю»

   хАБАр

ЕВрАЗИЯ

06.05 «Жәдігер»
06.30, 20.00, 02.00 Ақпарат 
07.05 «Дәуір даналары»
07.50 «Күй керуен»
08.20, 02.40 «Шаңырақ»
08.55, 23.30 «Көңіл толқыны»
10.00,18.00 Т\х «Махаббат 
тұтқыны»
12.00 «Ән мен әнші»
14.00 М/ф «Алладдин»
15.20 «Нар тәуекел»
16.35 «Өзекті»
16.55 «Алашұлы» концерт
20.30 «Ақорда»
20.40 «Жан досым» еске алу 
кеші
22.30 Т\Х «Бауырлар»
00.30 Боксер
02.30 Ақорда

Хабар

05.00, 01.00 ҚР Әнұраны
05.00 «Қызық таймс»
06.00 Концерт 
08.00 «Көмбе»
08.40 «Дарын»
09.30 «Спорт әлемі»
10.00 Эффект колибри
12.00 М/ф «Сила девяти богов»
13.45 «Алиса и Льюис»
14.00 Т\х «Келінжан-4»
17.00 «Маска»
19.00 «Ковер шоу»
21.00 «7 күн»
21.40 «Қоғам»
22.00 «Бұл осылай болған еді»
22.35 Мегахит «Время воз-
мездия»

Астана 

06.00 Т/х «Әйел тағдыры-3» 
07.00 Мультфильм «Маша и 
медведь»
09.00 Сериал «Условия кон-
тракта-2»
12.00 «Мзгілсіз махаббат»
20.00 «Сапар таймс» апталық-
сараптамалық
21.00 «Ессіз махаббат»
21.55 «Тағдыр талқысы»
23.30 «Бизнес по-казахский»
01.10 «Көкжалдар»

Евразия 

06.00 «Той БАЗАР»
07.35 «П@утина»  
08.25 «Поехали»
09.15 Х/ф «Разрешите тебя 
поцеловать на свадьбе»
11.00 Сериал «Верни мою 
жизнь»
15.05Сериал  «Судья»
18.30 «Айна»
19.00 «Х фактор»
20.50 Сериал «Оборванная 
мелодия»
23.00 «Х фактор»
23.35 «Оборванная мелодия»
01.00 Х/ф «Без меня»
02.25 «П@утина»
03.10 «Айна»
03.40 «Той базар»

КТК

07.00 ҚР Әнұраны
07.05 «Мәссаған»
07.50 «Озат отбасы»
08.40 «КТК web»
09.00 «Вечерние новости»  
09.30 «Юморина»
11.00 Х/ф «Нераскрытый 
талант-2» 
15.00 Т/х «Сүйген жүрек» 
17.20 «Будь что будет»

   хАБАр

АСТАНА

КТК

ЕВрАЗИЯ

09.30 «Спорт тайм»
10.00 «Время возмездия»
12.00 М/ф «Белки в деле»
13.25 «Алиса и Льюис»
14.00 Т\х «Келінжан-4»
17.00 «Дүлдүлдер дүбірі»
17.30 «Маска»
19.30 «Жұп жұбымен»
21.00 «7 күн»
21.40 «Общества»
22.00 «Отдел журналистких 
расследований»
22.35 Мегахит «Слепой»
00.00 «Культурный контекст»

Астана 

06.00 Т/х «Әйел тағдыры-3» 
07.00 Мультфильм «Маша и 
медведь»
09.00 «Условия контракта-2»
11.00 Х/ф «Бизнес по казах-
ский»
13.00 «Алдараспан
16.20 «Құрақ»
18.00 «Рам и Лакхан»
21.00 «Ессіз махаббат» 
21.55 «Тағдыр талқысы»
00.00 Х/ф «5 причин не влю-

биться в казаха»
01.45 «Көру керек»

Евразия 

06.00 «Той БАЗАР»
07.20 «П@утина»  
09.00 «Воскресные беседы»
09.10 Х/ф «Река памяти»
10.50 «Қаймақ» 
11.25 Сериал «Оборванная 
мелодия»
15.00 «Х фактор»
17.10 Х/ф «Жги!»
18.55 «Добрый вечер, Казах-
стан»
20.00 Сериал «Грани»
21.00 Сериал «Соленая 
карамель»
00.35 «Поем на кухне всей 
страной»
02.10 «П@утина»
02.55 «Той базар»

КТК

07.00 ҚР Әнұраны 
07.05 Нұрсұлтан 
Нұрбердиевтің ән кеші

08.10 «Озат отбасы»
09.00 «Юморина» 
10.40 Х/ф «Кошкин дом» 
15.00 Т/х «Сүйген жүрек» 
18.40 «Әндер мен жылдар»
21.00 «Портрет недели» 
остросюжетный детектив
22.00 «Было дело»
00.00 Х/ф «Другие»
01.50 «Махаббат – жұмақ 
төріндей-2»
03.20, 04.40 «Әндер мен 
жылдар»

жетысу

07.05 «Әсем әуен»  
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Безбен» 
11.40 «Әсем әуен» 
12.00 Д/ф «Мен ежелгі 
мәдениет куәгерімін»       
12.35 «Ауырып ем іздегенше» 

13.00 «Архивтегі ақиқат» 
13.30 «Шашу» 
14.30 «Ділмар»
15.00 К/ф «Өткеннен елес» 
16.40 «Әсем әуен» 
17.00 «Қазақ үні»       
17.30 «Әсем әуен» 
17.45 М/ф «Татонка» 
18.00 «Жүрек сөзі»
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 Д/ф «Кең ауқымда»
19.30 «ЭКО-рейд» 
20.00 «Ән тыңдайық» 
20.30 Апта /қаз/
21.30 Апта /рус/
22.20 «Әсем әуен» 

31 канал

05.58 ҚР Әнұраны 
06.00, 03.00 «Әзіл студио»
07.00, 00.00, 05.30 «What’s 
up?»
08.00, 02.00 «Тамаша лайф» 
09.00 «Телебинго» 
09.25 Готовим с Адель
10.00 «Зумрад және Қыммат»
12.00 «Маша и медведь»
12.30 Х/ф Творцы снов

14.10 Х/ф «Корпорация мон-
стров»
16.00 Х/ф «Сокровище Ама-
зонки»
18.00, 20.03 Х/ф «Стражи 
галактики»
20.00 Х/ф «Миллионер каж-
дую неделю»
20.20 «Обитель зла: послед-
няя глава»
22.20 Алдараспан
01.00, 05.00 31әзіл
04.00 «1001 әзіл»
04.30 «Ризамын»

7 канал

06.00 «Пәленшеевтер»
08.30, 01.00 «Алло, бұл кім» 
09.00 «Гадалка»
09.30 Шоу «Измайловский 
парк»
12.00 Шоу «Маска»
15.00 Т/х «Q елі»
15.30 Т/х «Бастық боламын»
17.20, 01.30 Шаншар
21.00 Сериал «Хахматная 
королева» 
04.20 «Жеңіп көр»
05.00 «Қуырдақ»

АСТАНА

   хАБАр

ЕВрАЗИЯ

КТК

   7 КАНАЛ

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
8.50 «Спорт-тайм» 
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Өзекті» 
11.30 «Архивтегі ақиқат»  
12.00  «Кэ Бэк» телехикаясы  
12.35 «Ауырып ем іздегенше» 
13.00 «Эко-рейд» 
13.30 «Талқы» /тікелей эфир/
14.15 «Әсем әуен» 
14.30 «Бүгін» (Жетісу)
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.30 Жаңалықтар 
15.45 «Әсем әуен» 
16.00 Новости
16.30 Новости 
16.50 «Тарихнама» 
17.00 «Жүрек сөзі» 
17.30 «Әсем әуен» 
17.45 М/ф «Татонка» 
18.00 «Сегодня» /тікелей эфир 
(Жетісу)
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Өзекті»  
19.30 «Ел қамы» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00  «Кэ Бэк» телехикаясы 
22.35 «Әсем әуен» 
23.00 «Талқы»  
23.45  «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ

06.00, 03.10 Әзіл студио
07.00, 05.00 «Ризамын»
08.00, 01.40, 04.30  What s upp?
08.30 Сериал «Тайная любовь»
09.35 «Күліп ал»
10.00 «Листопад»
10.50 «31 әзіл»
11.30 «Городские легенды»
12.30 Мультфильм
13.35 Кино «Другой мир»
16.00 Кино «Бесстрашная 
гиена»
18.00 «Бесстрашная гиена-2»
20.00 Информбюро
21.00 Х/ф «Жапырақтар 
төгілгенде» 
21.55 «Другой мир-2»
00.30 «31 әзіл» 
01.00 «Анупама»
03.50 1001 әзіл
04.00 Bala Battlle
05.00 Ризамын

7 канал

 
06.00, 05.00 «Қуырдақ» 
06.40,23.20 Т/х «Тек қана 
қыздар» 
07.40 Т/х «Q-елі»
08.00  «Мезгілсіз сезім»
09.00 «Гадалка»
10.00 «Измайловский парк»
17.00 «Доктор Надежда»
10.00 «Смеяться разрешается»
12.20 «Көршілер»
13.00  «Шабдалы 18»
14.00, 22.30 «Жалдамалы 
әйелдер» 
15.00, 00.30 «Полицейский с 
рублевки»
16.00 «Женский доктор»
18.00 «Провинциал»
20.00 «Я заберу твою семью»
21.00 «Сәке»
21.35 «Қызыл алма»
01.30 Жайдарман
02.25 «Тамаша 7 км»
03.00 Т/х «Япырай»
03.30 «Жеңіп көр»

КТК

   7 КАНАЛ

06.00, 03.00 Әнұран
06.05 «Жәдігер»
06.25, 10.00, 13.00, 17.00, 20.00, 
00.30 Aқпарат 
07.00 «Таңшолпан» 
10.10, 18.00 «Махаббат тұтқыны» 
12.00 «Өмір көркем»
13.10, 21.30 Т/х «Сезім толқыны»
14.10 «Қызық екен...»  
15.10 «Бірегей»
16:00 Т/х «Айман-Шолпан»
17.15, 02.35 «Ауылдастар»
20.35  «Ашық алаң»
22.30 Телехикая «Бауырлар» 
23.20 «Көңіл толқыны»
00.00 «Парасат майданы» 
01.05 Өмір көркем
01.55 «Бірегей»

Хабар

05.00, 01.00 ҚР Әнұраны
05.00 «Қызық таймс»
06.00 «Жұлдызды жекпе-жек»
07.00 «Оян!»
10.00 «Өнеге»
10.30 «Бір кітап»
10.35 «Ковер шоу»
12.00, 20.00 Т/х «Үкім»
14.00 «Айналайын»
15.00 Кино «16 қыз»
17.00 «Бегом за деньгами»
18.00 Новости
18.15 Итоги
19.00 Қорытынды жаңалықтар 
19.15 Біздің мақсат 
21.45 Т/х «Барыс generation»
22.45 Мегахит «Эффект колибри»

Астана 

06.00 Т/х «Әйел тағдыры-3» 
07.00 Мультфильм «Маша и 
медведь»
09.00 Т/х «Жылама ана»
11.00 «Сарай жауһары»
12.30 «Отбасы»
13.30 «Айтарым бар»
14.30 «Президент пәрмені»
14.40 Сериал «Қағаз кеме» 
15.40, 00.00 Сериал «Практика»
18.00 Т/х «Кішкентай келін»
18.50, 01.30 Т/х «Жақсы адам»
20.00 «Астана таймс»
21.00 Т/х «Ессіз махаббат»
21.55 «Тағдыр талқысы»

Евразия

06.00  «Ең алғашқы»
07.00 «П@утина» 
08.00 «Қайырлы таң,Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казахстан!»
10.00 «Жить здорово»
10.45 «На самом деле»
11.30 «Мужское/ женское»
12.20 Сериал «Я вернусь»
13.15 Сериал «Татьянин день»
14.10, 02.25 «Новости»
14.20, 02.30 «Жаңалықтар»
14.30 «Қослайк»
18.30, 03.25 «Басты жаңалықтар»
19.00, 02.30 «Көреміз»
20.00 «Главные новости»
20.35 «Поле чудес» 
21.50 Сериал «Верни мою жизнь»
01.40 «Повара на колесах»
02.40 «Көреміз»
03.50 «П@утина» 

КТК

07.00 ҚР Әнұраны
07.05 Кешкі жаңалықтар
07.30 «Әулеттер тартысы»
09.25  Вечерние новости
10.00 «Айран»
11.15 «Практикант-2»
13.00 «Любовь веры» мелодрама
15.00 «Другие»
17.00 «Сүйген жүрек»
18.15 «Қыл үстіндегі тағдыр»
19.30 Кешкі жаңалықтар
20.00 Дау-дамайсыз
20.35 «КТК- web»
21.00 Вечерние новости
21.30 «Нераскрытый талант -2»

01.25 «Айран»
02.25 «Қыл үстіндегі тағдыр»
03.25 «Дау-дамайсыз»
03.50 «КТК-web»
04.10, 04.40 «Кешкі жаңалықтар»

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей эфир/       
8.50 «Спорт-тайм» 
09.00 Жаңалықтар (Алматы об-
лысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу об-
лысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Өзекті» 
11.30 «Ел қамы»  
12.00  «Кэ Бэк» телехикаясы  
12.35 «Ауырып ем іздегенше» 
13.00 «Жанашыр»  
13.30 «Әсем әуен» 
14.30 «Сегодня» (Жетісу)
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.30 Жаңалықтар 
15.45 «Әсем әуен» 
16.00 Новости
16.30 Новости 
16.50 «Тарихнама» 
17.00 «Шашу»
17.45 М/ф «Татонка» 
18.00 «Бүгін» (Қонаев) 
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Өзекті»  
19.30 «Ел мен жер»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Область 
Жетысу)
22.00  «Кэ Бэк» телехикаясы 
22.35 «Әсем әуен» 
23.00 Жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
23.30 Жаңалықтар (Жетісу об-
лысы) 

31 канал

05.58  ҚР Әнұраны
06.00, 03.00 « Әзіл студио»
07.00 «Информбюро»
07.50, 05.00 Ризамын
08.30 Сериал «Тайная любовь» 
09.35 «Күліп all»
10.00 Cериал «Листопад»
10.50, 23.50 «31 әзіл»
11.30 Сериал «Городские леген-
ды»
12.30 «Маша и медведь»
13.55 Кино «Другой мир-2: Эво-
люция»
16.00 Х/ф «Бесстрашная гиена-2»
18.00 Х/ф «Лорд дракон»
20.00 Информбюро
21.00 Х/ф «Жапырақтар 
төгілгенде»
21.50 «Бесстрашный»
01.00 «Анупама»
01.40, 04.30 What's up?
03.50 «1001 әзіл»
04.00 Bala batlle

7 канал

06.00, 05.00 «Қуырдақ»
06.10, 23.20 Т\х «12 күн»
07.20, 12.20  Т/Х «Көршілер»
08.00 Т/х «Мезгілсіз сезім»
09.00 Сериал «Провинциал»
11.00 Сериал «Я заберу твою 
семью»
12.00 Скетчком «Q-елі»
13.00, 21.35 Т/х «Қызыл алма»
14.00, 22.30 «Жалдамалы 
әйелдер»
15.00, 00.30 Сериал «Полицей-
ский с рублевки»
16.00 Сериал «Женский доктор»
18.00 «Жаңа кезең»
18.20 Х\Ф «Основатель»
20.40 Т/х «Сәке»
01.30 Жайдарман
02.25 «Тамаша 7 км»
03.00 Т/Х «Япырай»
03.30 «Жеңіп көр»

ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН
Жұма - Пятница, 17 ақпан

   7 КАНАЛ

ЕВрАЗИЯ

АСТАНА

   хАБАр

КТК

   31 КАНАЛ

   31 КАНАЛ

   31 КАНАЛ

АСТАНА

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

21.00 «Кошкин дом» остросю-
жетный детектив
00.50 Х/ф «Другие»
02.30 К/ф «Махаббат жұмақ 
төріндей»
03.55, 04.40 «Озат отбасы»

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық»        
8.50 «Спорт-тайм» 
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Өзекті» 
11.30 «Ел мен жер» 
12.00  «Кэ Бэк» телехикаясы  
12.35 «Ауырып ем іздегенше» 
13.00 «Алаш таңы» 
13.30 «Шашу» 
14.30 «Бүгін» (Қонаев) 
15.00 «Әндер мен жылдар» 
концерті
17.00 «Шашу»
17.45 М/ф «Татонка» 
18.00 «Ділмар»
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Безбен» 
19.40 «Әсем әуен» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 
22.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
23.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы) 
23.30 Жаңалықтар (Жетісу 
облысы)

31 канал

05.58 ҚР Әнұраны
06.00, 03.00 «Әзіл студио»
07.00, 02.30 «Тамаша лайф» 
08.00 «Күліп ал»
08.30 «Маша и медведь»
09.30 Готовим с Адель
10.00 «Алдараспан»
12.00 «Зумрад и Кыммат»
14.00 Х/ф «Бесстрашный»
16.10 Х/ф «Творцы снов»
17.50 Х/ф «Корпорация мон-
стров»
19.40 Х/ф «Сокровище Ама-
зонки»
21.40 Х/ф «Стражи галактики»
00.00 «Біздің шоу» 
01.40 «What’s up?»
04.00 «1001 әзіл»
04.30 «Ризамын»

7 канал

06.00, 05.00 «Қуырдақ»
06.50, 02.20 «Жайдарман»
08.40, 02.00 «Алло, бұл кім» 
09.00 «Гадалка»
09.40 «Регина+1»
10.45 «Реформатор»
11.00 Сериал «Сережки с 
сапфирами»
14.50 Т/х «Пәленшеевтер»
17.00 «Биле»
19.00 Т/х «Сәке»
21.00 Шоу «Маска»
23.50 Х/ф «Основатель»
03.00 Т/х «Япырай»
03.30 «Жеңіп көр»

ЖЕТІСУ

   31 КАНАЛ

   7 КАНАЛ



ЗАЊ жєне ЌОFАМ12
Қабанбай батыр көшесі, 32

Тел.: 41-11-42, 41-11-70. Факс: 41-09-29.
E-mail: alatau_offset@mail.ru, www.alatau.kz@mail.ru№ 6 (1113) 10.02.2023

Осындай кезде  медиация  жайлы  тұң-
ғыш рет естіп тұрған азаматтар, оның тиімді-
лігін түсініп, мәмілеге келіп жатады. Сон-                                                                                                                    
дықтан, қос тарапқа да қолайлы болып 
табылатын медиация әдісі жайлы тағы да 
қысқаша түсінік бере кетуді жөн көріп отыр-
мыз.

Медиация тараптардың бірінің мүдде-

МЕДИАЦИЯ

Тиімді Тәсілден ТарТынбайық
Бүгінгі таңда дауласушы тараптарды арасындағы  кикілжіңді ушықтырмай, екеуіне  де  тиімді  жолын  таңдап  

алып, адамдар арасында араздықты туындатпай, татуластыру жолымен аяқталатын медиация әдісі туралы баспасөз 
беттерінде жиі жарияланып жүр. Оның үстіне, күнделікті сот процестері басталар алдында да судья дауласушы 
тараптарға медиацияның мәні туралы қысқаша түсіндіріп өтіп, екі жақты араларындағы түсініспеушілікті бітімгершілік 
жолымен шешуге шақырып отырады. 

ЭКОЛОГИЯ

Саралап оқытудың түрлері
БіЛіМДі ұрпАқ – ЕЛіМізДің БОЛАшАғы. ЕЛ ЕртЕңі жАрқын БОЛсын ДЕсЕК, 

БүГінГі жАс ұрпАққА сАнАЛы тәрБИЕ, сАпАЛы БіЛіМ БЕруДЕ Еш АЯнып 
қАЛМАуыМыз КЕрЕК. 

Оқушыға орташа деңгейде 
білім беретін бағдарламадан 
жекелеп, саралап оқыту бағ-
дарламасына көшкеннен бері                      
жақсы нәтиже көріп келе жат-                     
қанымыз анық. Осындай мәсе-
лелерге сай оқытудың әр түрлі 
технологиялары жасалып, мек-
теп тәжірибелеріне енгізіліп 
жатыр. Біз ең бірінші баланың 
сабаққа деген қызығушылығын 
арттыруымыз керек. 

Мен орыс сыныптарына қа-
зақ тілі мен әдебиеті пәнінен 
сабақ беретін болғандықтан 
оқушыларымның қазақ тілінде 
еркін сөйлегенін қалаймын. 
Ол үшін көп еңбек етемін. 
Оқушыларымның тіл үйренуге 
деген қызушылықтары мен 
ынтасына қарап қуанамын. 

Мақсатым – қазақ тілі мәртебе-
сін асқақтатып, болашағымыз 
саналған білімді, білікті, дарын-
ды, жан-жақты жеке тұлға бо-
лып қалыптасатын жастардың 
қатарын арттыру. 

Білім беру саласында көп-                                                                                                                        
теген тиімді тәсілдер бар. Соның 
бірі – саралап оқыту. Сондықтан 
да орыс сыныптарындағы қа-
зақ тілі мен әдебиеті сабағында 
қолданылатын саралау тапсыр-
маларын көптеп қолданғанды 
жөн санаймын. Саралап оқыту-
да берілген нақты тапсырма-
лар баланың жетістіктерге жетуі 
үш-ін бағытталғанын ұмытпауы-
мыз керек. Саралап оқытуды 
ұйымдастырудың бірнеше жол-
дары бар. Атап айтар болсақ, 
мақсат, нәтиже, тәжірибе, ре-

сурс, тапсырма, диалог, оқушыға 
жеке қолдау көрсету, сабақтағы 
жылдамдық, мазмұн, дербестік 
мен жауапкершілік, оқыту орта-
сы, таңдау, қарым-қатынас фор-
малары мен ынтымақтастық  
бойынша саралап оқытуға бо-
лады. Осы аталған тәсілдерді 
тиімді пайдалану арқылы жақсы 
нәтижеге қол жеткізуге бола-
тынын өз тәжірибемде байқап 
көрдім. 

Саралау үдерісінде барлық 
оқушыға бірдей тапсырма бе-
ріледі. Бірақ мұғалім олардың 
алдыңғы білімі мен тәжірибесін 
ескере отырып, оқушыдан оқу 
деңгейіне сай нәтиже күтеді. 
Оқушының бәріне бірдей тап-
сырма беріледі, бірақ мұғалім 
олардың жылдамдығын ескеріп 

тапсырманы орындау уақы-
тын түрлі етіп береді. Бірдей 
тапсырмадан соң оқушылар-
ға көрсетілетін қолдау, олар-                 
дың қарым-қабілетіне, деңгейі-
не сәйкес әр түрлі болады. 
Тапсырма беруде топтың не-
месе жекелеген оқушылардың 
әлеуеті ескеріледі.Тапсырма ор-
тақ, бірақ ресурстар әртүрлі бо-
луы заңдылық. Оқушыларыма 
сабақ түсінікті болуы үшін 
кө-бінесе топтастыру тәсілін                      
жиі пайдаланамын. Нәтижесін-
де оқушылар ортақ тапсырма-
ны орындайды, бірақ әркімнің 
өз рөлі болады. Сұрақтарды 
оқушы деңгейіне қарай сара-
лап беремін. Сыныптағы оқу 
шыларға үй тапсырмасы бері-
леді, ал кейбір оқушыларға сы-                                                                                    
нып жұмысын аяқтап келу тап-
сырылады. Дифференциация 
(саралау) білім беру мазмұ-
нын жаңарту жағдайында аса 

қажет болғандықтан мен жиі 
қолданамын. Оқушыларыма жа-                                
ңа сабақтан мысалы, әдеби 
туындыдағы кейіпкердің тип-
терін тек тұрғысынан сипат-
тауды тапсырамын. Қолдауды 
көп қажет ететін оқушыға көмек 
ретінде дайын дүниені беремін. 
Тек оқушы «сәйкестендіру әді 
сі» арқылы сөйлемдер мен тір-
кес сөздерге тиісті қасиеттер-
ді сәйкестендіреді. Қолдауды 
орташа қажет ететін оқушыға 
қасиеттер ұсынылмайды, өздері 
тауып жазады. Қолдауды мүлдем 
қажет етпейтін оқушы тапсыр-
маны өз бетінше орындайды. 
Осындай саралап оқытудың ти-                          
імді тәсілдері арқылы менің 
оқушыларым  қазақ тілін жоғары 
деңгейде үйреніп келеді деп  
нық  сеніммен  айта  аламын. 

Оразкул нурГАЛИЕВА, 
№2 орта мектептің 

  қазақ тілі мен әдебиеті 
пәнінің  мұғалімі.

ТАЛДЫҚОРҒАН ҚАЛАСЫ

Сонымен бірге, сотта жариялылықты заңсыз шектеу жағдайларына жол 
берілмейді және барлық мүдделі адамдар мен бұқаралық ақпарат құралдары 
өкілдерінің сот отырысы залына еркін кіру мүмкіндігі қамтамасыз етілген. Осы 
сервистің негізгі ерекшелігі азамат, оның заңды өкілі, адвокат немесе заңгер кез 
келген ыңғайлы уақытта, үйінен немесе кеңседен шықпай-ақ интернет желісі 
арқылы сот құжатын, сондай-ақ, істегі мәртебесін қарай алады және сот актісін 
басып шығара алады.

 Тағы бір айта кетерлік жай, сот  кабинеті  сервисі  арқылы заңды тұлғалардың 
мемлекеттік баж төлеу мәселесі шешімін тапты, жеке тұлғаның төлем карточкасы 
арқылы бажды төлеу, сондай-ақ, төлем құжатының сканерден өткен көшірмесін 
беру мүмкіндігі бар. «Сот кабинеті» және «Сот құжаттарымен танысу» электронды 
сервистері Жоғарғы Соттың www.sud.kz ресми сайтында іске қосылған. Аталған 
қызметтерді электронды  цифрлы  қолтаңбасы  бар азамат қана тұтына алады.

 Сайып келгенде, қазіргі кезде соттарға талап арыздардың электронды түрде 
түсуі соттың да, сотқа жүгінген тұлғалардың да уақыты мен жұмысын азайтады. 
Мұнымен қоса, сот жүйесі қызметкерлерінің азаматтармен байланысын азайтады 
және сыбайлас жемқорлыққа бейімділікті төмендетуге ықпал етеді.  Мысалы, аза-
мат немесе оның заңды өкілі өзінің уақыты мен қаражатын кетірмей, үйінен талап 
арыз жіберсе, ол электронды түрде соттың базасына түседі. Сот қызметкері дай-
ын электронды түрде түскен арызды тіркейді. Ол үшін ол құжаттарды сканерден 
өткізіп, базаға салып жатпайды, өйткені, олардың барлығы дайын түседі. Сотқа 
жүгінген азамат талап арызы тіркелгені туралы талон алады, бірнеше күннен кейін 
оның ұялы телефонына оның арызы бойынша сот құжаты шыққаны туралы хабар-
лама келеді. Бұл ретте азаматтар сот құжатын алуға сотқа барып уақытын кетіріп, 
қаражатын шығындап, әуреге түспейді. 

жадыра ЕрМұХАМЕД,
жетісу облысы, МАЭс-ның бас маманы.

сОт КАБИнЕті 

Қолжетімді 
бірыңғай терезе

Сот кабинеті – бұл электрондық ақпараттық сервис, ол сот 
органдарының онлайн сервисіне қолжетімді бірыңғай терезе 
болып саналады, сот ісін жүргізуді жеңілдету және азаматтар 
үшін сот жүйесінің қолжетімділігін қамтамасыз ету мақсатында 
іске асырылған. Бұл сот жүйесінің сот төрелігін жүзеге 
асырудың ашықтығы мен жариялылығын  қамтамасыз  етудің  
құралдарының  бірі  болып  табылды. 

қОғАМ ДЕрті 

ЖYйелі  Ж¦мыс  ЖалFасады
Сыбайлас жемқорлық – заман 
ағысымен бірге өсіп-өркендеп, 
мол қаражат  және  қоғамдық 
бәсекелестік пайда болған жерлерге 
тамырын жайып, бүгінгі  күнге дейін 
жойылмай отырған кеселдің бірі. 

Бұл кесел дамушы елдердегідей біздің     
жас мемлекетімізге де орасан зор нұқсан 
келтіріп отыр. Сыбайлас жемқорлық әлеуметтік-
экономикалық даму, нарықтық экономиканы 
құру, инвестициялар тарту процесін баяула-
татын және демократиялық мемлекеттің сая-
си және қоғамдық институттарына кері әсер 
ететін, елдің даму болашағына айтарлықтай 
қауіп төндіретін құбылыс. Сондықтан біздің 
мемлекетімізде де бұл келеңсіз құбылыспен 
ымырасыз күрес жүргізу бағытында кешенді 
және жүйелі жұмыс жүргізіліп келеді. Бұған 
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев-
тың Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
мәселелері жөнінде кеңесте айтқан мына 
бір тұжырымдары да айқын дәлел болса ке-
рек. «Жемқорлық әрекеті үшін сотталған аза-
маттарды шартты түрде мерзімінен бұрын 
босатуға тыйым салынды. Соттарға, құқық 
қорғау қызметкерлеріне, пара бергендерге 
және делдалдарға  қатаң жаза қолданылатын 
болды. Былтырдан бері жалпыға бірдей салық 
декларациясын тапсыруды бастадық. Осы 
және басқа да шаралар айтарлықтай нәтиже 
беріп, жемқорлық деңгейі төмендеді. Дегенмен, 
түбегейлі өзгеріс әкелген жоқ. Мұны ашық ай-
туымыз керек. Азаматтарымыз әлі де күнделікті 

өмірде сыбайлас жемқорлық жағдайларымен 
бетпе-бет келуде». 

 Демек, сыбайлас жемқорлықтың тамырына 
балта шабу үшін жүйелі жұмыс жалғаса түседі 
деген сөз. Бұл тұрғыда,  әлеуметтік кеселмен  
пәрменді күресу үшін ең алдымен халықтың 
құқықтық сауатсыздығын жоятын, құқықты 
түсіндіру жұмысының деңгейі мен сапасын арт-
тыру керектігінің маңызы зор. Халық өздерінің  
құқықтарын, өздеріне қарсы қандай да бір 
құқыққа қайшы іс-әрекет жасалған жағдайда 
қандай іс-қимыл қолдану керектігінің нақты жол-
дарын толық білулері қажет. Сөйтіп, халықтың 
құқықтық сауаттылығын арттыру арқылы құқық 
қорғау органдарына ғана ауырлықты артып 
қоймай, қоғам дертімен күресуді көп болып 
қолға алғанда ғана жақсы нәтиже шығатыны 
талассыз. 

Сыбайлас жемқорлықпен күрес мерзімдік 
науқан емес, яғни уақытша атқарылар шара 
емес, сол үшін заң шеңберінен аспай, қоғам 
дертіне айналған құбылыстың орын алуы-
на  жол бермей және алдын алу шараларын 
қарастырудың маңызы зор. Конституциялық 
тәртіпті қорғау, мемлекет пен азаматтардың 
өмір сүруінің барлық салаларында сыбай-
лас жемқорлық пен оның көріністері деңгейін 
төмендету, қоғамның мемлекетке және оның 
институттарына сенімін нығайту бүгінгі күндегі 
басты мақсат болып табылады.

Айнұр МЕДЕЕВА,                                                                                                                                     
жетісу облысының мамандандырылған                                                     

ауданаралық әкімшілік сотының бас                                                                  
маманы-сот отырысының хатшысы.

леріне сөзсіз нұқсан келтіретін юрисдик-
циялық шешімді әзірлеуге бағытталмаған. 
Медиацияға жүгінген жағдайда сайыскерлік 
пен бәсекелестіктің жолы кесіледі. Дауласу-
шы тараптар сотқа жүгінбей тұрып, сондай-
ақ, даудың жай жапсары бұқаралық ақпа-
рат құралдары, құқық қорғау органдары, сот 
жүйесінің жария ақпараттарында жариялан-

бай тұрып, бейтарап және дауға мүдделі ем-
ес медиатордың мүмкіндіктерін соттан тыс 
тәртіппен пайдалану өте маңызды. Медиа-
тор тараптардың әрқайсысымен жеке-жеке 
тілдесіп, бірлескен кездесулердегі дәлел-
дер мен шағымдарды талдай отырып, жан-
жалды реттеу және дауды шешу үшін дау-
ласушы екі тарапқа да тиімді ортақ шешімді 

табуға көмектеседі. Медиация рәсімінің нә-                  
тижесінде қол жеткізілген, медиативтік ке-
лісімге қол қою арқылы ресімделетін, та-
раптар үшін өзара тиімді кез келген шешім 
мәміле-ымыраға келу болып табылады. 
Шешімді  тараптар ерікті түрде орындайды.

Сайып келгенде жұртшылыққа айтар 
кеңесіміз араларыңызда туындап қалған 
дау-дамайды дабыратып, сотқа дейін жет-
кізбей-ақ, тиімді тәсілді қолданудан тартын-
бай, қысқа мерзімде әрі екі жаққа да қолайлы 
жолымен шешкендеріңіз жөн. Жалпы бағзы 
заманда қазы би-қазыларымыз кез-келген 
күрделі даудың түйінін тарқатып, әділ ше-
шім шығарып, ағайындардың бірлігіне сы-
зат түсірмей отырған ғой.

құралай ЕЛтАЙ,
жетісу облыстық сотының ақпараттық                                                                                        

қамтамасыз ету бөлімінің жетекші 
маманы.
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САҒЫНЫШ

ЕСКЕ АЛУ

Енді міне көрмейсің бе, қандай қайғыға 
тап болғанымызды, осындай жағдайда 
кездесеміз деп пе едік – деп қабырғасы 
сөгіле тұрып, егіліп еді.

Мақсұт Қалдыбаев ол кезде Панфилов 
ауданының прокуроры болатын. Кейін-
нен Алматы облысының прокуратурасын 
басқарып, Қазақстан Республикасының 
сенат депутаты болған белгілі қайраткер 
тұлға. Сол танысқаннан бастап ағалы-
іні-дей болып кеттік. Қазалы күндерді өт-
кергеннен кейін Мақсұт аға мені өзінің 
көлігімен Алматыға жеткізіп, туған інісінің 
үйінен қонағасы татырып, самолетіме мін-
гізіп салды. Одан кейін де Мақсұт ағам 
мен марқұм Маржан жеңгемнің шаңырағы-
нан дәм татып, еркелеп, ақ жайлау еткем. 
Айтпағым, Жандар мені туыстарына та-
ныстырып кетіпті. Әкімбек әкеміз бен 
Шәкен шешемізге бала бола алмасам да  
Жанатбек інімді әлі күнге бауыр тартып, 
сағынып тұрамын. Жандардың алдындағы 
Әлөш ағамыз біртоға азамат еді, биыл ол 
да дәм-тұзы таусылып бақиға көшкенін 
естідім.

Қапыда кісі қолынан қаза жеткен 
Жандар досым жекпе-жек, бетпе-бет келсе 
бір-екі жігітке  дес бермейтін албырт батыр 
тұлғалы жігіт еді. Бокспен шұғылданғаны 
бар спортшы болатын. Сол күні кешкілік 
телевизорда айтыс болатын еді. Жандар 
Майраны алып, екі дөңгелекті мотоцикл-
мен туысқандарын аралайды. Қайтарда 
айтысқа үлгере алмай қаламыз деп жол 
инспекторы болып қызмет істейтін досының 
үйіне бұрылып тоқтайды. Айтыс көреді. 
Үйден шықса есік алдында қалдырған көлігі 
жоқ. Досы екеуі бөлініп жан-жаққа жүгіреді. 
Жандар үйдің маңындағы шытырманның 
арасында тұрған мотоциклді табады. 
Бірақ моторы бөлек жатыр. Жанында-
ғы шашылған кілт-саймандарды көреді. 
Қылмыскердің алысқа ұзап кетпегенін сез-
ген ол қараңғыда қалың шытырманның 
ішіне кіреді. Анау антұрған қарақшы бір 
шоқ талдың түбінде бойтасалап отыр-
ған екен. Қолында пышағы болған. Үстіне 
келіп қалған ізкесушінің қолына түссе оң-
байтынын сезген қаскүнем неме отырған 
орнынан қаруын сілтеп, шаптан сұғып-сұғып 
үлгереді. Жандар қапиядағы шабуылдан 
құлайды. Қылмыскер қараңғыны жамылып 
қалың тоғайға сіңіп жоғалады. Шаттағы 
күре тамырдан шапшыған қанды тоқтату 
мүмкін болмайды. Солайша біздің Жандар 
досымыз, жедел жәрдем көлігінің ішінде, 
құдай кездестіріп, сүйіп қосылған асыл 
жары, жап-жас Майраның алдында жатып, 
ауруханаға жетпей шахид кешкен еді. 
Майра сол сәттегі көзбен көргенін еске 
алып – Жандар менің мына екі алақанымда 

кетті ғой. Еш қайранымыз жетпеді ғой. 
Мына саусақтарымның арасынан қан 
тоқтамай шапшып ағып жатты ғой,-
деп 2009 жылы Таразда кездескен кезде 
екі алақанын көрсетіп егілгенде, жиырма 
жылға жуықтап қалған оқиғаның ең жақын 
адамдар үшін ешқашан ескірмейтінін 
сездім. Майра Жандардың қазасынан 
соң кішкентай Олжасты алып Тараздағы 
төркініне көшті.        

Артында қалған тұяғы Олжасты көргім 
кеп Таразға екі рет айтысқа барғанда іздеп 
сұрастырғанмен жолыға алмай кетіп жүрдім. 
Екі мың сегізінші жылдарда ғана телефонын 
тауып, Майрамен байланысудың сәті түсті. 
Жоғарыда жазғанымдай 2009 жылдың 
ақпанында хабарласып, Тараз қаласына 
арнайы іздеп бардым. Майра мені поездан 
қарсы алды. Көлікті өзі жүргізеді екен. 
Ондай еттірлігіне сүйсініп қалдым. Үйге 
барсақ барлық бауырлары, туысқандары 
жиналып дастарханды жайнатып күтіп отыр 
екен. Олжас үлкен азамат болыпты. Кеден 
саласында қызмет істейді екен. Офицер 
шені бар. Әскери киім өзіне жарасып тұр. 
Майра өзі Жамбыл облыстық зейнетақы 
жөніндегі басқарманың бас есепшісі қыз-
метінде жүр екен. «Орнында бар оңа-лар» 
деген осы деп сүйсіндім. Майрамен же-
ке тілдескенімде өткен жиырма жылдың 
оңай болмағанын, түрлі қиындықтарды 
бастан кешіргенін білдім. Жандарды ұмы-
та алмапты, ешкіммен жарасып тұрмыс 
құруға құлқы соқпай, өмірін Олжасына 
арнауға бекіпті. Сол әсерден Майраның 
шаңырағында отырып мына өлеңді жа-          
зып  қалдырдым. 

Досымның көзіндейсің соңындағы,
Орнында оңалыпты оның бағы.
Нәрестең ержетіпті қолыңдағы,
Тірінің тіршілігі соның бәрі.

Маралдай маңдайынан бұршақ ұрған, 
Өтіпсің не бір белең, қырқа, қырдан.
Сақтапсың шыққан ұлды құрсағыңнан, 
Қыңқ етпей қайысса да қыл қабырғаң.

Жасыңда жиырмадан жаңада асқан,
Жарыңды жалмады ажал жаңа отасқан.
Сенің жап-жас жүзіңе қарамастан,
Ақ шаштар бұрымыңа араласқан.

Биіктен шыңырауға құлағандай,
Заматта не болғанын ұға да алмай.
Жан таппай уататын, уана алмай,
Күй кештің екен сонда сірә қандай.

Айрылып қапияда жан жарыңнан,
Көз жазып дағдарыпсың бағдарыңнан.
Түндігі отауыңның қан жамылған, 
Қазаны ошағыңның қақ жарылған.

Жесір ең сүйген ерін жерге берген,
Көріпсің көресіңді пенделерден.

Ойлап па едің елуге толмаймын деп,
«Таулар, таулар, таулар-ай...» 

Тау жылады.

Салсаң дағы барыңды аяп қалмай,
Қалды бәрі, дариға-ай, аяқталмай.
Елу жасың жиырма екі жылдан кейін,
Бәрімізді тағы бір оятқандай.

Оят мына қоғамның етін өлі,
Кейпіңе еніп сол жиырма жетідегі.
Жапсын шапан, мінгізсін атын елің,
Жетілгенде Жандардың жетімегі.
Мен Айтақын досыма ризамын. Ұлы-

ның атын Жандарбек қойды. Жандарбек-                
ті жанын салып жүріп ақындыққа тәрбие-
леді. Ең  бастысы  жас  Жандарбек  Айтақын 
Бұлғақовтан да, өз кезіндегі Жандарбек 
Бегімбетовтан да асып түскен өнер тар-
ланына айналды. Ең бастысы парасатты 
азамат болғаны қуантады. Алла тағала 
тіл-көз, пәле-жәле атаулыдан сақтасын                
деген дұға-тілектеміз.

Жандарбек Әкімбекұлы айтыс өнерін 
аз ғана уақыт өрістеп, қозыкөште ғұмы-                     
ры қиылып, жайлаудағы аламанға жете 
ал-май кеткен жеткіншек дарын иесі еді. 
Ол сол тағдырына бұйырған аз ғана жаста 
өзін танытып, біздің жүрегімізде із тастап 
кетті. Оның өзгеге ұқсамайтын әуезді үні әлі 
құлағымда. Мұқағали  Мақатаевтың 

Таулар, таулар, тауларым, тауларым-
ай,

Сағынысып қалыппыз ғой, тарланым-
ай.

Таудағыдай еш жерде күн 
шықпайды,

Түн  болмайды еш  жерде  тау-
дағыдай, – деген  өлеңін әнге қосып 
түрліше иірімге, ырғаққа салып, құй-
қылжытып орындағанда өз басым 
Жандарға жан теңгермейтінмін. Сол 
түнді айнала таудың ортасында 
Белжайлауда тұрғанда сезіндім. 
Өзім ыңылдап ішімнен айтқанда, 
құлағыма Жандардың үні келіп тұр-
ғандай сезіндім. Жарықтық тірі болса 
осы жерде қасымда қатар тұрар едік 
қой деп қиялдадым. Жандардың жиі 
орындайтын тағы бір әні «Тобылғы 
сай» еді ғой. «Әнім сен айналайын 
Тобылғы сай» деп шырқағанда ауыл 
тойында жүрген кез-келген өнерпаз 
айта салатындай ойнақы әннің өзі 
басқаша ажарланып, өзгеше түр-
ленетін. Ал Кенен Әзірбаевтың «Бас                                                                                         
та» өлеңі Жандар үшін шығарыл-
ғандай екен ғой. «Өмірге әкелетін, 
әкететін, Тәңірдің жазғанына қалай 
дейміз» дегенді біз де айтып, сабыр-
ға келмеске лажымыз жоқ.

Жетісу жұрты сонау Тезек тө-
ре, Бөлтірік шешен, Сарыбай за-
мандарынан бастап өлең танитын, 
өнер бағалайтын ел еді ғой. Биыл 
Айтақын досымның тойына барған-
да сол қасиет-киенің сақталғанын 

көріп сүйсіндік. Жаркентте Жандарбек-тің 
60 жылдығы аталады дегенді естіп ме-
рейленіп қалдым. Дәм жазса Жандарбек 
досымыздың бейітіне зиярат етіп, аралаған 
жерлерді, араласқан ерлерді көреміз бе 
деген ниеттеміз. 

Мырзабек ҚҰДАЙБЕРЛІ,
ақын, Қазақстан Жазушылар

 Одағының мүшесі,
Ақмола облыстық тарихи-өлкетану 

музейінің директоры.

Дос қайда? Торғайлар ма жемге келген.
Білмеймін ақталармын менде неммен.

Ажарлы ақ келін ең қылықты бір,
Жаныңды мұздатты ма суық ғұмыр.
Мені де деп жүр ме едің «ұмытты бұл».
Жыр оқып жүрегіңді жібітші бір.

Салына берме енді сары уайымға,
Разымын ана бопсың нардай ұлға.
Қалыпты қиын күндер шалғайыңда,
Бақытың жанғалы тұр маңдайыңда.
Мен соған тілектеспін әрдайым да.

Өз басым Жандарды жадымнан шы-
ғарған емеспін. «Ащылы-Жекебояқ» ат-
ты кітабымда осы жары Майраға арна-                                                                                       
ған «Дос алғысы» деген бір өлең, «Сұр-
көжек» деген жыр жинағыма 50 жыл-дығына 
арнаған «Жандарбектің рухына» деген 
екінші  өлеңім  кіріпті. 

Бұл өмірге қонақ боп аз ғана күн,
Көре алмадың көруге жазбағанын.
Көрді бірақ мынау ел, дәл өзіңдей,
Бір ақынның от болып маздағанын.

«Бір ақын өлсе талай қырылды өлең»,
Арнағандай дәл саған жырын Кенен.
Өзің болдың ең қысқа қуанышы,
Көрерменнің қол соғып дүрілдеген.

Сазды үніңе «илигай, халқым» деген,
Қара жаптық Жандарбек-марқұм деген.

Кененнің де өлеңін келістіріп,
Нәшін сендей әнші жоқ сан түрлеген. 

Ұмытылмай аталса бұл күнде атың,
Жоғалтқан ғой шынында ел бір

 қымбатын.
Қазақтың баласына көрген түстей,
Өнерде қайталанбас дүлдүл затың.

Алматыда, Тәшкенде, Тамдыдағы,
Жүрген кездер жадымда жаңғырады.

Жауқазындай Жас 
ғұмыр еді
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Бизнес

ПЕРВОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ОТРАСЛЕВОГО  КОМИТЕТА
КаК передает пресс-служБа региональной палаты предпринимате-

лей города алматы, прошло первое заседание отраслевого Комитета 
строительства и земельных отношений г. алматы. Комитет Будет раБо-
тать на принципах гласности, доБровольности и равной ответствен-
ности членов Комитета за принимаемые решения.

«На съезде НПП было принято 
решение взять курс на развитие 
отраслевых комитетов и ассо-
циаций, концентрируя внимание 
на интересы среднего и малого 
бизнеса. В рамках этой работы 

во всех регионах сейчас созда-
ются отраслевые комитеты. При 
создании комитетов учитывается 
специфика регионов. Строитель-
ная отрасль остается драйвером 
экономики страны, консолидируя 
мнение бизнес-сообщества мы 
хотим вносить свои предложения 

в проектах и разработках мест-
ных испольниетльных органов», 
- отметил заместитель директора 
алматинской палаты предприни-
мателей Жомарт Махмут. 

По словам спикера, комитет 

создается с целью оперативного 
и системного решения задач по 
вопросам представления, обеспе-
чения и защиты прав и законных 
интересов субъектов предприни-
мательства в сфере строитель-
ства.

Задача отраслевых комите-

тов – организация эффективного 
взаимодействия с местными ис-
полнительными органами,  меж-
региональная и межведомствен-
ная координация, консолидация 
отраслевой экспертизы, защита 
прав бизнеса и повышение компе-
тенций предпринимателей.

Президент ОЮЛ «Ассоциация 
Застройщиков Казахстана» Виктор 
Микрюков отметил положитель-
ные изменения в отрасли. Теперь 
нереализованные в течение года 
проекты строительства в рамках 
госзаказа будут пересчитываться. 

«Два дня назад был зареги-
стрирован в Минюсте приказ № 
304 «Об утверждении Правил 
утверждения проектов (технико-
экономических обоснований и 
проектно-сметной документации), 
предназначенных для строитель-
ства объектов за счет бюджетных 
средств и иных форм государ-
ственных инвестиций». Внесенные 
изменения предусматривают, что 
сметный раздел проектно-сметной 
документации, по которой по ис-
течении более одного года с мо-
мента ее утверждения не прове-

дены конкурсные процедуры и не 
предусмотрено финансирование 
на реализацию, в соответствии 
с утвержденными в проектно-
сметной документации суммами и 
графиком финансирования, под-
лежит корректировке, без измене-
ния проектных решений», - сказал 
Виктор Микрюков. 

Недавно в рамках рабочей 
группы, бизнес-сообщество доби-
лось сокращения срока на экспер-
тизы сметы на 12 дней. По словам 
спикер, все эти меры положитель-
но повлияют на развитие строи-
тельную индустрии страны. Также 
по повестке дня были обсуждены 
проблемные вопросы республи-
канского и местного характера, а 

также был утвержден план работы 
Комитета на первый квартал. 

В первом заседании участие 
приняли представители ОЮЛ «Ас-
социация Застройщиков Казахста-
на», ГК «BI Development Almaty», 
ГК «Корпорация Базис-А», Союза 
строительной отрасли Казахстана, 
ОЮЛ «Саморегулируемая орга-
низация «Казахстанская ассоциа-
ция строительной отрасли», ТОО 
«Timus Development», ТОО «Агро-
промэнергоснаб 1», ТОО «Сун-
кар», ТОО «BCS Constuction».

По решению членов комитета 
избрание председателя комитета 
состоится на следующем заседа-
нии. 

ш. хамитов. 

по слухам и по существу                       

В акимате 
алматы дали 
разъяснения
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АльтернАтивные 
процедуры 

регулировАния 
споров

Всем известно, что с 1 января 2016 года действует  новый ГПК 
РК. Одним из новшеств в этих нормативных актах является 

продвижение альтернативных процедур регулирования споров. 
Поэтому, сейчас  во всех судебных процессах судьи перед разби-

рательством дела спрашивают  у сторон, есть ли возможность 
решить спор путем мирового соглашения или способом медиации, 

если такая возможность существует, то сторонам представ-
ляет возможность договориться, отложив судебный процесс на 
определенный срок. Это дает свои положительные результаты, 
таким образом многие вопросы находят разрешения не доходя до 

судебного разбирательства.
В сОцсетях РасПРОстРанилОсь ВидеО, Где ГОВОРится, чтО В 

ОднОм из маГазинОВ алматы хлеб ПРОдают ПО 350 и 540 тенГе. В 
аКимате ГОРОда ОтВетили, чтО ЭтОт Вид хлеба не ВхОдит В Пе-
Речень сОциальнО значимых ПРОдОВОльстВенных тОВаРОВ, 
ПеРедает КОРРесПОндент миа «КазинфОРм».

 Хотим напомнить какие виды имеются для решения спора мирным путем. Существуют 
виды альтернативных процедур регулирования споров: переговоры, медиация, претензион-
ный порядок. Дополнен исполнительной надписью,  партисипативной процедурой, судебной 
медиацией.

Партисипативная процедура является совершенно новой процедурой, суть которой за-
ключается в ведении переговоров участниками спора при активном участии адвокатов без 
судьи или другого нейтрального третьего лица. В этой процедуре адвокаты должны содей-
ствовать примирению спорящих сторон и нахождению взаимовыгодного решения, так как 
исход партисипативной процедуры зависит от них.

Стороны в медиации не только решают спор путем переговоров, но и стараются сохра-
нить дружественные отношения после медиации. При разрешении спора в процедуре ме-
диации стороны не стараются доказать правоту или обосновать требования и возражения, 
а наоборот стараются достичь такого разрешения конфликта, которое устраивало бы обе 
стороны.

Для расширения сферы применения медиации и уменьшения нагрузки на судей, про-
цедура медиации внедрена в судебную систему. В целом, утвержденные судом соглашения 
об урегулировании спора в в порядке суд медиации и классической медиации, а также со-
глашение в порядке партисипативной процедуры имеют такую же юридическую силу, как 
мировое соглашение. Следовательно, принудительное исполнение данных соглашений про-
изводится по правилам исполнения мирового соглашения.

Примирительные процедуры регулируется главой 17 Гражданского Процессуального 
Кодекса РК. Мировое соглашение (мировая сделка) это договор, которым стороны прекра-
щают спор или устраняют иную неопределенность в своих правоотношениях посредством 
взаимных предоставлений (уступок). Иными словами мировое соглашение – это обычный 
гражданско-правовой договор, которым стороны прекращают судебный спор и устанавлива-
ют новые права и обязанности.

рахат омаргалиев,
главный специалист-секретарь судебного                                                                              

заседания талдыкорганского городского суда.

«Вид хлеба, демон-
стрируемый на видео в 
социальных сетях, не 
входит в перечень соци-
ально значимых продо-
вольственных товаров, 
утвержденных Прави-
тельством РК и, соот-
ветственно, не подлежит 
регулированию его стои-
мости со стороны мест-
ных исполнительных 
органов», — ответили 
на запрос в управлении предпринима-
тельства и инвестиций Алматы.

По данным акимата, согласно по-
становлению Правительства РК от 27 
марта 2017 года, в перечень из 19 наи-
менований социально значимых про-
довольственных товаров входит хлеб 
формовой из муки первого сорта или 
так называемый «социальный хлеб». 
На сегодня отпускная цена заводов на 
социальный формовой хлеб составля-
ет от 80 до 100 тенге за булку, в зави-
симости от условий доставок. С учетом 
торговой надбавки, разрешенной за-
конодательством (15%), цена на полке 
составляет 90−110 тенге за булку.

«Население Алматы потребляет 
160 тонн хлеба в день. Данная потреб-
ность обеспечивается за счет поставок 

хлебопекарных предприятий “Аксай-
нан”, “Алматынан”, “Рузинан” и другие. 
На сегодня данные хлебопекарни рабо-
тают на полной мощности, реализация 
продукции осуществляется на основа-
нии заключенных договоров и заявок, 
поступающих от торговых объектов го-
рода», — добавили в управлении.

Также сообщается, что для сниже-
ния себестоимости социального хле-
ба и обеспечения основным сырьем 
(мукой первого сорта), в 2022 году 
управлением были организованы по-
ставки 25,1 тысячи тонн зерна по 90 
тысяч тенге за тонну, что обеспечило 
стабильную цену муки по 135 тенге за 
кг. В этом году работа по организации 
аналогичных поставок зерна из запасов 
АО «НК “Продкорпорация” совместно с 
Министерством сельского хозяйства РК 
продолжается.
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Жаңа нысан бой көтереДІ
Талдықорғанда  «ЖеТісу» волейбол  клубына  арналған  спорТТық  

база мен клуб ойыншыларына арнап Тұрғын үй салынады. осы 
нысандардың эскиздік Жобасын  облыс  әкімі бейбіТ исабаев волей-
бол ЖаТТықТырушыларымен  Және  сәулеТ-құрылыс саласының ма-
мандарымен бірлесіп Талқылады.

КЕЗДЕСУ

СҰХБАТ
ЌысЌы спорт базасы салынады

 Жетісу өлкесі спорт са-
ласынан республикада 
алдыңғы қатардан орын 
алып келеді. Түрлі байрақты 
бәсекеде ел намысын жоғары 
көтерген чемпиондармыз 
аз емес. Өткен жылы об-
лыс екіге бөлінгеннен кейін 
спорттағы жағдайымызға 
алаңдаушылық болғаны 
рас. осы жайын анықтау 
үшін Жетісу облыстық дене 
шынықтыру және спорт 
басқармасының басшы-
сы алмат үшкемпіровпен 
сұхбаттасқан едік.

Аймақ  басшысы  «Жетісу» во-                                                              
лейбол клубының бұрыннан қа-
лыптасқан өз ойын үлгісі бар 
екенін, клуб жұмысының жақсы 
жолға қойылғанын айта келе 
алдағы уақытта бұдан да жоғары 
нәтижелерге қол жеткізуге ұмтылу 
керектігін тілге тиек етті. Ол үшін 
спортшыларға барлық жағдай жа-
салады. Бұл өз кезегінде жергілік-                
ті жасөспірімдерді спортқа баулу-              
ға, облыстағы спорттық командалар 
мүшелерінің қатарын жетісулық 
талантты балалармен толықтыруға 
ықпал етпек. 

Бейбіт Өксікбайұлы  өз сөзінде 
құрылыс барысында спорттық ны-
сандарға қойылатын барлық нор-                                                                  
мативтің қатаң ескерілуі тиіс еке-                                                                 
нін айтты. Осы орайда  клуб 
жаттықтырушылары құрылыс ны-                                                                               
сандарын жобалаушылармен бір-
лесіп жұмыс істеуі тиіс.

Атап өтсек, үш қабаттан тұ-
ратын спорт базасында ерлер 
мен әйелдер командаларына ар-                                                       
налған  жеке  ойын  залдары,  мас-                                                     
саж  кабинеттері, душ кабинала-                                
ры, тренажерлық  залдар, медицина 
маманына арналған кабинет, әкім-

шілікке  арналған  бөлмелер  –  жал-
пы  спортшылардың оқу-жаттығуына 
қажетті жағдайлардың барлығы 
қарастырылатын болады. Нысанның 
құрылысына керекті қаржы облыс 
бюджетінен бөлінеді.

Ал  клуб ойыншылары мен жат-     
тықтырушыларына арналған 4 қа-
батты тұрғын үй жеке инвесторлар 
есебінен тұрғызылмақ. Онда ерлер 
мен әйел спортшыларға арналған  
блоктар  бөлек  болады. Тұрғын 
үйде жатын бөлмелермен қатар 
шаруашылыққа қажетті бөлмелер, 
ас  әзірлейтін орын, асхана, массаж  
кабинеті, медперсоналға  арналған  
бөлме, демалыс бөлмесі және басқа 
да қажеттіліктер қарастырылады. 

«Жетісу» әйелдер волейбол 
командасының жаттықтырушысы 
Елена Павлова, спорттық  дирек-
торы  Валерий  Беленков  және  
басқа да жаттықтырушылар сәу-
лет және құрылыс саласы ма-
мандарымен бірге нысандар құ-
рылыстарын талқылау барысында 
ортақ тұжырымға келіп, эскиздің 
егжей-тегжейін кеңесе жобалауға 
келісті. Осы жиын барысын-

да Талдықорғанда инвестордың 
есебінен салынатын Үстел теннисі 
орталығы құрылысы жобасының 
жай-жапсары да талқыланды.

Сөз  соңында  облыс  әкімі  
Бейбіт Исабаев аймақта спорт сала-
сына, соның ішінде кәсіби клубтар-
дың материалдық-техникалық ба-
засын нығайту зор көңіл бөлінетінін 
атап өтті. Өңірге келген сапарын-
да Мемлекет басшысы Жетісудың 
спорттағы даңқын қалпына келтіру 
жайлы тапсырма берген болатын. 
Соған сәйкес қолға алынып отырған 
мұндай шаралар өңірде саламатты 
өмір салтын насихаттауға, жастар-
ды дене шынықтыру мен спортқа 
көптеп баулуға ықпал етпек.

– Биылғы жылы бірнеше 
спорттық нысанның құрылысы 
жүргізіледі. Соның ішінде «Жеті-су» 
волейбол  клубына арналған спорт-
тық база мен арнайы тұрғын 
үй,  үстел теннисі орталығы са                                                                                             
лынады. Индорхоккейден ұлдар  
мен қыздар командалары жас-
өспірімдер арасында өтетін Әл-                                                           
ем чемпионатына жолға шықты.  
Регбиден  еліміздің құрама коман-

дасының негізін біздің облыс-
тың спортшылары  құрап  отыр. 
Спорттың осы түрінен ұлдарымыз 
бен қыздарымыз республика-                     
да  1,2-орындардан  көрініп келеді. 
Сондықтан біз индорхоккей мен  
регби  клубтары  үшін де жатты-
ғу базаларын салып береміз. Ба-
скетболдан  және футзалдан об-
лыста командалар құрылды. Бұл 
клубтарға  да  мүмкіндігінше  жағдай  
жасайтын боламыз. «Жетісу» фут-
бол клубының орталық стадионы 
мен қосалқы стадионына жаңғыр-                                                                                   
ту жұмыстары жүргізіледі. Өздері-
ңіз білесіздер, футболшыларымыз 
Премьер-Лигаға көтеріліп, жақсы  
нәтиже көрсетті. Қазір облыстағы 
кәсіби клубтар командаларының 
құрамында 80-90% өз еліміздің 
азаматтары, солардың тең жар-
тысы  –  Жетісудың ұл-қыздары. 
Материалдық базаларыңызды ны-
ғайтуға біз бар мүмкіндікті жасай-
мыз. Соған сәйкес сіздерден жоғары 
нәтиже талап етеміз, – деді 
Б.Исабаев.

«АЛАТАУ-АҚПАРАТ»

Талғар ауданында және халық-
аралық жарыстарды өткізетін 
шаңғы базалары да сол аймақта 
орналасқан. Өзіңіз білесіз, өткен 
жылы Жетісу облысына Мем-
лекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев келген кезде облыста 
спорттық инфрақұрылымдардың 
санын арттыруды және қысқы 
спортқа   көңіл бөліп, арнайы 
база салуды тапсырды. Прези-
денттің тапсырмасын іске 
асыру жұмыстары сол күннен 
бастап қолға алынды. Облыс 
әкімі Бибіт Исабаевтың тікелей 
қадағалауымен Текелі қаласы-
ның маңындағы «Теке-су» деген 
жерден шаңғы-биатлон базасын 
салуды жоспарға енгізді. Қазір 
құжаттық жұмыстары жүріп жа-
тыр. Бұл аймақ қысқы спортты 
дамытуға қолайлы. Мұнымен қо-
са Алакөл, Сарқан аудандарының да қысы 
ұзақ және таулы аймақтар қатарына енеді. 
Тағы бір айта кететіні Алакөл ауданында 
Лепсі спорт интернатында қысқы спорт бөлімі 
жұмыс істейді. Аталған спорт-интернатынан 
шыңдалып шыққан спортшыларымыз қазір 
үлкен жарыстарда жақсы өнер көрсетіп жүр. 
Ұлттық құрама сапында өнер көрсететін Айша 
Рақышева деген қызымыз Лепсі интернатының 
түлегі екенін айта кеткім келеді. Сәтін салса 
тағы да  чемпиондарымыз  шығады.

2022 жылдың шілде айынан бастап Жетісу 
облысының спортшылары барлық деңгейлі 
жарыстарда (халықаралық, республикалық, 
облыстық) 2 279  медаль (785  алтын, 792  
күміс, 702  қола) жеңіп алды.

17  халықаралық  дәрежедегі  спорт  
шебері, 87  спорт  шебері, 372 спорт шеберіне  
кандидат  және  129  бірінші  разрядты  
спортшы  дайындалды.

–  Жағымды    жаңалық    екен.    Ендігі  
жерде  кадр  мәселесіне  тоқталсақ,  жалпы 
қысқы  спорттың  мамандары  солтүстік 
аймақта.  Ертең  аталған  нысан  ашылған 
жағдайда  мамандарды  тарту  қалай  орын 
алады?

– Оныңыз рас, жақсы бапкерлерді әкелу 
ең қиын шаруа. Көбісі республикалық көлем-
де жұмыс істегенді және жоғары жалақыны 
талап етеді. Спорттың қай түрінен болмасын, 
өңірлерге талантты жаттықтырушыларды 

–  Алмат  Тоқтарбекұлы,  әдетте  біз 
спорттың  даму  деңгейін  спортшылардың 
жетістігімен  бағалап  жатамыз,  осы  орай-
да  бірқатар  үздік  спортшыларымыз-
дың  Алматы  облысына  ауысып  кеткені 
қиындық туғызып жатқан жоқ па?

– Сауалыңыз орынды. Өткен жылы   облыс  
екіге бөлінгеннен кейін біраз спортшы Алматы 
облысына ауысты. Олардың басым бөлігі 
Алматы маңайында жаттығу өткізіп жүрген 
спортшылар. Сонымен қатар ұлттық құрама 
сапында өнер көрсететін спортшылар да сол 
аймақтың сапында қалды. Оған өкінетін ештеңе 
жоқ, ол үшін аса қиналмаймыз. Бұрынғы 
таланттарымыздың жартысы Жетісу облысы 
сапында. Сондай-ақ, жас дарындар тағы бар. 
Бұрындары екінші, үшінші нөмірде жүрген 
мықтылар қазір бірінші орынға көтерілді. 
Солардың жолына үмітпен қараймыз.    Жетісу 
облысы бұрын  жеке-дара болып тұрғаннан  
әлемді аузына қаратқан спортшылармен 
мақтана алатын аймақ болған. Біз сол үрдісті 
қайта жалғаймыз және байрақты бәсекеде 
атой саламыз. Сондықтан жанкүйерлердің 
алаңдауына еш негіз жоқ.

–  Спорттық  ифрақұрылымдардың 
жағдайы,  қысқы  спорттық  нысандардың 
Талғар  ауданында  орналасқаны  белгілі. 
Жетісу  облысында  бұл  мәселе  қалай 
шешіледі?

– Рас, қысқы спортқа арналған мектептер 

әкелу оңғайға соқпайды. Әйтсе де біз қол 
қусырып отырмаймыз. Жаттықтырушылардың 
келуін қазірден қолға алып жатырмыз, оларды 
ынталандыратын және жағдайын жасаудың 
жоспарын қарастырып, спорттық база дайын 
болғанда нақты шешім қабылдаймыз.

–  Сұхбатымыз  бір  ғана  қысқы  спорт-
пен  шектеліп  қалмасын,  жазғы  спорттың 
жағдайы қалай? Бүгінгі күнге дейін облыс-
та  дене  шынықтыру  сауықтыру  кешенде-
рі  салынып  жатқан.  Бұл  үрдіс  ары  қарай 
жалғасын таба ма?

– Әрине, біз тоқтап қалмаймыз. Ел 
Президентінің «Қазақстан Республикасының 
дене шынықтыру мен спортты дамытудың 
2025 жылға дейінгі тұжырымдамасына» сәй-
кес спорттық кешендердің тапшылығын жою 
мақсатында, спорттық инфрақұрылымды да-           
мыту бойынша  жұмыстар атқарылуда. Қа-
зіргі уақытта, 3 дене шынықтыру сауықты-
ру кешенінің (Алакөл ауданының Достық 
және Лепсі ауылдарында және Текелі 
қаласында) және 3 спорт кешеннің (Ала-
көл ауданы Бескөл ауылында 80 орынды, 
Панфилов ауданы Үлкен Шыған ауылын-
да 90 орынды және Пенжім ауылында 100 
орынды) және Кербұлақ ауданы Сарыөзек 
ауылына орталық стадион және Басши 
ауылында күрес залының құрылыс-монтаж-
дау жұмыстары жүргізілуде. Сарқан ауданын-
дағы орталық стадионды қайта жыңғырту 

жұмыстары қыркүйек айынан жүр-
гізіп жатыр. Сондай-ақ, Талдықор-
ған қаласындағы индрохоккейге 
арналған әмбебап спорт залына, 
Қаратал ауданы Үштөбе қаласы, 
Сарқан ауданы Сарқан қаласында-
ғы ДШСК құрылысына мемлекет-
тік сараптаманың оң қорытындысы 
бар. Бұдан басқа бірқатар аудан-
да салынатын спорт кешенінің құ-
жаттамалары сараптамада жатыр, 
жуық  арада оларға да  оң шешімін 
беріп қалар. Сондай-ақ, ағымдағы 
жылы 7 спорттық нысанның құры-
лысына ЖСҚ әзірлеуге конкурс 
жарияланды. Олар Талдықорған қа-              
ласындағы мектеп-интернат, кол-
ледждің жанына 50 орынды монша 
және кір жуатын бөлме, Талдықор-
ған қаласындағы «Өркен» БЖСМ-нің 
жанынан блокті-модульді жаттығу 
залы, (баскетбол және волейбол 

спорт түріне), «№1 олимпиядалық резервтегі 
МБЖСМ» КММ-нің футбол-регби стадион-
ның жанынан спорттық ғимарат,  волейболға 
арналған блокті-модульді спорттық кешен, 
спортшыларға арналған 40 орынды жатахқа-
на, Талдықорған қаласында үстел ойындары-
на арналған орталық және Қаратал ауданы 
Көпбірлік ауылына блокті-модульді спорт-               
тық кешен салу жоспарға алынды. Жоғарыда 
аталған спорттық-инфрақұрылым желілерін 
дамыту бойынша жұмыстар жүргізіліп жатыр.

–  Ендігі  жерде  мына  мәселені  қоз-
ғасақ.  Өткен  жылы  «Жетісу»  футбол 
командасының  үш  ұпайын  алып  таста-
ған.  Оның  басты  себебі,  орталық  алаң-
ның  және  қосалқы  стадионның  сапасына 
байланысты. Бұл жағы қалай шешіледі?

 – Сізді де, футбол жанкүйерлерін де 
алаңдатқан мәселеге алдағы уақытта нүкте 
қойылады деп ойлаймын. «Жетісу» орталық 
стадионын қайта жаңғырту бойынша құжаттары 
мемлекеттік сараптамада. Шешімі шыққан 
бетте жұмысқа кірісеміз. Осы орайда «Жетісу» 
футбол командасының Премьер-лига сапына 
қайта оралғанын айта кеткім келеді. Жаз  бо-
йы жергілікті жанкүйерлер ел чемпионатын-
да «Жетісу» футбол командасына қолдау 
көрсетететіні барлығымызға қуаныш деп 
ойлаймын.

– Сұхбатыңызға рахмет!
Ришад ТҰРғАнБАй
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«Парето қағидасы» деген не?

Бетті дайындаған: А. НҰРЖАПАР.
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Ұлы ғұлама әл-Фараби айт-
қандай, ұстаз  –  жаратылысынан 
өзіне айтылғанның бәрін жете  
түсінген, мейлінше шешен, өнер-
білімге құштар жан болуы керек. 
Осы қасиеттерді бойына жиған 
жанның бірі  –  Шаркүл Таубайқызы 
75 жасқа толып отыр.

Шаркүл Таубайқызы академик, 
«Қазақ  КСР  Халық ағарту ісінің үздігі», 
«Қазақстан Республикасының ғылымын 
дамытудағы еңбегі үшін» белгісінің, 
ЖОО-ның  2017  жылғы үздік оқытушысы 
атағы мен грантының иегері, әл-Фараби 
атындағы Қазақ Ұлттық университеті, 
педагогика және білім беру менеджменті 
кафедрасының профессоры.

Әріптес әрі  тәлімгер  ұстаз Шаркүл  
Таубаева білім саласына қызмет жа-
сап жүрген тұлғалардың бірі ғана ем-
ес, бірегейі. Осы бір жайсаң жанның 
салмақты да сабырлы мінезі, ақыл-
ойы, парасаты, мамандығына де-
ген ұстанымы көптеген шәкірттеріне 
үлгі-өнеге екені сөзсіз. Адамға деген 
мейірімімен, сыпайылығымен, шұғыла 
шашқан көңілімен кез-келген жанды 
баурап  алады. 

Әсіресе,  білім  беру  жүйесіндегі  
педагогика әдіснамасы және зерттеу 
әдістері туралы лекциялық-тәжірибелік 
іс-шаралар туралы дәрістері тыңдау-
шыларды қанаттандырып, ұстаздар 
қауымымен бірлескен жұмысқа ықы-
ласыңды арттырып, шабыт қосқандай 
болады.

Шаркүл Таубайқызы өзінің нағыз 
мақтауға тұрарлық жан. Халық дана-
лығында «Жақсының жақсылығын айт, 
нұры тасысын» деген ғой, сүйікті ұстазым, 
магистрлік диссертациямның жетекші-
сі, ғұлама ғалымдардың ізін жалғаған 
алтынның сынығы жайлы ілтипат  білдіру   
менің шәкірттік борышым.

Шаркүл Таубайқызының парасаты 
мен секілді  мыңдаған шәкірттің жүрегі-
нен орын алып, бой түзейтін шоқтығы 
биік тұлға болып қала беретініне сенімім 
мол.

Ұстаздың  ұстазы болу – екінің біріне 
бұйыра бермейтін қасиет. Табиғатынан 
педагог боп жаратылған, айналасы-
на білім мен біліктіліктің, ерлік пен та-
бандылықтың шуағын таратып, бүкіл са-
налы ғұмырын ғылым жолына арнаған 
ерекше жанның сыры терең. 

МЕРЕЙ Нар тұлға

Кейде белгілі бір адамдардың өте қиын болып көрінген шаруа-
ларды анағұрлым қысқа уақытта тындырып тастайтынын көрген 
яки байқаған боларсыз?! Сонымен қатар күніне бірнеше сағат қана 
жұмыс істеп көп ақша табатын немесе оқуға аз ғана уақыт жұм-
сап академиялық нәтижелерге қол жеткізетін адамды кездестір-
ген шығарсыз. Олар мұны қалай жасайды? Қандай амалдарды 
қолданады? Сіздің де сондай нәтижеге жетуіңіз үшін нені білу керек?! 
Ол үшін «Парето қағидасы» туралы оқып көрелік.

Жақсы болсаң, жарықты кім көрмейді,
Өз бағаңды өзіңнен кім сұрайды?! 
Сіздің бағаңызды еліңіз, халқыңыз 

берді. Бұл бедел, құрмет өздігінен 
келмеді, біреу сыйлық ретінде бермеді. 
Ол қажырлы еңбектің, ұйқысыз түн-
дердің, бүкіл еліміздің түкпір-түкпіріне 
шапқылаған тынымсыз күндердің нә-
тижесі.

Шәкірттеріне бар білгенін үйретіп, 
тер төккен тәлімгеріме құрметім шексіз. 
Магистрлік диссертациямды үздік қорғап,  
Ресей Халықтар Достығы Университе-
тін қызыл дипломға тәмамдап, қазақ-
тың қара шыңырағына келіп ұстазыммен 
қызметтес  болғаным  мен үшін бақыт.

«Болмасаң да ұқсап бақ, бір 
ғалымды көрсеңіз» деп Абай атамыз 
айтқандай, 500-ден  аса  ғылыми еңбек 
жазған, жетекшілігімен 8 докторлық, 14 
кандидаттық, 7 PhD  философия док-
торы, 25 магистрлік  диссертация қорға-
та алған ғалымның біліміне, мінезіне 
өскелең ұрпақ қызығып, ұқсап бағып ты-
рысса, педагогика ғылымының дамуына 
өлшеусіз үлес қосатыны сөзсіз. 

Нар жолында жүк қалмайды. Сіздің 
жолыңызда жүк қалмағаны анық. Сіздің 

өскелең ұрпаққа береріңіз  әлі  де ұшан-
теңіз. Мерейлі 75 жасыңыз құтты бол-
сын, үй  мен түздің тізгінін қатар ұстаған 
өзіңіздей  нар тұлға ешқашан аласар-
майды, сізге тек мықты денсаулық 
тілеймін.

 
Жансая АЙТБЕКОВА,

әл-Фараби атындағы Қазақ 
Ұлттық университеті Педагоги-

ка және білім беру менеджменті  
кафедрасының оқытушысы.

«Парето қағидасы», кей жер-
лерде «Парето заңы яки ережесі» 
деп те айтылады. Ол  сәттілік пен 
сәтсіздіктерді түсінудің қулығы. 

Оны экономист, әлеуметтанушы Вильфре-
до Парето зерттеп, зерделеп, қол-данысқа 
енгізген. Парето ережесі бойынша белгілі бір 
процестің нәтижелі болуына аз мөлшердегі 
себептер ғана әсер етеді. Бұл 80/20 қағидаты 

бойынша деп есептелінеді. Себептің қалған 
мөлшерінің маңыздылығы төмен.

Алғашында Парето «Әлем байлығының 
80%-ы  адамдардың 20%-на  ғана тиесілі» де-
ген қорытындыға келген. Дәл осы идея оның 
шығармасында кездеседі. Осы ереже негізін-
де 1897 жылы ағылшын ғалымы  Ричард Кох 
әмбебап принципті ұсынды. Ол  принцип бой-
ынша үлкен жетістіктерге аз ғана күш салып 

та жетуге болады. Яғни 20% әрекет – 80% 
нәтижеге алып келеді.

Аталған ереже негізінен экономика, бизнес 
салаларында, сондай-ақ,  маркетинг, саясат-
тану және сауда-саттықта да қолданылады. 
Маркетологтар үшін Парето ережесі сауданың 
деңгейін көтеру үшін барлық клиенттерге емес, 
белгілі бір бөлігіне ғана назар қою керек деп 
түсіндіріледі. Осылайша ережеге зейін қоюға 
мүмкіндік береді. Жалпы клиенттер санының 
20%-ы сатылым жоспарын орындайтын бол-
са, жоспардың 80%-ы да орындалды деп 
есептеуге болады. Кез келген кәсіп түрі  –  
Парето ережесіне бағынатын жүйе. Мысалы 
қызметшілер тобының 80%  пайданың  20% 
ғана алып келеді. 20%  жұмысшы – қалған 
80%-ды құраушы.

Кез келген кәсіпкердің бұл ережені 
игергені дұрыс. Егер өз әрекетіңізге зейін 

қойсаңыз, 20% әрекет,  80% пайда алып 
келетінін түсінесіз. Ал қалғаны тек уақыт 
өткізу ғана. Қазірден бастап осы 20%-ды 
анықтап үйренген жөн. Әрекеттің 20%-на 
назар салмасаңыз, уақытыңыздың 80%-ы 
босқа өтіп кетеді. Біз жұмыстың барлығын 
қайта жасап шықпаймыз. Бірақ 20%-бен де 
үлгеруімізге болады.

Басымдылық қоя білу – негізгі қасиеттің 
бірі. Әрекет ету барысында барлығына 
бір соқтықпас үшін ең негізгісіне ғана 
толық зейінімізді қоямыз. Бастапқыда 
басымдылықтарды дұрыс қоймауыңыз 
мүмкін. Уақытылы жаттығу арқылы өзіңіз 
белгілеген басымдықтар негізгі нәтиже 
үшін жұмыс істейтін болады. Негізгі күшті 
белгілеп, дұрыс арнаға бұру сіздің мінде-
тіңіз болып табылады. Бір сөзбен айтқан-
да, негізгі мақсатты көзден таса қылмай, 
маңызды нәтижеге назар қою қажет.

Темірлан АЙТБАЕВ

 ӨНЕР

Малика ҒАЛИ
Арман 
ДӘУЛЕТҰЛЫ

Аяжан 
ЕСІМХАН

«МЕЙІРІМ» шығармашылық орталығының талантты балалары
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